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Одинадцятий випуск покажчика містить бібліографічний опис 

видань (літери “Н”), які вийшли українською та російською мовами в 
Україні з 1861 по 1917 рік. До нього включено описи книг, брошур, 
навчальних посібників, підручників, довідкових видань, словників, 
праць наукових товариств, інших громадських, державних установ з 
усіх галузей знань. Покажчик побудовано за абеткою прізвищ 
авторів або назв праць. Усього у випуску подано 2142 позиція. 
Для широкого кола дослідників історії, науки і культури України, 

а також книгознавців та бібліографознавців, фахівців у галузі 
бібліотечної і видавничої справи. 
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ВІД УПОРЯДНИКІВ 
 
Одинадцятий випуск покажчика «Книга в Україні, 1861-1917: 

Матеріали до репертуару української книги: Літера «Н» містить 
бібліографічний опис видань, які були надруковані українською та 
російською мовами в межах сучасної території України з 1861 по 
1917 рік.  

Даний випуск продовжує публікацію матеріалів картотеки С. 
Й. Петрова, яку можна разглядати як хронологічне продовження 
каталогу «Книги гражданського друку, видані на Україні. XVIII – 
перша  половина ХIX ст.» (Х., 1971). Картотека створена за 
численними бібліографічними джерелами – каталогами бібліотек, 
видавництв, книгарень, бібліографічними покажчиками.  

До випуску включено книги, брошури, навчальні посібники, 
підручники, довідкові видання, словники, праці наукових товариств, 
інших державних установ з усіх галузей знань. 

Бібліографічні описи подано за алфавітом прізвищ авторів та 
назв творів. Перевидання творів одного автора подаються за 
хронологією видань. Прізвища подаються за сучасною орфографією. 
Псевдоніми, криптоніми, й астерискі, які вдалося розкрити, 
супроводжуються посиланнями на справжнє прізвище автора. 
По можливості, частина видань переглянута de visu,опис інших 
уточнювався за бібліографічними джерелами. 
У процесі роботи картотека С.Й. Петрова постійно доповнюється 

матеріалами з сучасних бібліографічних джерел виданнями, які  з 
певних причин, було вилучено з загального обігу та  релігійною 
літературою. 

Бібліографічний покажчик «Книга в Україні, 1861–1917» 
видається окремими випусками по 8-10 умовних друкованих 
аркушів. Бібліографічні описи  всіх випусків мають наскрізну 
нумерацію. Одинадцять випусків покажчика (літери «А–Н»), видані 
протягом 1996-2008 років, включають 40453 позиції. 

Зауваження до випуску й пропозиції до наступних видань 
просимо надсилати на адресу:  

03039, Київ-39, проспект 40-річчя Жовтня, 3 
Національна бібліотека України імені В.І. Вернадського 
Доповнення та уточнення, виявлені у процесі роботи будуть 

включені до окремого додаткового випуску по завершенні видання. 
«   » 
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38313.  Н.Г. Духовенство Подольской епархии конца прошлого и первой 

половины текущего столетия / Н.Г. – Каменец-Подольск, 1897. 

38314.  Н.М. Двадцать пять лет в России / Н.М. – Житомир, 1896. – 8°. 

38315.  Н.Н. НЕПЛЮЕВ – подвижник земли русской. – К.: Изд. 
Крестовоздвиж. трудового братства. Тип. И.И. Чоколова, 1912. – 40, [8] с.; 8°. 

38316.  Н.Н. ЧЕРНЫШЕВ: [Некролог] / Ф.М. – К.: Тип. Г.Т. Корчак-
Новицкого, 1888. – 5 с. – Відб. із журн.: Киев. старина. – 1888. 

38317.  Н.П. Абсолютное в теистическом понимании / Н.П. – Х.: Тип. 
«Епархиальная», 1913. – 33 с.; 8°. 

38318.  Н.П. В бережцях: Рассказы в стихах / Сост. уч. Н.П. – Ковель: 
Типо-литогр. Айзенберга, 1908. – 38 с. 

38319.  НА ВАКАЦИЯХ: Повість для молодїжи: (З італїйського). – 
Львів: [Виданє Руського Т-ва Пед.]. Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка, 1912. – 32 
с.: іл.; 16°. – (Виданє Руського Т-ва Пед.; Ч. 152). 

38320.  НА ВЕЛИКДЕНЬ: Послідні дни учительства Господа нашего 
Іисуса Христа на земли / Після святого письма Нового Завіта написав Сельскій 
душпастырь. – Львів: Накладом Ком. Выд-ва книжочок народных. Печатня Щ. 
Беднарского, 1891. – 36 с.; 16°. – (Выд-во народне / Відповідаючій ред. Ш. 
Парасевич; Рік 10, кн. 4, міс. Цвітень). 

38321.  НА ВИЧНУ пам'ять Котляревському: Литературный збирнык / 
[Мал. Ф.С. Красицького, О.Г. Сластіона, В.О. Корнієнка, Л.В. Позена, Т.Г. 
Шевченка]. – К.: Вик. Друк. «П. Барський», 1904. – 510, Х с.: мал., портр., фот.; 
8°. 

38322.  НА ВІЧНУ память Тарасови Шевченкови: (Поетична 
антольогія) / Зібрав і видав [з передм.] Володимир Супранівський. – Золочів: 
Накладом В. Супранівського та Філії Т-ва «Просьвіта». Друк. Й. Ляндесберга, 
1910 (обкл. 1911). – 158, [2] с. 

38323.  НА ВСЯКИЙ випадок життя: (Народні приказки та прислівья) / 
Упорядкували В.С. [В.К. Королів-Старий] та О.Д. [О.К. Дорошкевич]. – К.: 
Сміх. Друк. Київ. Губерн. Правл., 1917. – 128 с. – (Вид-во «Сміх»; Кн. 2). 

38324.  НА ДЕРИБАСОВСКОЙ петухи! Ха! Ха! Ха! Хи! Хи! Хи! 2. 
Мой герой: Небольшая поэма А.К. и Китайца. 3. Стихотворение / К***. – 
Одесса: Тип. «Труд» (В. Семен и К°), 1877. – 16 с. 

38325.  «НА ДНЕ»: Рассказы, сценки, стихотворения и проч. из жизни 
«бывших людей» – босяков и простонародья и юморист. очерк «В гостях у 
Максима Горького» / Сост. по разным источникам S. – Одесса: Изд. С. 
Полятуса. Тип. «Порядок», 1903. – 32 с.; 8°. 
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38326.  НА ДОСУГЕ: Избр. рассказы известных фр. писателей / Пер. М. 
Раскина. – Одесса: Тип. «Коммерческая», 1894. – 95 с.; 12°. 

38327.  НА ЕЛКУ: Собр. волшебных сказок для детей / Рис. Н. Белого. – 
Одесса: Тип. П.А. Зеленого, 1881. – [3], 65 с.; 8°. 

38328.  НА ЕЛКУ нашим детям: [Сб. рассказов и стихотворений]. – 
Николаев, 1884. 

38329.  НА ЖИВОТРЕПЕЩУЩИЕ темы: [Об устройстве народных 
домов] / Е.П. – Х.: Тип. и литогр. Зильберберг, 1898. – 8 с. – Відб. із газ.: Юж. 
край. – 1898. –№ 6137. 

38330.  НА ЗАРЕ: Лит.-художеств. сб. Вып. 1. – Елизаветград: Тип. 
«Труд», 1909. – 16 с. 

38331.  НА ЗИМОВІ вечері: Оповіданя. – Львів: Коштом і заходом Т-ва 
«Просьвіта». Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка. Під зарядом К. Беднарського, 
1905. – 22, [2] с.; 16°. – (Вид-во Т-ва «Просьвіта»; Ч. 306, [рік] 1905, кн. 11). 

38332.  НА ЗИМОВІ вечері: Шісьть байок для науки і забави / Зладив з 
нїмецкої мови Ваш Брат [псевд.]. – Львів: Вид-во людове. Накладом Ком. вид-ва 
книжочок людових. Друк. Щасного Беднарского, 1900. – 52 с.; 16°. – (Вид-во 
людове / Одвічальний редактор Бр. Сокальский; Рік 19). 

38333.  НА ЗИМОВІ вечері: Шісьть байок для науки і забави / Зладив з 
нїмецкої мови Ваш Брат [псевд.]. – Львів: Вид-во людове. Накладом вид-ва 
книжочок людових. Друк. Щасного Беднарского, 1912. – 58, 1 с.; 8°. – (Вид-во 
людове / Одвічальний редактор Бр. Сокальский; Кн. 10, рік 31, міс. Жовт.). 

38334.  НА ИМЕНИНАХ: (Разговор на соврем. темы). – Почаев, 1907. 

38335.  НА КОЛЯДУ!: Зборничок песней на Рождество Христово: З 
двома образками. – Львов: Накладом Ком. Выд-ва книжочок нар. Печатня А. 
Вайдовичевои (давн. Порембы), 1885. – 32 с.; 16°. – (Выд-во нар. / 
Відповідаючий ред. Ш. Парасевич; Рік 4, кн. 1, міс. Січень). – Додаток: Святый 
вечер: Оповіданє / Иван из Берлог [псевд. І.О. Левицького]. – Львів. реп. 

38336.  НА КОЛЯДУ розсылаєм родимцям нашим слідуючу оповістку: 
[Приглашеніе к подписке на белетристическій журнал «Русалка»]. – [Львов]: 
Печатня М. Порембы, 1866. – 4 с. розд. паг.; 16°. 

38337.  НА КОЛЯДУ Руси-Українї оден сніп з гайдамацької ниви: 
[Збірка]. – Львів: Накладом ред. [тижневика] «Гайдамаки». Друк. «Удїлова», 
1903. – 80 с. 

38338.  НА КОРОНОВАНИЕ Всероссийского государя императора 
Николая Александровича и государыни императрицы Александры Феодоровны, 
1896: Песня рус. народа. – Одесса: Тип. Штаба Одес. воен. окр., 1896. – 7 с.; 12°. 

38339.  НА МОГИЛУ Бориса Грінченка: Три промови, виголошені В. 
Сімовичем, Д-ром З. Кузелею і Д-ром Мир[оном] Кордубою на жалібній 
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академиї дня 22-го мая 1910 р. в Чернівцях. – Чернівці: Друк. т-ва «Руська 
Рада». Під зарядом І. Захарка, 1910. – 26 с.: портр. – (Сьвітова б-ка / Вид. д-р 
Лев Когут; Число 6). 

38340.  НА НОВИЙ шлях: Збірник поезий. – Львов, 1891. – 39 с. 

38341.  НА НОВЫЙ 1863 год: Из газ. «Киев. телеграф». – К.: Тип. 
Минятова и Федорова, 1863. – 13 с. 

38342.  НА ОБЩИЙ суд!: Ответ Киев. Мед. факультету на его мнение о 
гомеопат. методе лечения: (К докладу очередным Зем. собраниям) / Н.Ф.Ф. – К.: 
Тип. Г.Т. Корчак-Новицкого, 1887. – 24 с. 

38343.  НА ОДПОЧИНОК: Збірочка байок та жартів. – К.: Изд. вид-ва 
«Час». Друк. 1-ої Київ. Артели Друк. Справи, 1908. – 32 с.; 16°. – (Вид-во «Час». 
Сер. 2; № 20 ). 

38344.  НА ОДПОЧИНОК: Збірочка байок та жартів. – [2-е вид.]. – К.: 
Изд. вид-ва «Час». Друк. 1-ої Київ. Артели Друк. Справи, 1911. – 32 с.; 16°. – 
(Вид-во «Час». Сер. 2; № 20 ). 

38345.  НА ПАМЯТКУ сорок-літных роковин вступленя на трон 
цісарскій через Наймилостивійшого Монарха, Найяснійшого Цісаря и Короля 
Францишка Іосифа І. – Львів: Накладом Комитету выдавництва книжочок 
народных. Друк. Щ. Беднарского, 1888. – 4 с.; 16°. 

38346.  НА ПАМЯТЬ о дне присяги. – Херсон, 1904. 

38347.  НА ПАМЯТЬ о 1812 годе: По случаю столетия Отечественной 
войны. – Одесса: Изд. бланкоизд-ва М. Шпенцера. Тип. М. Шпенцера, 1912. – 
16 с.: рис., портр.; 8°. 

38348.  НА ПАМЯТЬ о посещении и осмотре М.Ф. Чуфут-Кале и 
поездка в персидский город Кочан. – Мелитополь: Тип. Н.З. Лемперта, 1911. – 
19 с.; 8°. 

38349.  НА ПАМЯТЬ о священном короновании их императорских 
величеств государя императора Николая Александровича и государыни 
императрицы Александры Феодоровны: Май, 1896. – Одесса: Изд. Е. Фесенко. 
Тип. Е. Фесенко, 1896. – 16 с.; 8°. 

38350.  НА ПАМЯТЬ об Одесской выставке: Пл. и экспонаты фабрично-
завод., художеств.-пром. и с.-х. выставки в Одессе. – Одесса: Изд. И.С. Гусева. 
Тип. кн. изд-ва «Спорт и наука», 1910. – 40 с.; 8°. 

38351.  НА ПАМЯТЬ обо мне моей племяннице: Рассказы А.К. – Х.: 
Изд. кн. изд-ва «Улей». Тип. газ. «Харьков. листок», 1901. – 125 с.; 8°. 

38352.  НА ПАМЯТЬ обо мне моей племяннице: Рассказы А.К. – Х.: 
Изд. кн. изд-ва «Улей». Тип. газ. «Харьков. листок», 1901. – 54, 35 с.; 8°. 



 7 

38353.  НА ПАМЯТЬ службы в рядах 50-го пехотного Белостокского его 
высочества герцога Саксен-Альтенбургского полка. – Севастополь: Тип. Г. 
Бронштейна, 1903. – 20 с.; 12°. 

38354.  НА ПЕПЕЛИЩЕ / М.А. – К.: Тип. А.М. Пономарева, 1913. – 68, 
ІІ с.; 8°. 

38355.  НА ПЕРЕЛОМІ, 1648-1709: Літературно-науковий збірник. – 
Львів: Коштом т-ва «Просвіта», 1916. – LІІ, 240 с.: іл. 

38356.  НА ПЕРЕПУТЬИ: Лит.-художеств. сб. – Житомир: Тип. М.М. 
Катерберга, 1910. – 2, 79 с. 

38357.  НА ПЕРШОГО мая 1893. – Коломыя: Накладом Кирила 
Трильовского. Тип. М. Білоуса, [1893]. – 4 с.; 8°. 

38358.  НА ПОВОРОТ митрополита Андрія гр. Шептицького дня 10 
вересня 1917 / Зредагував С. Чарнецький. – Львов, [1917]. – 16 с.: іл. 

38359.  НА ПОВТОРИТЕЛЬНЫХ курсах для врачей по психиатрии. – 
Чернигов: Тип. Губерн. земства, 1908. – 53 с.; 8°. 

38360.  НА ПОЗИЦИЯХ в досужий час и календарь на 1916 год. – К.: 
Изд. О-ва «Двуглавый орел». Тип. О-ва «Двуглавый орел», 1915. – 34, [8] с.: 
портр.; 8°. 

38361.  НА ПОРОЗІ світових подій / О.М. – Б.м.: Вид. культ.-просвіт. 
Коміс. Вс[еукр.]. Ради військ. депутатів, 1917. – 16 с. – (Вид. культ.-просвіт. 
Коміс. Вс[еукр.]. Ради військ. депутатів;№ 3). 

38362.  НА ПОРОЗЇ нового шкільного року: («Руський» чи 
«український»?). – [Львів: Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка, 1913]. – С. 193-198; 
8°. – Відб. із журн.: Наша шк. – 1913. 

38363.  НА ПОCЛЕДНЮЮ пятерку найму тройку лошадей: Новейший 
сб. песен и куплетов, исполняемых знаменитыми певцами / Собрал И.Ф. О-в. – 
К.: Изд. И.Т. Губанова, 1914. – 24 с. 

38364.  НА ПРАЗДНИК: Малорусские сказочки маленьким детям Дяди 
Пуфа. – Екатеринослав: [Тип. Н.Я. Павловского], 1885. – 24 с.; 16°. 

38365.  НА ПРОТИВОАЛКОГОЛЬНОМ съезде: (Съезд по борьбе с 
пьянством). – Чернигов: Тип. Губерн. земства, 1910. – 39 с.; 8°. 

38366.  НА РУБЕЖЕ. – К.: Изд. кружка Киев. учащихся. Тип. 1-й Киев. 
Артели печ. дела, 1906. – 10 с.; 8°. 

38367.  НА САМІТНІМ острові: Повість для молодїжи / Переклав Остап 
В. [О. Вуличний]. – Львів: [Виданє Укр. Пед. Т-ва]. Друк. Наук. Т-ва ім. 
Шевченка, 1913. – 46 с.; 8°. – (Виданє Укр. Пед. Т-ва; Ч. 168). 
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38368.  НА СЕЛЬСКОМ сходе. – Одесса: Тип. Е. Фесенко, 8 с.; 8°. – 
(Одес. отд. рус. собрания. № 1). 

38369.  НА СТІНАХ Батурина...: Розгром війська Мазепи під Батурином: 
[Оповідання]. – К.: Вид-во Вас. Резниченка, 1917. – 24 с.: іл. 

38370.  НА СУД избирателей к предстоящим выборам гласных Одесской 
городской Думы. – К.: Тип. А.В. Нахмановича, 1909. – 32 с.; 8°. 

38371.  НА СУД общественного мнения: Документальные данные к 
вопросу о неправильности списков избирателей в Гос. думу по г. Харькову. – 
Х.: Тип. журн. «Мирный труд», 1907. – IV, 59 с. 

38372.  НА СЬВЯТИЙ Вечір. – Львів: Друк. І. Айхельбергера і Сп[ілки], 
[1911]. – 8 с.; 4°. – Дод. до часопису: Свобода. Ч. 1. На сьвятий Вечір. 

38373.  НА ТЕМИ дня: Збірник статтів. – Львів: Загальна Друк., 1910. – 
63 с.; 8°. 

38374.  НА ТЕРМОПИЛЯХ: Стих Михаилу Куземскому, любимцеви 
Руси, в день Его имянин 1866 от русских академиков. – Львов: Тип. Ставропиг. 
ин-та, 1866. – 7 с. розд. паг.; 8°. 

38375.  НА ЧТО подписаться в 1912 году?: Каталог всех газет и 
журналов, издаваемых в России на рус. языке. – К.: Изд. журн. «Новости 
печати». Тип. К.Ш. Круглянского, 1912. – 31 с.; 8°. 

38376.  НА ШЛЯХУ: Лїтературний альманах, виданий Академічним 
товариством «Союз» в Чернівцях в память 30-тих роковин свойого заснованя, 
1875-1905. – Чернівці: Наклад Т-ва [«Союз»]. Друк. Т-ва «Рускої Ради». Під 
зарядом І. Захарка, 1906. – 102, [2] с. 

38377.  НАБИРКИН Н.А. Сведения об историческом развитии г. 
Екатеринослава: К открытию областной Юж.-рус. выставки в г. 
Екатеринославе / Сост. Н.А. Набиркин, гор. секретарь. – Екатеринослав: Тип. 
бывш. братства св. Владимира, 1910. – 18 с.; 8°. 

38378.  НАБЛЮДЕНИЕ над цветением травянистых растений: Июль 
1911 г.: (По новому стилю): Станция Дерчачи. – Х.: Тип. Б. Бенгис, 1911. – 7 с.; 
8°. 

38379.  НАБЛЮДЕНИЯ Метеорологической обсерватории 
Политехнического института императора Александра ІІ ... – К.: Изд. К. Жука. 
Тип. Т-ва И.Н. Кушнерев и К°, 1905-1915. – 8°. 

1903 г.: Июль, авг., сент. – 1905. – IV, 18 с. – Відб. із журн.: Изв. 
Киев. политехн. ин-та. – 1903. 
1903 г.: Окт., нояб., дек. – 1905. – 33 с. разд. паг. – Відб. із журн.: 
Изв. Киев. политехн. ин-та. – 1905. 
1904 г.: Апр., май, июнь. – 1906. – ХІІ, 18 с. 
1904 г.: Июль, авг., сент. – 1907. – ІХ, 18 с. – Відб. із журн.: Изв. 
Киев. политехн. ин-та. – 1907. 
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1904 г.: Окт., нояб., дек. – 1907. – 52 с. разд. паг. – Відб. із журн.: 
Изв. Киев. политехн. ин-та. – 1907. 
1905 г.: Янв., февр., март. – 1907. – ІІІ, 18 с. – Відб. із журн.: Изв. 
Киев. политехн. ин-та. – 1907. 
1905 г.: Апр., май, июнь. – 1907. – Х, 18 с. 
1905 г.: Июль, авг., сент. – 1907. – ІІІ, 18 с. 
1905 г.: Окт., нояб., дек. – 1908. – 49 с. разд. паг. 
1906 г.: Янв., февр., март. – 1908. – ХІІІ, 18 с. – Відб. из журн.: Изв. 
Киев. политехн. ин-та. – 1908. 
1906 г.: Апр., май, июнь. – 1908. – ХІІІ, 18 с. – Відб. із журн.: Изв. 
Киев. политехн. ин-та. – 1908. 
1906 г.: Окт., нояб., дек. – 1909. – 46 с. разд. паг. – Відб. із журн.: 
Изв. Киев. политехн. ин-та. – 1909. 
1907 г.: Янв., февр., март. – 1909. – VIII, 18 с. 
1907 г.: Апр., май, июнь. – 1909. – XXXVIII, 18 с. 
1907 г.: Июль, авг., сент. – 1911. – XV, 18 с. – Відб. із журн.: Изв. 
Киев. политехн. ин-та. – 1911. 
1907 г.: Окт., нояб., дек. – 1913. – 38 с. разд. паг. 
1908 г.: Янв., февр., март. – 1914. – ХІ, 18 с. 
1908 г.: Апр., май, июнь. – 1914. – VIII, 18 с. 
1908 г.: Июль, авг., сент. – 1914. – VIII, 18 с. 
1908 г.: Окт., нояб., дек. – 1914. – V, 18, 4 с. 
1909 г.: Янв., февр., март. – 1914. – VI, 18 с. 
1909 г.: Апр., май, июнь. – 1914. – VI, 18 с. 
1909 г.: Июль, авг., сент. – 1914. – VI, 18 с. 
1909 г.: Окт., нояб., дек. – 1914. – VI 18, 4 с. 
1910 г.: Янв., февр., март. – 1915. – VI, 18 с. 

38380.  НАБЛЮДЕНИЯ Метеорологической обсерватории 
Университета св. Владимира в Киеве. – К.: Изд. проф. Ч.Ф. Бялобржеского. Тип. 
ун-та (Н.Т. Корчак-Новицкого), 1892-1916. – 8°. 

 За 1893 г.: Февр. – Изд. Л.И. Броунова, 1892. – 15 с. 
За 1893 г.: Март. – Изд. Л.И. Броунова, 1892. – 18 с., 1 табл. 
За 1893 г.: Апр. – Изд. Л.И. Броунова, 1892. – 15 с., 1 табл. 
За 1893 г.: Май. – Изд. Л.И. Броунова 20 с., 1 табл. 
За 1893 г.: Июнь. – Изд. Л.И. Броунова, 1892. – 23 с., 1 табл. – Відб. із 
журн.: Унив. изв. – 1892. 
За 1893 г.: Июль. – Изд. Л.И. Броунова 20 с. – Відб. із журн.: Унив. 
изв. – 1892. 
За 1893 г.: Авг. – Изд. проф. П.И. Броунова,1893. – 19 с., 1 диагр. – 
Відб. із журн.: Унив. изв. – 1893. 
За 1893 г.: Сент. – Изд. проф. П.И. Броунова, 1893. – 12 с., 1 диагр. – 
Відб. із журн.: Унив. изв. – 1893. 
За 1893 г.: Окт., нояб. – Изд. проф. П.И. Броунова,1894. – 18 с. – 
Відб. із журн.: Унив. изв. – 1894. 
За 1895 г.: Янв., февр., март. – 1895. – 31 с. 
За 1897 г.: Июль, авг., сент., окт., нояб. – Изд. И.И. Косоногова, 
[1900]. – 44, [6] с., 12 л. ил. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1900. 
За 1898 г.: Янв., февр., март, апр., июнь. – Изд. И.И. Косоногова, 
[1900]. – 42 с., 6 л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1900. 
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За 1898 г.: Июль, авг., сент., окт., нояб., дек. – Изд. И.И. Косоногова, 
[1900]. – 42 с., 4 л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1900. 
За 1899 г.: Июль, авг., сент. – Изд. И.И. Косоногова, [1901]. – 21 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1901. 
За 1899 г.: Окт., нояб., дек. – Изд. И.И. Косоногова, [1901]. – 22 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1901. 
За 1900 г.: Янв., февр., март. – Изд. И.И. Косоногова, [1901]. – 23 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1901. 
За 1900 г.: Июль, авг., сент. – Изд. И.И. Косоногова, [1901]. – 21 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1901. 
За 1900 г.: Окт., нояб., дек. – Изд. И.И. Косоногова, [1901]. – 22 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1901. 
За 1901 г.: Янв., февр., март. – Изд. И.И. Косоногова, [1901]. – 23 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1901. 
За 1901 г.: Апр., май, июнь. – Изд. И.И. Косоногова, [1901]. – 21 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1901. 
За 1901 г.: Июль, авг., сент. – Изд. И.И. Косоногова, [1901]. – 21 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1901. 
За 1901 г.: Окт., нояб., дек. – Изд. И.И. Косоногова, [1901]. – 22 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1901. 
За 1902 г.: Янв., февр., март. – Изд. И.И. Косоногова, [1902]. – 23 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1902. 
За 1902 г.: Апр., май, июнь. – Изд. И.И. Косоногова, [1902]. – 21 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1902. 
За 1902 г.: Июль, авг., сент. – Изд. И.И. Косоногова, [1902]. – 21 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1902. 
За 1902 г.: Окт., нояб., дек. – Изд. И.И. Косоногова, [1903]. – 23 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1902. 
За 1903 г.: Янв., февр., март. – Изд. И.И. Косоногова, [1903]. – 22 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1903. 
За 1903 г.: Апр., май, июнь. – Изд. И.И. Косоногова, [1903]. – 21 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1903. 
За 1903 г.: Июль, авг., сент. – Изд. И.И. Косоногова, [1903]. – 21 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1903. 
За 1903 г.: Окт., нояб., дек. – Изд. И.И. Косоногова, [1904]. – 23 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1903. 
За 1904 г.: Янв., февр., март. – Изд. И.И. Косоногова, [1904]. – 23 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1904. 
За 1904 г.: Апр., май, июнь. – Изд. И.И. Косоногова, [1904]. – 21 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1904. 
За 1904 г.: Июль, авг., сент. – Изд. И.И. Косоногова, [1904]. – 21 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1904. 
За 1904 г.: Окт., нояб., дек. – Изд. И.И. Косоногова, [1905]. – 22 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1905. 
За 1905 г.: Янв., февр., март. – Изд. И.И. Косоногова, [1905]. – 23 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1905. 
За 1905 г.: Апр., май, июнь. – Изд. И.И. Косоногова, [1905]. – 22 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1905. 
За 1905 г.: Июль, авг., сент. – Изд. И.И. Косоногова, [1905]. – 21 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1905. 
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За 1905 г.: Окт., нояб., дек. – Изд. И.И. Косоногова, [1906]. – 23 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1906. 
За 1906 г.: Янв., февр., март. – Изд. И.И. Косоногова, [1906]. – 21 с., 3 
л. табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1906. 
За 1906 г.: Апр., май, июнь. – 1906 (обкл. 1907). – 21 с., 3 л. табл. – 
Відб. із журн.: Унив. изв. – 1906. 
За 1906 г.: Июль, авг., сент. – Изд. И.И. Косоногова, 1907. – 21 с., 3 л. 
табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1907. 
За 1906 г.: Окт., нояб., дек. – Изд. И.И. Косоногова, 1907. – 21 с., 3 л. 
табл. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1907. 
Выводы за 1906 г. – Изд. И.И. Косоногова, 1908. – 4 с., 1 л. табл. 
За 1907 г.: Янв., февр., март. – Изд. И.И. Косоногова, 1908. – 21 с., 3 
л. табл. 
За 1907 г.: Апр., май, июнь. – Изд. И.И. Косоногова, 1908. – 21 с., 3 л. 
табл. 
За 1907 г.: Июль, авг., сент. – Изд. И.И. Косоногова, 1908. – 21 с., 3 л. 
табл. 
Выводы за 1907 г. – Изд. И.И. Косоногова, 1909. – 16 с., 9 л. ил. 
За 1908 г.: Янв., февр., март. – Изд. И.И. Косоногова, 1909. – 24 с., 3 
л. табл. 
За 1908 г.: Апр., май, июнь. – Изд. И.И. Косоногова, 1909 (обкл. 
1910). – 30 с., 3 л. табл. 
За 1908 г.: Июль, авг., сент. – Изд. И.И. Косоногова, 1910. – 24 с., 3 л. 
табл. 
За 1908 г.: Окт., нояб., дек. – Изд. И.И. Косоногова, 1911. – 31 с., 3 л. 
табл. 
Выводы за 1908 г. – 1913. – 21 с., 5 л. диагр. 
За 1909 г.: Янв., февр., март. – Изд. И.И. Косоногова, 1911. – 30 с., 3 
л. табл. 
За 1909 г.: Апр., май, июнь. – Изд. И.И. Косоногова, 1911. – 30 с., 3 л. 
табл. 
За 1909 г.: Июль, авг., сент. – Изд. И.И. Косоногова, 1912. – 29 с., 3 л. 
табл. 
За 1909 г.: Окт., нояб., дек. – Изд. И.И. Косоногова, 1912. – 29 с., 3 л. 
табл. 
Выводы за 1909 г. – 1913. – 21 с., 5 л. диагр. 
За 1910 г.: Янв., февр., март. – Изд. И.И. Косоногова, 1912. – 29 с., 3 
л. табл. 
За 1910 г.: Апр., май, июнь. – Изд. И.И. Косоногова, 1913. – 29 с., 3 л. 
табл. 
За 1910 г.: Июль, авг., сент. – Изд. И.И. Косоногова, 1913. – 29 с., 3 л. 
табл. 
За 1910 г.: Окт., нояб., дек. – Изд. И.И. Косоногова, 1913. – 29 с., 3 л. 
табл. 
За 1911 г.: Янв., февр., март. – Изд. И.И. Косоногова, 1913. – 30 с., 3 
л. табл. 
За 1911 г.: Апр., май, июнь. – Изд. И.И. Косоногова, 1914. – 28 с., 3 л. 
табл. 
За 1911 г.: Июль, авг., сент. – Изд. И.И. Косоногова, 1914. – 29 с., 3 л. 
табл. 
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За 1911 г.: Окт., нояб., дек. – Изд. И.И. Косоногова, 1914. – 28 с., 3 л. 
табл. 
За 1912 г.: Янв., февр., март. – Изд. И.И. Косоногова, 1914. – 28 с., 3 
л. табл. 
За 1912 г.: Апр., май, июнь. – Изд. И.И. Косоногова, 1914. – 28 с., 3 л. 
табл. 
За 1912 г.: Июль, авг., сент. – Изд. И.И. Косоногова, 1914 (обкл. 
1915). – 28 с., 3 л. табл. 
За 1912 г.: Окт., нояб., дек. – Изд. И.И. Косоногова, 1915. – 28 с., 3 л. 
табл. 
За 1913 г.: Янв., февр., март. – 1915. – 28 с., 3 л. табл. 
За 1913 г.: Апр., май, июнь. – 1916. – 28 с., 3 л. табл. 
За 1913 г.: Июль, авг., сент. – 1916. – 28 с., 3 л. табл. 
За 1913 г.: Окт., нояб., дек. – 1916. – 28 с., 3 л. табл. 
За 1915 г.: Янв., февр., март. – 1916. – 28 с., 6 л. табл. 
За 1915 г.: Апр., май, июнь. – 1916. – 28 с., 6 л. табл. 

38381.  НАБЛЮДЕНИЯ над атмосферными осадками на 
метеорологических станциях Полтавской Губернии. № 2, 6-11, 13-14, 16-18, 22-
23, 30 / Полтав. Губерн. земство. Стат. бюро. – Полтава, 1902-1904. – Заголовок 
№ 2, 6-7: Наблюдения над выпадением атмосферных осадков на 
метеорологических станциях Полтавской губернии; № 8-10: Наблюдения над 
выпадением атмосферных осадков и состоянием снежного покрова на 
метеорологических станциях Полтавской губернии; № 11, 22, 23: Наблюдения 
над атмосферными осадками и состоянием снежного покрова на 
метеорологических станциях Полтавской губернии.  

№ 2: Август, сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 1901 г.; Январь, 
февраль, март, апрель 1902 г. – Х., 1902. – 109 с., 1 л. карт. 
№ 6: За август месяц нового стиля [1902 г.] – 1902. – 13 с. 
№ 7: За сентябрь месяц нового стиля [1902 г.] – [1902]. – 13 с. 
№ 8 и 9: За октябрь и ноябрь месяцы нового стиля [1902 г.] – 1903. – 
29 с. 
№ 10: За декабрь месяц нового стиля [1902 г.: С прил. доп. 
наблюдений по данным Николаев. глав. физ. обсерватории за янв.-
окт. 1902 г.] – 1903. – 41 с. 
№ 11: За январь месяц нового стиля 1903 г. – 1903. – 28 с. 
№ 13: За март месяц нового стиля 1903 г. – 1903. – 21 с. 
№ 14: За апрель месяц нового стиля 1903 г. – 1903. – 21 с. 
№ 16: За июнь и июль месяцы нового стиля 1903 г. – 1903. – 35 с. 
№ 17: За август месяц нового стиля 1903 г. – 1903. – 23 с. 
№ 18: За сентябрь месяц нового стиля 1903 г. – 1903. – 21 с. 
№ 22: За январь месяц нового стиля 1904 г. – 1904. – 33 с. 
№ 23: За февраль месяц нового стиля 1904 г. – 1904. – 33 с. 
№ 30: За сентябрь месяц нового стиля 1904 г. – 1904. – 25 с. 

38382.  НАБЛЮДЕНИЯ над действием препарата Р. Коха против 
туберкулеза, произведенные в Одесской городской больнице в декабре 1890 и в 
январе 1891 годов. – Одесса: Тип. А. Шульце, 1891. – 51 с.; 8°. 

38383.  НАБОЖНЫИ пісни. – Львов: Накладом О-ва им. Михаила 
Качковского. Тип. Ставропиг. Ин-та, 1884. – 96 с.; 16°. – (Изданія О-ва им. М. 
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Качковского / За редакцію отвічае Стефан Лабаш; Книжечка за месяц Август и 
Сентябрь 1884). 

38384.  НАБОК-ВАСИЛЬКОВА Н. «Любовь скончалась – да 
здравствует любовь» и другие рассказы / Наталия Набок-Василькова. – Одесса: 
Тип. «Порядок» С.К. Цессарского, 1917. – 117, [2] с.; 8°. 

38385.  НАБОКИХ А.И. Главнейшие результаты почвенного 
исследования плавней Дуная между Килией и Вилковым. – Одесса: Тип. Г.М. 
Левинсона, 1913. – 24 с.; 8°. 

38386.  НАБОКИХ А.И. К вопросу о раздражителях роста: Эксперим. 
этюды. – Одесса: Тип. Мерка, бывш. А. Шульце, 1908. – [2], IV, 190 с., 2 л. 
граф.; 8°. 

38387.  НАБОКИХ А.И. К методике полевого и лабораторного 
исследования почво-грунтов. Статья 1. – Одесса: Тип. «Славянская» Е. 
Хрисогелос, 1914. – [2], 66 с.; 8°. – Відб. із: Зап. О-ва сел. хоз-ва Юж. России. – 
1914. 

38388.  НАБОКИХ А.И. К методике полевого и лабораторного 
исследования почво-грунтов / Харьков. губерн. зем. управа. Экон. отд. – Х., 
1914. – [2], 55 с. – (Материалы по исслед. почв и грунтов Харьков. губернии; 
Вып. 2). 

38389.  НАБОКИХ А.И. К методике полевого и лабораторного 
исследования почво-грунтов / Херсон. губерн. земство. – Одесса: Тип. 
Акционер. Юж.-рус. о-ва печ. дела, 1915. – 75 с.; 8°. – (Материалы по исслед. 
почв и грунтов Херсон. губернии / Под ред. А.И. Набоких; Вып. 2). 

38390.  НАБОКИХ А.И. К методике полевого и лабораторного 
исследования почво-грунтов. – Одесса: Тип. О-ва печ. дела, 1916. – 99 с.; 8°. – 
(Зап. Имп. О-ва сел. хоз-ва Юж. России; Т. 87, кн. 1). 

38391.  НАБОКИХ А.И. Кислород и солеобразные вещества как 
раздражители роста. – Одесса: Тип. «Техник», 1911. – 18 с.; 8°. – (Тр. Агрон. 
лаб. Новорос. ун-та). – Відб. із: Зап. Физ.-матем. факультета Новорос. ун-та. – 
1911. – Вып. 2. 

38392.  НАБОКИХ А.И. Краткие заметки о грунтах Подольской 
губернии и соседних местностей: С прил. карт. грунтов Юго-Зап. России. – 
Каменец-Подольск, 1915. – [2], 104 с., 1 л. карт. – Окр. відб. із: Зап. Подол. О-ва 
естесвоиспытателей и любителей природы. – 1915. – Т. 3. 

38393.  НАБОКИХ А.И. Краткий отчет о ходе работ по выполнению 
почвенного обследования Херсонской губернии в 1915 г. / А.И. Набоких, 
проф. – Херсон: Типо-литогр. С.Н. Ольховикова и С.А. Ходушина, [1915]. – 5 с.; 
8°. 

38394.  НАБОКИХ А.И. Краткий отчет о ходе работ по выполнению 
почвенного обследования Херсонской губернии / А.И. Набоких, проф. – 
Херсон: Тип. С.Н. Ольховикова и С.А. Ходушина, [1917]. – 5 с.; 8°. 
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38395.  НАБОКИХ А.И. Материалы по изучению почво-грунтов 
Дунайских плавень Килийского района. – Одесса: Тип. «Славянская» Е. 
Хрисогелос, 1915. – [2], 96 с.; 8°. – Відб. із: Зап. Имп. О-ва сел. хоз-ва Юж. 
России. – 1914. 

38396.  НАБОКИХ А.И. Несколько замечаний к схематической 
почвенной карте Подольской губернии / Подол. губерн. зем. управа. Оценочно-
стат. отд. – Одесса: Тип. Акционер. Юж.-рус. о-ва печ. дела, 1916. – 39 с., 2 л. 
ил., карт.; 8°. – Додаток: Почвенная карта и таблицы рисунков подольских 
почво-грунтов. 

38397.  НАБОКИХ А.И. Об учреждении почвенного музея при 
Новороссийском университете: Докладные зап., сост. проф. А.И. Набоких по 
поручению Физ.-матем. факультета Новорос. ун-та. – Одесса: Тип. Акционер. 
Юж.-рус. о-ва печ. дела, 1916. – 50 с.; 8°. – На правах рукопису. 

38398.  НАБОКИХ А.И. Одесский областной почвенный музей / А.И. 
Набоких, проф. – Одесса: Тип. «Славянская» Е. Хрисогелос, [1912]. – 8 с.; 8°. – 
Відб. із: Зап. О-ва сел. хоз-ва Юж. России. – 1912. 

38399.  НАБОКИХ А.И. Отзыв А.И. Набоких о работах, представленных 
на соискание премии по агрономии. – [Одесса]: Тип. «Техник», 1909. – 10 с.; 
8°. – Відб. із: Зап. Новорос. ун-та. – 1909. 

38400.  НАБОКИХ А.И. Результаты ориентировочных почвенных 
исследований 1906-1911 г. в Юго-Западной России / Херсон. губерн. земство. – 
Одесса: Тип. Акционер. Юж.-рус. о-ва печ. дела, 1915. – 115 с. – (Материалы по 
исслед. почв и грунтов Херсон. губернии / Под. ред. А.И. Набоких; Вып. 4). 

38401.  НАБОКИХ А.И. Светлосерые подзолистые суглинки лесостепи / 
А. Набоких, проф. – Одесса: Тип. «Славянская» Е. Хрисогелос, 1913. – 35 с.; 
8°. – Відб. із: Зап. О-ва сел. хоз-ва Юж. России. – 1913. 

38402.  НАБОКИХ А.И. Содержание перегноя в почвах Харьковской 
губернии по результатам ориентировочного исследования: (Цифровой 
материал) / Харьков. губерн. зем. управа. Экон. отд. – Х., 1914. – 47 с. – 
(Материалы по исслед. почв и грунтов Харьков. губернии; Вып. 3). 

38403.  НАБОКИХ А.И. Схематическая почвенная карта плавен 
Кислицко-Вилковского района дельты Дуная. – Одесса, 1916. – 2 с., 2 л. карт. – 
Окр. відб. із: Зап. Имп. О-ва сел. хоз-ва Юж. России. – 1916. – Т. 86. 

38404.  НАБОКИХ А.И. Трехфазная почвенная съемка / Херсон. губерн. 
земство. – Одесса: Тип. Акционер. Юж.-рус. о-ва печ. дела, 1915. – 24 с.; 8°. – 
(Материалы по исследованию почв и грунтов Херсон. губернии / Под ред. А.И. 
Набоких; Вып. 1). 

38405.  НАБОКИХ А.И. Ход и результаты работ по исследованию почв 
и грунтов Харьковской губернии: Крат. осведомительный отчет Харьков. 
губерн. зем. управе / Харьков. губерн. зем. управа. Экон. отд. – Х., 1914. – [2], 
27 с. – (Материалы по исслед. почв и грунтов Харьков. губернии; Вып. 1). 
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38406.  НАБОР и печать: Основания для исчисления себестоимости и 
определение меновой цены. – Х.: Тип. «Печатник», 1915. – VI, 105 с.; 16°. 

38407.  НАБРОСКИ мимоходом: [Из записной книжки киевлянина: В 
стихах] / А. К-ен. – К.: Тип. Г.Т. Корчак-Новицкого, 1889. – 14 с. 

38408.  НАВАШИН С.Г. Гетеро и идиохромозомы у растений в связи с 
вопросом об определении пола у животных: (Доложено в заседании Киев. о-ва 
естествоиспытателей, 26-го окт. 1913 г.) . – К.: Тип. Акционер. о-ва Н.Т. Корчак-
Новицкого, 1913. – 12 с.; 8°. – Окр. відб. із вид.: Протоколы Киев. О-ва 
естествоиспытателей. – 1913. 

38409.  НАВАШИН С.Г. Единицы жизни: Речь, произнес. на торжеств. 
годичном акте Ун-та св. Владимира, 16 янв. 1900 г. – К.: Тип. ун-та, 1900. – [2], 
14 с. 

38410.  НАВАШИН С.Г., ФИНН В.В. К истории развития 
халацогамных. – К.: Тип. Акционер. о-ва Н.Т. Корчак-Новицкого, 1912. – 83 с., 4 
л. табл., рис.; 8°. – Окр. відб. із: Зап. Киев. о-ва естествоиспытателей. – 1912. – 
Т. 22. 

38411.  НАВАШИН С.Г. Мхи средней России. Вып. 1. – К.: Тип. С. 
Кульженко, 1897. – VI, 69 с.; 8°. 

38412.  НАВАШИН С.Г. О самостоятельной подвижности мужских 
половых ядер у некоторых покрытосемянных растений. – К.: Тип. Акционер. о-
ва Н.Т. Корчак-Новицкого, 1909. – С. 321-336: табл.; 8°. – Відб. із: Зап. Киев. о-
ва естествоиспытателей. – 1909. – Т. 20. 

38413.  НАВАШИН С.Г. Подробности об образовании мужских 
половых ядер у Lilium martagon. – К., 1910. – [2], 119-151 с., 2 л. табл. – Відб. із: 
Зап. Киев. о-ва естествоиспытателей. – 1910. – Т. 21. 

38414.  НАВЕ И. Руководство к собиранию, препарированию и 
исследованию споровых растений / Сочинил И. Наве; Предисл. Л. Рабенгорста; 
Пер. с нем. Софии Переяславцевой; Под ред. и с доп. Н. Сорокина [и др.]. – Х.; 
СПб.: Изд. Н.В. Маслович, 1871. – [4], Х, 177 с.: ил.; 8°. 

38415.  НАВЕРНЕНЫЙ сын: Оповіданє для селян и міщан / Написав 
Володимир з Деревні. – Львів: Накладом Ком. Выд-ва книжочок нар. Друк. А. 
Вайдович (давн. Порембы), 1885. – 32 с.; 16°. – (Выд-во нар. / Відповідаючий 
ред. Ш. Парасевич; Рік 4, кн. 2, міс, лютий). 

38416.  НАВІЩО потрібні мітки високої води та як їх робить. – 
Катеринослав: Вид. Катеринослав. «Просвіти», 1917. – 6 с. 

38417.  НАВОДНЕНИЕ в городе Харькове, 6-8 марта 1893 года / [Под 
ред. Н.В. Петрова]. – Х.: Типо-литогр. М.М. Гордона, 1893. – 19 с.; 8°. 

38418.  НАВОДЧИКОВ Н. Евгений Булгарис, архиепископ Славенский 
и Херсонский. – Одесса: Тип. Францова, 1875. – 73 с.; 8°. 
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38419.  НАВОЗ: Зрозуміла наука о тім, як обходитись с гноем, щобы 
мати з него як найбільшую корысть в господарстві и щобы он не шкодил 
людському здоровью. Ч. 1-3. – Львів: Тип. Ставропиг. ин-та, 1887-1888. – 16°. 

Ч. 1. – 1887. – 82 с. – (Изд. О-ва им. Качковского / За редакцію 
отвічае Богдан А. Дідицкій; Ч. 144, Ноябрь 1887). 
Ч. 2. – 1887. – 56 с. – (Изд. О-ва им. Качковского; Ч. 145, Декабрь 
1887). 
Ч. 3. – 1888. – 48 с. – (Изд. О-ва им. Качковского / За редакцію 
отвічае Богдан А. Дідицкій; Ч. 146, Январь 1888). 

38420.  НАВРОЦКАЯ С.М. Брак: Пьеса в 2-х д. и 3-х карт. / С.Н. – 
Одесса: Тип. газ. «Одес. листок», 1908. – [2], 30 с.; 8°. 

38421.  НАВРОЦКИЙ И.Н. Автоматическая центральная телефонная 
станция (установленная в Управлении Екатерининской железной дороги) / 
Навроцкий, начальник телеграфа Екатеринин. ж.д., инж. – 1-е изд. – 
Екатеринослав: Типо-литогр. Екатеринин. ж.д., 1916. – [4], 43 с.: ил., 6 л. черт. 

38422.  НАВРОЦЬКИЙ В. В обороні правды: Студія «на часі» через Іер. 
Вас. Навроцкого. – Львів: Тип. Ставропиг. ин-та, 1893. – 32 с.; 8°. – Відб. із 
часопису: Душпастирь. – 1893. 

38423.  НАВРОЦЬКИЙ В. Що нас коштує пропінація?: Кілька цифер до 
виясненя народноі нужди в Галичині / Написав Василь Н. – Львів: Друк. Т-ва 
им. Шевченка, 1876. – 26 с.; 8°. – Передрук із журн.: Правда. – 1876. – № 1-3. 

38424.  НАВРОЦЬКИЙ В.М. До ластівки: Дует / Слова Волод. 
Навроцкого; Музика О. Нижанковского. – Львів: Литогр. И. Косткевича, 1885. – 
8°. – Львів. реп. 

38425.  НАВРОЦЬКИЙ В.М. Творы Володимира Навроцкого. Т. 1. – 
Выданє посмерте з портр. и житєписом. – Львів: Заходом Етногр.-стат. кружка. 
Накладом «Акад. Братства». Друк. т-ва им. Шевченка. Під зарядом К. 
Беднарського, 1884 (обкл. 1885). – [2], XLVIII, 204, [2] с.; 8°. – (Рус. Б-ка. Нова 
сер.; Т. 1). 

38426.  НАВЯЖСКИЙ Г.Л. Кожные, венерические болезни и сифилис: 
Крат. курс / Сост. по программе гос. экзаменов в Мед. испытательной комис. Г. 
Навяжский, д-р. – Пг.; К.: Изд. кн. изд-ва «Сотрудник». Тип. Л. Кринского, 
1915. – VIII, 130 с.; 8°. 

38427.  НАВЯЖСКИЙ Г.Л. Краткий курс акушерства: Конспект для 
экзаменов / Сост. по новейшему изд. руководства акушерства М. Рунге Г. 
Навяжский, д-р. – К.: Тип. И.И. Чоколова, 1907. – 144 с. 

38428.  НАВЯЖСКИЙ Г.Л. Краткий курс акушерства: Конспект для 
экзаменов / Сост. по новейшему изд. руководства акушерства М. Рунге Г. 
Навяжский, д-р. – 2-е изд., испр. – К.: Тип. С.Г. Слюсаревского, 1911. – 155 с.; 
8°. 
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38429.  НАВЯЖСКИЙ Г.Л. Краткий курс женских болезней: Конспект 
для экзаменов / Сост. по новейшему изд. руководства гинекологии проф. М. 
Рунге Г. Навяжский, д-р. – К.: Тип. И.И. Чоколова, 1907. – 112 с.; 8°. 

38430.  НАВЯЖСКИЙ Г.Л. Краткий учебник патологии и терапии / 
Сост. применительно к программе акушерско-фельдшер. шк. Г.Л. Навяжский, д-
р. – 2-е изд. – Пб.; К.: Изд. кн. изд-ва «Сотрудник». Тип. Л. Кринского, 1914. – 
IV, 152 с.; 8°. 

38431.  НАВЯЖСКИЙ Г.Л. Краткое руководство по акушерству / Г.Л. 
Навяжский, д-р. – Пб.; К.: Изд. кн. изд-ва «Сотрудник», 1910. – VIII, 219 с., 55 л. 
ил.; 8°. 

38432.  НАВЯЖСКИЙ Г.Л. Краткое руководство по акушерству / Г.Л. 
Навяжский, д-р. – 2-е изд. – Пб.; К.: Изд. кн. изд-ва «Сотрудник», 1915. – VIII, 
218 с., 55 л. ил.; 8°. 

38433.  НАВЯЖСКИЙ Г.Л. Краткое руководство по гинекологии / 
Л.[!]Г.[!] Навяжский, д-р. – Пб.; К.: Изд. кн. изд-ва «Сотрудник». Тип. С.Г. 
Слюсаревского, 1911. – ІV, 155 с., 34 л. ил.; 8°. 

38434.  НАВЯЖСКИЙ Г.Л. Краткое руководство по гинекологии / Г.Л. 
Навяжский, д-р. – 2-е изд., испр. и доп. – Пб.; К.: Изд. кн. изд-ва «Сотрудник». 
Тип. Акционер. о-ва «Петр Барский», 1913. – ІV, 180 с.: ил.; 8°. 

38435.  НАВЯЖСКИЙ Г.Л. Краткое руководство по гинекологии / Г.Л. 
Навяжский, д-р. – 3-е изд. – Пб.; К.; Х.: Изд. кн. изд-ва «Сотрудник». Тип. 
«Мирный труд», 1917. – ІV, 176 с.: ил.; 8°. 

38436.  НАВЯЖСКИЙ Г.Л. Краткое руководство по кожным, 
венерическим болезням и сифилису / Г. Навяжский, д-р. – Пг.; К.: Изд. кн. изд-
ва «Сотрудник». Тип. «Прогресс», 1915. – VIII, 230 с., 36 л. ил.; 8°. 

38437.  НАВЯЖСКИЙ Г.Л. Начальный курс женских болезней: Для 
акушерско-фельдшер. шк. / Г. Навяжский, д-р. – Пб.; К.: Изд. кн. изд-ва 
«Сотрудник». Тип. Г. Слюсаревского, 1910. – 83 с., 25 л. ил.; 8°. 

38438.  НАГЕЛЬ Г. Головные боли и мигрень: Их сущность, лечение и 
предупреждение: Общедоступ. очерк д-ра медицины Г. Нагеля: Пер. с нем. – 
Одесса: Тип. Гальперина и Швейцера, 1899. – 28 с.; 8°. – (Врач в доме: Попул. 
мед. б-ка Н. Лейнберга; № 7). 

38439.  НАГИБИН В.И. Данные испытания жней-лобогреек в 
Херсонской губернии летом 1911 г.: (Отчет об испытании устроенном Возснят. 
с.-х. о-вом, 13-14 июля 1911 г.). – Одесса: Тип. Хрисогелос, 1912. – 44 с.: черт.; 
8°. 

38440.  НАГИБИН В.И. Данные испытания жней-лобогреек, 
произведенного на Сагайдацком казенном участке летом 1912 г. – Одесса: Тип. 
«Славянская» Е. Хрисогелос, 1914. – [2], ІІ, 158 с., 45 л. ил., табл., 8 л. черт.; 8°. 
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38441.  НАГИБИН В.И. Данные испытания рядовых сеялок в 1913 г. на 
Аджамской сельско-хозяйственной опытной станции. – К.: Тип. 1-й Киев. 
артели печ. дела, 1914. – 77, [3], 33 с., 2 л. черт.; 8°. 

38442.  НАГИБИН В.И. Задачи, характер организации и программа 
деятельности Машиностроительного отдела Аджамской сельско-хозяйственной 
опытной станции Херсонского губернского земства. – [Одесса]: Тип. 
«Славянская» Е. Хрисогелос, [1913]. – 19 с.: табл.; 8°. 

38443.  НАГИБИН В.И. Некоторые данные о работе машин для 
отделения початков от стеблей кукурузы (хескер-шредер) фирмы Ж.И. Кейс. – 
Одесса: Тип. «Славянская» Е. Хрисогелос, [1913]. – 10 с., 6 л. ил.; 8°. – Відб. із: 
Зап. Имп. О-ва сел. хоз-ва Юж. России. – 1913. 

38444.  НАГИБИН В.И. Орудия прореживания рядовой культуры 
сахарной свекловицы по данным испытания на конкурсе, организованном 
Киевским обществом взаимопомощи земледельцев и лесоводов с высшим и 
средним образованием, 24 мая 1907 г. в имении графини М.Е. Браницкой, на 
плантации экономии Сухой-Яр близ м. Белая Церковь. – К.: Тип. Т-ва «Печатня 
С.П. Яковлева», 1907. – 31 с.: ил., черт.; 8°. – (Станция испытания земледел. 
машин и орудий при Киев. политехн. ин-те императора Александра ІІ, 1907 г.). 

38445.  НАГИБИН В.И. Отчет о конкурсном испытании плугов в г. 
Елизаветграде весной 1908 г. – К.: Тип. С.П. Яковлева, 1909. – 40 с.; 8°. – 
(Станция испытания земледел. машин и орудий). – Відб. із журн.: Хозяйство. – 
1909. 

38446.  НАГИБИН В.И. Прокатные пункты в области Войска Донского: 
(Опыт исслед. прокатных пунктов с с.-х. машинами и орудиями в Донской 
области, находящихся в ведении кооперативных орг.). – К.: Тип. газ. «Послед. 
новости», 1917. – [2], 70 c., 4 л. табл. – (Ростово-Нахичеван. на Дону с.-х. опыт. 
станция. Машино-испытат. отд.). 

38447.  НАГИБИН В.И. Результаты испытания триэров в 1909 г. – 
Одесса: Тип. «Славянская» Е. Хрисогелос, [1909]. – 22 с., 1 л. табл.; 8°. – 
(Станция испытания земледел. машин и орудий Елизаветград. о-ва сел. хоз-
ва). – Відб. із: Зап. Имп. О-ва сел. хоз-ва Юж. России. – 1909. 

38448.  НАГІНКА на руську церков і народність колись а тепер / 
Написав А. С-а. – Львів: Накладом «Нар. слова», 1908. – 15 с.; 16°. 

38449.  НАГІРНА М. Не удалось: Сцен. образ у 3 дїях. – Львів, 1906. – 
29 с. 

38450.  НАГІРНИЙ В. Дещо про лад в громаді / Уложив Василь 
Нагірный. – Львів: Коштом авт. Друк. т-ва им. Шевченка, 1892. – 13 с.; 16°. 

38451.  НАГІРНИЙ В. Порадник для крамниць / Уложив Василь 
Нагірный. – Львів: Накладом авт. Друк. Т-ва им. Шевченка, 1886. – 48 с.; 16°. 

38452.  НАГІРНИЙ В. Порадник для крамниць / Уложив Василь 
Нагірный. – 2-е допов. выданє. – Львів: Выданє Т-ва «Просвіта». Друк. Т-ва им. 
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Шевченка. Під зарядом К. Беднарського, 1887. – 49, [3] с.: табл. – (Просвіта; Ч. 
101, рік 1887, кн. 6). 

38453.  НАГІРНИЙ Є. Взірцеві стайнї і гноївнї яко одно з головних 
условій рационального господарства / Написав з порученя і при помочи 
краєвого Товариства господарского «Сільский Господар» Євген Нагірний. – 
Львів: Накладом Краєвого Т-ва [госп.] «Сіл. Господар». Друк. В.А. 
Шийковского, 1911. – 14 с., 4 арк. кресл.: іл. – (Вид-во Краєвого Т-ва «Сіл. 
Господар»). 

38454.  НАГЛЕ внесеннє в Австрійському Парламенті руських послів 
п.т. Романчука, Коса, Короля, Вас. Яворського і тов. – Львів, 1902. – Дод. до 
часопису: Діло. – 1902. 

38455.  НАГЛЯДНЫЙ план города Киева и справочная книжка. – К.: 
Изд. А. Максимова. Тип. И.И. Чоколова, 1913. – 24 с., 1 л. пл.; 8°. 

38456.  НАГЛЯДНЫЙ план г. Киева, путеводитель и справочная 
книжка: Киев, его святыни, древности, памятники, достопримечательности и 
окрестности. – 2-е изд., доп. – К.: Изд. А. Максимова. Тип. И.И. Чоколова, 
1915. – 42, 22 с., 1 л. пл.: ил.; 8°. 

38457.  НАГОРНЫЙ П.И. Почему нужно уничтожать опавшие листья в 
садах. – Х.: Тип. «Печатник», 1913. – 10 с.; 8°. 

38458.  НАГОРСКИЙ П.В. О расчистке Днепровского гирла Рвач, о 
влиянии его на развитие русского судоходства и судостроения и о мерах, 
способствующих судоходству: Докл. П.В. Нагорского, чит. 11-го февр. 1898 г. – 
Одесса: Тип. Юж.-рус. о-ва печ. дела, 1898. – 30 с.; 8°. 

38459.  НАГОРЯНСЬКИЙ А.І. Ох! Не люби двох!: Оперета в 3 
действіях / Составил Антоній Ив. Нагорянскій. – Коломыя: Черенками и 
накладом М. Білоуса, 1909. – [1], 72 с.; 16°. – (Библіотека театральна;№ 22). 

38460.  НАГРАДА, достойная подвига. – Глухов: Изд. Глинской 
Богородицкой пустыни. Тип. А. Квасниковой, 1905. – 16 с.; 8°. 

38461.  НАГРАДЫ и пенсии нижним воинским чинам в настоящую 
войну: От Главного штаба объявляется нижним воинским чинам награжденным 
в настоящую войну георгиевским крестом и георгиевской медалью. – Одесса: 
Тип. Е.И. Фесенко, 1916. – 16 с.; 16°. 

38462.  НАД могилою Бориса Грінченка: Автобіографія, похорон, 
спомини, статті / Упорядкував Сергій Єфремов. – К.: [Вік]. Друк. 1-ї Київ. 
Артілі Друк. Справи, 1910. – 184 с.: фот.; 8°. 

38463.  НАД могилою Высокопреподобного Отца Василія Продана, 
эмер[ального] эксарха и кафед[рального] проповідника, душпастыря Лашковки, 
основателя общ[ества] «Русская Рада», основателя общ[ества] «Русская Бесіда», 
почетного члена общ[ества] русских академиков «Союз» и проч. и проч. 
упокоившегося дня 4 (16) Декабря 1880 г. в 72 году жизни. – Черновцы: Печатня 
І. Петровской [К. Левицкого], 1880. – 4 с.; 8°. 



 20 

38464.  НАД сиротою Бог з калитою: Оповіданє для народа / Написав 
Павло М. – Львів: Накладом Комитету Вид-ва книжочок народных. Друк. Щ. 
Беднарского, 1888. – 32 с.; 16°. – (Выдавництво Народне у Львові / 
Відповідаючій редактор Ш. Парасевич; Книжочка 6, місяць червень, рік 7). 

38465.  НАДГРОБНЕ слово сказаное при похоронах Діонизія Горзова от 
Білок, намістника, консист[орського] совітника и пароха терновского, 14 
декабря 1884 г. – Унгвар: Книгопечатня Ст. Іосифа Фейшевша, 1885. – 14 с.; 8°. 

38466.  НАДЕЖДИН А. Народная школа на Юге России. – К., 1881. – 39 
с. 

38467.  НАДЕЖДИН А.А. Песни сердца: Сб. стихотворений. – Херсон: 
Тип. «Русская», 1895. – 69 с. 

38468.  НАДЕЖДИН А.И. К вопросу о критической температуре 
изомеров и гомологических рядов. – [К.: Тип. ун-та, 1883]. – С. 27-31. – Відб. із 
журн.: Унив. изв. – 1883. 

38469.  НАДЕЖДИН А.И. К вопросу о температуре абсолютного 
кипения жидкостей. – [К.: Тип. ун-та, 1882]. – 6 с. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 
1882. 

38470.  НАДЕЖДИН А.И. О некоторых новейших исследованиях, в 
связи с общим направлением современной физики: Речь, произнес. на акте 
Киев. жен. гимназии, 14 июня 1883 г. – К.: Тип. Кульженко, 1883. – 33 с., 1 л. ил. 

38471.  НАДЕЖДИН А.И. Физические исследования: (С биогр. 
очерком) / Предисл. М.П. Авенариуса, ординар. проф. Ун-та св. Владимира. – 
К.: Тип. С.В. Кульженко, 1887. – ХІІ, 172 с., 4 л. черт. 

38472.  НАДЕЖДИН А.И. Этюды по сравнительной физике Ал. 
Надеждина. – К.: Тип. ун-та (И. Завадзкого), 1886. – [2], ІІ, 163 с., 2 л. черт.; 8°. – 
Відб. із журн.: Унив. изв. – 1886. 

38473.  НАДЕЖДИНСКИЙ Н.П. Отчет по ферме Херсонского земского 
сельско-хозяйственного училища. – [Херсон: Типо-литогр. наследн. О.Д. 
Ходушиной, 1906]. – 35 с.: пл. 

38474.  НАДЕЛЬ А.Б. К вопросу об организации городской 
ветеринарии: Доклад. – Х.: Тип. Б. Бенгис, [1914]. – 8 с. – (3-й Всерос. съезд 
ветеринар. врачей в Харькове). – Відб. із кн.: Труды Третьего Всероссийского 
съезда ветеринарных врачей в Харькове. – Х., 1914. – Т. 2. 

38475.  НАДЕЛЬ А.Б. Молочный промысел в г. Симферополе и 
ближайших селениях Симферопольского уезда по данным поголовного 
ветеринарно-санитарного осмотра хозяйств: Докл. ветеринар. врача А.Б. 
Наделя, зав. Ветеринар. отд. Симферопол. гор. управы. – Симферополь: Тип. 
Г.М. Эпеля и Ф.Т. Коршунова, 1912. – [4], 76 с., 1 л. табл. – Відб. із газ.: Изв. 
Симферопол. гор. думы. – 1912. – Сент. 
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38476.  НАДЕЛЬ А.Б. Очерк деятельности Харьковского общества 
покровительства животных с 4-го октября 1880 г. по 1-е января 1890 г. / Сост. 
А.Б. Надель, зав. делами и Лечебницей отд., вет. врач. – Х., 1890. – 24 с. 

38477.  НАДЗЕЛЬНИЦКИЙ И. Сим побеждай / И. Надзельский, свящ. – 
Елизаветград, 1891. – 8°. 

38478.  НАДЛЕР В.К. Адальберт Бременский, предводитель Германии в 
молодые годы Генриха IV. – Х.: Тип. ун-та, 1867. – [2], IV, VIII, 422 с.; 8°. 

38479.  НАДЛЕР В.К. Венский конгресс и тройственный союз. – [Х., 
1891]. – 123 с. – Окр. відб. із журн.: Вера и разум. – 1891. 

38480.  НАДЛЕР В.К. Дюк де-Ришелье на Кавказе: Основание 
Новороссийска / В.К. Надлер, проф. – Одесса: Тип. В. Кирхнера, 1893. – 16 с. 

38481.  НАДЛЕР В.К. Император Александр І и идея Священного союза. 
Т. 1-5 / В.К. Надлер, проф. – Рига; Х.: Изд. Н. Киммеля, 1886-1892. – 8°. 

Т. 1. – Тип. Штаба окр., 1886. – [4], IV, 378 с. 
Т. 2. – 1886. – [6], IV, 384 с., 3 л. карт. 
Т. 3. – 1887. – [6], IV, VI, 432 с. 
Т. 4. – 1888. – [6], VI, 458 с. 
Т. 5. – Тип. Губерн. правления, 1892. – [6], 643 с. 

38482.  НАДЛЕР В.К. Император Оттон ІІІ и его время. – Х.: Тип. ун-та, 
1865. – 30 с.; 8°. – Відб. із кн.: Отчет Частного заведения для приготовления 
молодых людей в университет. – Х., 1865. 

38483.  НАДЛЕР В.К. К изучению истории города Одессы. – Одесса: 
Тип. В.В. Кирхнера, 1893. – 11 с.; 8°. 

38484.  НАДЛЕР В.К. К истории Дюковского сада. – Одесса: Тип. газ. 
«Одес. вестн.», 1892. – 8 с. – Відб. із газ.: Одес. вестн. – 1892. – № 155, 156. 

38485.  НАДЛЕР В.К. Каннибализм в греческих мифах: Опыт по 
истории нравственности Л. Воеводского, СПб., 1874: [Рецензія]. – Х.: Тип. ун-
та, 1877. – 38 с.; 8°. – Окр. відб. із: Зап. Харьков. ун-та. – 1876. – Т. 4. 

38486.  НАДЛЕР В.К. Культурная жизнь арабов в первые века геджиры 
(622-1100 г.) и ее выражение в поэзии и искусстве. – Х.: Тип. ун-та, 1869. – [2], 
109 с.; 8°. – Відб. із вид.: Приложения к Протоколам заседания Совета Харьков. 
ун-та. – 1869. – № 3. 

38487.  НАДЛЕР В.К. Лекции по истории Французской революции и 
Империи Наполеона (1789-1815), изданные в обработке проф. В.П. Бузескула / 
В.К. Надлер, проф. – Х.: Изд. А.Д. Карчагина. Тип. А. Дарре, 1898. – VIII, 295 с.; 
8°. 

38488.  НАДЛЕР В.К. Меттерних и европейская реакция. – Х.: Тип. ун-
та, 1882. – XVI, 286 с.; 8°. – Відб. із: Зап. Харьков. ун-та. – 1881. – Т. 3, 4. 
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38489.  НАДЛЕР В.К. Мифический элемент в истории: Публ. лекция / 
В.К. Надлер, проф. – Х.: Изд. Д.Н. Полуехтова, 1887. – [4], 26 с. 

38490.  НАДЛЕР В.К. Накануне Священного союза. – [Х., 1892]. – 83 с. – 
Окр. відб. із журн.: Вера и разум. – 1892. 

38491.  НАДЛЕР В.К. Нашествие и чума: Эпизод из Одес. старины. – 
Одесса: Тип. газ. «Одес. вестн.», 1892. – 23 с.; 8°. – Відб. із газ.: Одес. вестн. – 
1892. – № 202, 206, 212. 

38492.  НАДЛЕР В.К. Одесса в первые эпохи ее существования / В.К. 
Надлер, проф. – Одесса: Тип. В.В. Кирхнера, 1893. – 100 с.; 8°. 

38493.  НАДЛЕР В.К. Причины и первые проявления оппозиции 
католицизму в Чехии и Западной Европе в конце XIV и начале XV в.: Соч. 
канд.-педагога В. Надлера. – Х.: Тип. ун-та, 1864. – [2], 260 с.; 8°. 

38494.  НАДЛЕР В.К. Религиозно-нравственное развитие Императора 
Александра І и идея Священного союза. Т. 2-3. – Х.; Рига: Тип. Окр. штаба, 
1886-1887. – Відб. із журн.: Вера и разум. – 1886-1887. 

Т. 2. – 1886. – 363 с.: ил. 
Т. 3 / Предисл. авт. – Изд. А. Киммеля, 1887. – V, IV, 432 с. 

38495.  НАДЛЕР В.К. Рецензия на сочинения, представленные в 
Историко-филологический факультет Харьковского университета / В. Надлер, 
проф. – Х.: Тип. ун-та, 1880. – 16 с. – Окр. відб. із: Зап. Харьков. ун-та. – 1880. – 
Т. 1. 

38496.  НАДЛЕР В.К. Русские исторические руководства и их 
отношение к науке всеобщей истории: Соч. В. Надлера. – Х.: Тип. ун-та, 1864. – 
[2], 25 с.; 8°. 

38497.  НАДЛЕР В.К. Состояние Западной Европы в конце ІХ и начале 
Х столетия. – [Х.: Тип. ун-та, 1865]. – 17 с.; 8°. 

38498.  НАДЛЕР В.К. Юстиниан и партии цирка в Византии. – Х.: Тип. 
ун-та, 1876. – VI, 166 с.; 8°. – Відб. із: Зап. Харьков. ун-та. – 1876. – Т. 2. 

38499.  НАДО-ЛИ воевать?: (Голос солдата): Рассказ / Григ. Дв-н. – 
Одесса: Изд. Н.И. Иванова, [1917]. – 14 с. – (Б-ка трудового народа). 

38500.  НАДПИСИ на ручках древних греческих амфор из новой 
коллекции древностей члена Общества И.И. Куриса и шести принадлежащих 
Одесскому обществу истории и древностей. – Одесса: Тип. «Русская» Франко, 
1879. – 16 с.; 4°. – Відб. із: Зап. Одес. о-ва истории и древностей. – 1879. – Т. 11. 

38501.  НАДПОРОЖСКИЙ В.В. Пояснительная записка к Проекту 
устройства Днепровского морского канала для судов с осадкой до 22 фут / Сост. 
В.В. Надпорожский, инж., начальник работ в устьях р. Днепра в 1899 г. – 
Херсон, 1899. 
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38502.  НАЕМ земли и производство посевов в 1914-15 году. Заработная 
плата сельско-хозяйственным рабочим и отход на дальние зароботки в 1915 
году / Полтав. Губерн. земство. Стат. бюро. – Полтава, [1915]. – 9 с. 

38503.  НАЖИВИН И.Ф. Плотоядные: Очерк / Ив. Наживин. – Х.: Изд. 
В. Рапп. Тип. Г. Молчадского, 1905. – 64 с.; 8°. 

38504.  НАЖИВИН И.Ф. С нами Бог!: Очерк Ив. Наживина. – Х.: Изд. 
В.И. Рапп и В.И. Потапов, 1905. – 24 с. 

38505.  НАЖИВИН И.Ф. Сорные травы: [Рассказ] / Ив. Наживин. – Х.: 
Изд. В.И. Рапп. Тип. Г. Молчадского, 1905. – 64 с.; 8°. 

38506.  НАЗАРЕВИЧ А. Беседа Высокопреосвященного Никанора 
архиепископа Херсонского и Одесского о христианском супружестве против 
графа Льва Толстого. – Одесса, 1890. – 16 с.; 8°. 

38507.  НАЗАРЕВСКИЙ А. Высокопреосвященный Гурий, архиепископ 
Таврический и Симферопольский / А. Назаревский, протоиерей. – 
[Симферополь], 1909. – 8°. – Відб. із газ.: Таврич. епарх. ведомости. – 1909. 

38508.  НАЗАРЕВСКИЙ А.А. Гоголь и искусство. – К.: Тип. Ун-та св. 
Владимира Акционер. о-ва И.Т. Корчак-Новицкого, 1910. – 42 с.; 8°. – Відб. із 
журн.: Унив. изв. – 1910. 

38509.  НАЗАРЕВСКИЙ А.А. К истории Киевского музыкального 
цеха. – К.: Тип. Т.Г. Мейнандера, 1913. – 15 с.; 8°. 

38510.  НАЗАРЕВСКИЙ А.А. Новый курс славянорусской палеографии: 
(По поводу «Лекций по славянорусской палеографии» 1908-1909 г. проф. Р.Ф. 
Брандта, М., 1910). – К.: Тип. Т.Г. Мейнандера, 1912. – 17 с.; 8°. 

38511.  НАЗАРЕВСКИЙ А.А. Отчет о занятиях в Воронежском 
губернском музее (24-27 июня 1911 г.). – К.: Тип. Ун-та св. Владимира, 1912. – 
[2], 45 с.; 8°. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1912. 

38512.  НАЗАРЕВСКИЙ А.А. Повесть об Акире Премудром в 
исследовании А.Д. Григорьева. – К.: Тип. М.Т. Мейнандера, 1915. – 35 с.; 8°. – 
Відб. із вид.: Чтения в Ист. о-ве Нестора-летописца. – 1915. – Кн. 25, вып. 1. 

38513.  НАЗАРЕВСЬКИЙ О.А. «Хожденіе Богородицы по мукам» в 
нових Українських списках ХVII-ХVIII в.в.: [Розвідка]. – К.: Друк. 1-ої Київ. 
Друк. Спілки, 1908. – 44 с.; 8°. – Відб. із: Зап. Укр. Наук. Т-ва в Київі. – 1908. – 
Кн. 2. 

38514.  НАЗАРЕВСКИЙ А.А. Язык Евангелия 1581 года в переводе В. 
Негалевского. – К.: Тип. Ун-та св. Владимира Акционер. О-ва Н.Т. Корчак-
Новицкого, 1911. – [2], IV, 138 с.; 8°. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1911. 

38515.  НАЗАРЕВСКИЙ Н. Беседа о нашем спасении во Христе 
Иисусе. – Екатеринослав: Тип. С.И. Барановского, 1910. – 14 с.; 8°. – Відб. із 
газ.: Екатеринослав. епарх. ведомости. – 1910. – № 21-22. 
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38516.  НАЗАРЕВСКИЙ Н. Краткий разбор сектантских псалм под 
названием «Гусли». – Екатеринослав: Тип. С.И. Барановского, 1910. – 32 с.; 8°. – 
Відб. із газ.: Екатеринослав. епарх. ведомости. – 1910. 

38517.  НАЗАРЕВСКИЙ Я. Число цифр в периоде десятичной 
периодической дроби: (Докл., чит. в заседании Харьков. матем. о-ва 15 апр. 
1909 г.). – Х.: Тип. М. Зильберберг и с-вья, 1912. – 6 с.; 8°. 

38518.  НАЗАРИН А.Б. Подробные решения и объяснения всех 
арифметических задач И. Верещагина. Ч. 1-3. – Одесса: Изд. М.А. 
Миньковского. Тип. Штаба воен. окр., 1911-[1915]. – 8°. 

Ч. 1: Простые целые числа; Составные целые именнованные числа; О 
делимости чисел; Обыкновенные и десятичные дроби: (От 1-й до 
2521-й [!] задачи включительно). – 1911 (обкл. 1912). – На обкл. 
підзаголовок: От 1-й до 1313 задачи включительно. 
Ч. 2: Обыкновенные и десятичные дроби: (От 1314-й до 2521-й 
задачи включительно). – 1912. – 317 с. 
Ч. 3: Обыкновенные и десятичные дроби: (От 2522-й до 3177-й 
задачи включительно). – [1915]. – 228 с. 

38519.  НАЗАРИН А.Б. Подробные решения и объяснения всех 
арифметических задач И. Данилова. Ч. 1-2. – Одесса: Изд. М.А. Миньковского, 
1916. – 8°. 

Ч. 1: Действия над целыми числами; Составные именованные числа: 
(От 1-й до 1109-й задачи включительно). – [2], 280 с. 
Ч. 2, вып. 1: О делимости чисел; Простые дроби: (От 1110-й до 1815-
й задачи включительно). – 216 с. 
Ч. 2, вып. 2: Десятичные дроби: (От 1816-й до 2143-й 
включительно). – С. 217-306. 

38520.  НАЗАРИН А.Б. Подробные решения и объяснения всех 
арифметических задач А. Малинина и К. Буренина. Ч. 1. Действия с целыми 
числами; Составные именованные числа; О делимости чисел: (От 1-й до 1372-й 
задачи включительно). – Одесса: Изд. М.А. Миньковского. Тип. Штаба Одес. 
воен. окр., 1915. – [2], 249 с.; 8°. 

38521.  НАЗАРИН А.Б. Подробные решения и объяснения всех 
арифметических задач А. Малинина и К. Буренина. Ч. 1-2. – [2-е изд.]. – Одесса: 
Изд. М.А. Миньковского, [1916]. 

Ч. 1: Действия с целыми числами; Составные именованные числа; О 
делимости чисел: От 1-й до 1372-й задачи включительно. – [2], 249 с. 
Ч. 2: Простые, десятичные и непрерывные дроби: От 1373-й до 2677-
й задачи включительно. – 240 с. 

38522.  НАЗАРИН А.Б. Подробный конспект по геометрии А. 
Киселева. – 3-е изд. – Одесса: Тип. М.А. Миньковского, 1916. – 320 с.; 32°. 

38523.  НАЗАРИН А.Б. Подробный конспект по физике К.Д. Красевича / 
[Сост. А.Б. Назарин]. – 2-е изд., испр. и доп. – Одесса: Изд. М.А. Миньковского. 
Тип. «Порядок», 1911. – 365 с.: ил.; 8°. 
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38524.  НАЗАРИН А.Б. Подробный конспект по физике К.Д. Красевича / 
[Сост. А.Б. Назарин]. – 4-е изд. – Одесса: Изд. М.А. Миньковского. Тип. М.А. 
Миньковского, [1917]. – 365 с.: ил.; 32°. 

38525.  НАЗАРІЇВ О. Де-кілька уваг про видавництво «Akta Grodzkie i 
Ziemskie» і про останній його том. – [Львів, 1910]. – 21 с.; 8°. – Відб. із: Зап. 
Наук. Т-ва ім. Шевченка. – 1910. – Т. 95. 

38526.  НАЗАРОВ А.Е. Юго-Восточная Галиция, Буковина и Северная 
Венгрия: Сведения воен.-геогр. и стат. / Сост. Назаров, полковник Генерального 
штаба . – Каменец-Подольск: Изд. Штаба 2-й Казачьей сводной дивизии, 1894. – 
ХІІ, 266 с. 

38527.  НАЗАРОВ А.М. Потешные: Роль их в прошлом и задачи в 
будущем: Ист. очерк [о «потешных» полках Петра І]. – Одесса: Типо-литогр. 
Штаба Одес. воен. окр., 1911. – 99 с., 4 л. ил.; 8°. 

38528.  НАЗАРОВ А.М. «Тактика в задачах»: Задачи разобраны в рамках 
работы младших начальников на войне: (По новой программе воен. училищ). – 
Одесса: Тип. Штаба Одес. воен. окр., 1911. – 68 с., 2 л. карт. 

38529.  НАЗАРОВ Г.М. Стационарные больные 2-го Отделения 
Одесской городской больницы за последнее пятилетие (1894-1898 
включительно): Отчет / Сост. Г.М. Назаров, ординатор. – [Одесса]: Тип. 
«Славянская» Е. Хрисогелос, [1900]. – 46 с.: табл. – Відб. із часопису: Изв. Одес. 
гор. думы. – 1900. – № 8. 

38530.  НАЗАРОВ Д.А. Отечественная война 1812 года: Очерк. – К.: 
Изд. Киев. учеб. окр. Тип. Т-ва И.Н. Кушнерев и К°, 1912. – 48 с.: рис., портр.; 
8°. 

38531.  НАЗАРОВ И.Н. Таблица срочным донесениям, представлениям, 
требованиям и исполнениям по части хозяйственной, интендантской, 
квартирной, артиллерийской и инженерной для всех отдельных частей войск, 
штабов дивизий и корпусов / Сост. И. Назаров, штабс-капитан. – Жмеринка: 
Изд. авт. Тип. И.У. Франкфурта, 1914. – 87 с.; 4°. 

38532.  НАЗАРОВ И.Н. Таблица срочным донесениям, представлениям, 
требованиям и исполнениям по инспекторской и строевой частям для всех 
отдельных частей войск, штабов дивизий (бригад) и корпусов / Сост. И. 
Назаров, штабс-капитан. – Жмеринка: Изд. авт. Тип. Х.А. Автоновского, 1914. – 
75 с.; 8°. 

38533.  НАЗАРОВ И.С. Критические и экспериментальные данные к 
учению о проницаемости кишечной стенки для бактерий. – Одесса: Тип. 
«Экономическая», 1908. – [4], ІІ, 262 с.; 8°. 

38534.  НАЗАРУК О.Т. По перших виборах на підставі загального, 
рівного права голосованя: Огляд сил і тактики українсько-руських партій / 
Андрій Чекановський [псевд.]. – Львів: Накладом П. Волосєнки, 1907. – 73 с. 
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38535.  НАЗАРУК О.Т. Про вшехполяків, їх історію, теорію... і тайну 
органїзацію. – Львів: Накладом П. Волосєнки. [Загальна Друк.], 1907. – 183, [1] 
с. 

38536.  НАЗАРУК О.Т. Про вшехполяків: Їх історія, теорія і тайна 
органїзації. – Львів, 1908. – 124 с. 

38537.  НАЗАРУК О.Т. Про Івана Франка / Осип Назарук. – Львів: 
Накладом «Громад. голосу», 1910. – 12 с.; 16°. – (Б-ка «Громад. голосу»; Ч. 15). 

38538.  НАЗАРУК О.Т. Про карпатських опришків. – Львів: Накладом 
«Ілюстр. України», 1913. – 1, 22 с.; 16°. – (Б-ка «Ілюстр. України»; Ч. 1). 

38539.  НАЗАРУК О.Т. Сьвята наука Гавтами Будди / Осип Назарук. – 
Львів: Накладом «Загал. Друкарні», 1910. – 8 с.; 8°. – (Б-ка «Громад. голосу»; Ч. 
17). 

38540.  НАЗАРУК О.Т. Слїдами українських сїчових стрільцїв. – Львів: 
[Виданнє Союза Визволення України]. Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка, 1916. – 
154, [2] с.: іл. – (Виданнє Союза Визволення України). 

38541.  НАЗАРУК О.Т. Суд Олекси Довбуша і инші оповіданя. – Львів: 
Накладом П. Волосєнки. Загальна Друк., 1907. – 40 с. – (Б-ка «Громад. голосу»; 
Ч. 5-6). 

38542.  НАЗАРУК О.Т. Суспільні кляси, боротьба кляс, буржуазія, 
пролєтаріят, капиталїзм і організація. – К.: Видавн. Т-во «Криниця». Друк. М.Е. 
Заїздного, 1917. – 24, [3] с. – (Видавн. Т-во «Криниця»;№ 33). 

38543.  НАЗАРУК О.Т. Що то є: Суспільні кляси, боротьба кляс, 
буржуазія, пролєтаріят, капіталїзм і організація. – Львів: Накладом П. 
Волосєнки. [Загальна друк. Акад.], 1907. – 29, [3] с. – (Б-ка «Громад. голосу»; Ч. 
1). 

38544.  НАЗАРУК О.Т. Що то є нарід або нація. – Львів: Накладом д-ра 
Івана Макуха. Черенками «Загальної Друкарнї», 1911. – 28 с.; 8°. – (Біблїотека 
«Громад. Голосу»; Ч. 23). 

38545.  НАЗАРЬЕВ С.А. Значение Пушкина в истории русской 
литературы: Речь, произнес. в здании Николаев. Александров. муж. гимназии, в 
день столетия со дня рождения А.С. Пушкина, 26 мая 1899 г., преподавателем 
Мариин. жен. гимназии Сергеем Назарьевым. – Николаев: Типо-литогр. 
Якубовича, 1899. – 15 с.; 8°. 

38546.  НАЗИМОВ А.Е. Биография и воспоминания / Под ред. И.А. 
Линниченко. – Одесса: Тип. «Экономическая», 1904. – 2, 96 с.; 8°. 

38547.  НАЗИМОВ А.Е. Генрих Гейне как поэт и публицист: Публ. 
лекция А.Е. Назимова, прочит. 25-го апр. 1900 г. в актовом зале ун-та. – Одесса: 
Тип. газ. «Одес. листок», 1900. – 9 с. – Відб. із газ.: Одес. листок. – 1900. – № 
109-110. 
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38548.  НАЗИМОВ А.Е. Лекции по полицейскому праву, читанные 
проф. А.Е. Назимовым в Новороссийском университете / Под ред. Б.Ф. Лемеша-
Лемешинского, студента. – [Одесса: Тип. и хромо-литогр. А.Ф. Соколовского, 
1903]. – 211 с. 

38549.  НАЗИМОВ А.Е. Обзор русского санитарного законодательства о 
питательных продуктах. – Одесса: [Тип. Е.И. Фесенко], 1900. – 48 с. – Відб. із 
журн.: Вестн. виноделия. – 1900. – № 9. 

38550.  НАЗИМОВ А.Е. Общественные идеалы А.С. Пушкина: Речь 
проф. А.Е. Назимова, произнес. 26 мая 1899 г. на торжеств. акте в Одес. гор. 
театре. – Одесса: Тип. газ. «Новорос. телеграфа», 1899. – 12 с.; 8°. – Відб. із газ.: 
Новорос. телеграф. – 1899. 

38551.  НАЗИМОВ А.Е. Общественные идеалы А.С. Пушкина: Речь, 
произнес. на торжеств. собрании ун-та и гор. управления, 26 мая 1899 г. – 
Одесса: Тип. «Экономическая», 1900. – 16 с.; 8°. 

38552.  НАЗИМОВ А.Е. Очерк западно-европейских законодательств о 
фальсификации. – Одесса: Изд. ред. журн. «Вестн. виноделия». Тип. Е. Фесенко, 
1900. – 16 с.; 8°. – Відб. із журн.: Вестн. виноделия. – 1900. – № 9. 

38553.  НАЗИМОВ А.Е. Учение о внутреннем управлении: Полицейское 
право: Конспект лекций экстра-ординар. проф. А.Е. Назимова. – Одесса: Типо-
литогр. Штаба Одес. воен. окр., 1893. – [1], 31, 316 с. – Літогр. вид. 

38554.  НАЗИМОВ А.Е. Характеристические воззрения западно-
европейских писателей на представительное правление. – [К.]: Тип. ун-та, 
[1875]. – 32 с. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1875. 

38555.  НАЗНАЧЕНИЕ лекарств в детской практике: Для врачей и 
студентов. – К.: Тип. Чоколова, 1892. 

38556.  НАЗЫРОВ А. О налоге на листовой табак и неудобствах 
введения в России табачной монополии. – Каменец-Подольск: Тип. Подол. 
губерн. правления, 1881. – [2], 16 с. 

38557.  НАЙБІЛЬША окраса християньских дїв. – Жовква: Вид-во Чина 
св. Василия, 1909. – 104 с.; 32°. 

38558.  НАЙБІЛЬША окраса християньских дїв. – Жовква: Вид-во Чина 
св. Василия, 1909. – 126 с.; 16°. 

38559.  НАЙБІЛЬШИЙ, найповнійший і одинако правдивий 
ілюстрований Сонник містячий около 10000 снів уложений після 
найвіродостойнїйших, нововідкритих жерел із старинних і доси незнаних 
єврейських, єгипецьких, халдейських і вавилонських рукописий, з означеням 
володїючих планет з додатком штуки вороженя з рук як також чисел на 
льотерию класти маючих ся. – [Коломия]: Галицька накладня Якова 
Оренштайна. Друк. А.В. Кисїлевского і С[піл]ки, [1912]. – 271 с.; 8°. 
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и вообще для лиц желающих изучить токарное дело / Сост. Игнатий 
Григорьевич Найденко. – Екатеринослав: Типо-литогр. Б.Б. Буравого, 1898. – 
103 с. 
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Любовні; 4. Жартобливі; 5. Думки / Зібрав Александер Горуцкий. – [Львів]: 
Накладом торговлї В. Чайковского. [Друк. Щасного Беднарского], 1913. – 112 
с.; 16°. 
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оповидання: Новый сборник малороссійских разсказов, куплетов, стихотвореній 
и шуток из репертуара лучших артистов-разсказчиков. – Одесса: Изд. кн. изд-ва 
С. Полятуса. Тип. «Порядок», 1903. – 32 с.; 8°. 

38565.  НАЙКРАЩИ малорусски писни / Зибрав А. Василенко. – 
Екатеринослав: Изд. кн. магазина В.Е. Алексеева. Типо-литогр. Губерн. правл., 
1892. – 80 с. 

38566.  НАЙМИЧКА: Повесть из малороссийской жизни. – К.: Изд. 
книгопродавца Т. Губанова. Тип. ун-та (Н. Корчак-Новицкого), 1897. – 72 с. – 
На обкл. назва: Наймычка. 

38567.  НАЙМИЧКА: Повесть из малороссийской жизни. – 2-е изд. – К.: 
Изд. Т.А. Губанова. Тип. Н. Корчак-Новицкого, 1901. – 107 с.; 8°. – На обкл. 
назва: Наймычка. 

38568.  НАКАЗ Волынского отделения Галицкого русского 
благотворительного общества / Сост. Глав. правлением Галиц.-Рус. о-ва в 
Петербурге, согласно Уставу последнего, утв. 1 июня 1909 года. – Житомир: 
Волын. губерн. тип., 1913. – 17 с. 

38569.  НАКАЗ для волостных и верхних сельских судов Роменского 
судебно-мирового округа. – Ромны: Тип. И.Г. Шафрана, 1916. – 22 с.; 8°. 

38570.  НАКАЗ исполнительным комитетам Овручского уезда. – Овруч: 
Изд. уезд. исполнит. ком. советов, 1917. 

38571.  НАКАЗ комиссии по приисканию летних практик и список 
практик, поступивших в 1912-1913 учебном году Киевский Политехнический 
институт императора Алесандра ІІ инженерный кружок. – К.: Тип. А.М. 
Пономарева, 1913. – 12 с.; 8°. 

38572.  НАКАЗ о применении раздела первого Положения о выборах в 
Учредительное собрание. – Купянск, 1917. 
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38573.  НАКАЗ о производстве выборов волостных земских гласных. – 
К.: Тип. ун-та Акционер. о-ва печ. и изд. дела Н.Т. Корчак-Новицкого, 1917. – 
12 с. 

38574.  НАКАЗ сбора руководителей гимнастического общества 
«Сокол» в Киеве. – К.: Тип. Г.Л. Францкевича, 1910. – 10 с.; 16°. 

38575.  НАКАЗ совета присяжных поверенных округа Киевской 
судебной палаты. – К.: Тип. 1-й Киев. артели печ. дела, 1916. – 15 с.; 8°. 

38576.  НАКАЗАННАЯ жадность: Сказка из 1001 ночи. – Одесса: Тип. 
А.М. Швейцера, 1913. – 32 с.; 64°. – (Дет. б-ка; № 19). 

38577.  НАКАЗАННАЯ жадность: Сказка из 1001 ночи. – Тараща, 1914. 

38578.  НАКАЗАННАЯ шалость. Непослушная такса: Курьезы в стихах 
и прозе / Текст переводной и оригинал. Владимира Серова; Рис. Буша и др. – К.: 
Изд. кн. изд-ва «Ф.А. Иогансон», [1911]. – 31 с.: ил. – (Ил. юморист. б-ка «Смех. 
и слезы»; Вып. 3). 

38579.  НАКАЗАННОЕ кощунство. – Х.: Изд. Харьков. епарх. кн. 
склада. Тип. Окр. штаба, 1888. – 11 с.; 16°. 

38580.  НАКАЗАННОЕ пристрастие к животным. – Х.: Изд. Харьков. 
епарх. склада. Тип. Окр. штаба, 1888. – 14 с.; 16°. 

38581.  НАКАЗЫ малороссийским депутатам 1767 г. и акты о выборах 
депутатов в Комиссию сочинения уложения. – К.: Изд. журн. «Киев. старина», 
1889. – [2], ІІ, IV, 292, ХХ с.; 8°. 

38582.  НАКАНУНЕ выборного начала: Очерки, размышления. – К.: 
Тип. Р. Лубковского, 1905. – 47 с.; 8°. 

38583.  НАКАНУНЕ. Вып. 2-й. – Х.: Тип. «Мирный труд», 1908. – 4 с. 

38584.  НАККО А.К. История Бессарабии с древнейших времен. Ч. 1-2 / 
Алексей Накко. – Одесса: Тип. Ульриха и Шульце, 1873-1876. – 8°. 

Ч. 1, вып. 1, кн. 1: Скифский период. – 1873. – [4], VI, 186 с. 
Ч. 1, вып. 2, кн. 2: Дако-Римский период. – 1874. – С. 187-487. 
Ч. 1, вып. 3, кн. 3: Период великого переселения народов. – 1875. – 
[4], 489-902, ІІ с. 
Ч. 2, кн. 4: От нашествия Батыя до Букарестского мира, 1241-1812: 
Славяно-Влахо-Монгольский период. – 1876. – ІІ, 448 с. 

38585.  НАККО О.Е. Бессарабские очерки и рассказы. – Одесса: Тип. 
Акционер. Юж.-рус. о-ва печ. дела, 1901. – IV, 466, 1 с.; 8°. 

38586.  НАККО О.Е. Бессарабские очерки и рассказы / Ольга Накко. – 
Одесса: Тип. Акционер. Юж.-рус. о-ва печ. дела, 1913. – 109 с.; 8°. 
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38587.  НАККО О.Е. Бессарабские очерки и рассказы: Сцены из жизни 
голодавших поселян / Ольга Накко. – Одесса: Тип. Акционер. Юж.-рус. о-ва 
печ. дела, 1913. – 141 с.; 8°. 

38588.  НАККО О.Е. Рассказ дедушки Максима о Севастопольской 
обороне во время Крымской войны: (Для детей нар. училищ) / Ольга Накко. – 
Одесса: Тип. Юж.-рус. о-ва печ. дела, 1904. – 36 с.: ил.; 8°. 

38589.  НАККО О.Е. Рассказы / Ольга Накко. – Одесса: Тип. Акционер. 
Юж.-рус. о-ва печ. дела, 1912. – 162 с.; 8°. 

38590.  НАККО О.Е. Руководство для изучения гелиоминиатюры самое 
полное и подробное / Сост. Ольга Егоровна Накко. – Одесса: Тип. П. Францова, 
1882. – [4], 82 с.; 8°. 

38591.  НАКУЛЬСКИЙ Н.А. Расход и потребление различных видов 
топлива на сахарных заводах Черниговской губернии за 34 периода 
производства: (С 1864 по 1898 г.). – Чернигов: Тип. Губерн. правления, 1899. – 
12 с.; 8°. 

38592.  НАЛИВАЙКО П.Н. Список дикорастущих и одичалых 
цветковых и высших споровых растений, собранных в г. Харькове и его 
окрестностях в 1891-97 г.г. – Х., 1898. – 152 с. – Окр. відб. із: Тр. О-ва 
испытателей природы при Харьков. ун-те. – 1898. – Т. 33. 

38593.  НАЛИМ П.Г. На цензуре: Сцены из нашей жизни.№ 1-2. – 
Кременец, 1912-1913. 

38594.  НАЛКОВСЬКИЙ В. Про воду на суші і в морі: (Із фізичної 
географії: Гїдросфера) / [Переклав Антін Крушельницький]. – Станїслав: 
Накладом А. Крушельницького. [Друк. Е. Вайденфельда], 1908. – 84 с.: мал. – 
(Б-ка для укр. молодїжи / Під. ред. А. Крушельницького; Рік 1, ч. 2). 

38595.  НАЛЬ и Дамаянти: Индийские повести. – 5-е изд., перепеч. без 
перемен с 4-го изд. – Одесса: Изд. Юж.-рус. о-ва печ. дела. Тип. Юж.-рус. о-ва 
печ. дела, 1897. – 77 с.; 8°. – (Нар. б-ка В.Н. Маракуева). 

38596.  НАЛЬ и Дамаянти: Индийские повести. – 6-е изд., перепеч. без 
перемен с 4-го изд. – Одесса: Изд. Юж.-рус. о-ва печ. дела, 1899. – 76 с.; 8°. – 
(Нар. б-ка В.Н. Маракуева). 

38597.  НАМЕЧАЕМЫЕ работы Херсонской трудовой артели сельско-
хозяйственных машинистов. – Херсон, [1915]. – 12 с. 

38598.  НАНИ Г.Э. Душевная буря: Драма в 1-м д. / Пер. с итал. В.И. 
Владимирова. – К.: Тип. И. Крыжановского и В. Авдющенка, 1901. – 29 с.; 8°. 

38599.  НАНИЙ П.И. О детской колонии Ялтинского отдела Лиги для 
борьбы с туберкулезом: (Лето 1912 г.): Докл. д-ра П.И. Нания. – Ялта: Тип. Н.Р. 
Лупандиной, 1913. – 12 с. 
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38600.  НАПОЛЕОН Бонапарт: Наполеонов. эпопея: Ист. пьеса в 2-х ч. и 
15 карт. – К.: Тип. А. Штерензона, 1903. – 11 с.; 8°. 

38601.  НАПОМИНАНИЕ о страховании построек в дополнительном 
страховании (сверх оклада): От Херсон. губерн. зем. управы. – Херсон: Тип. 
С.Н. Ольховикова и С.А. Ходушина, [1914]. – 8 с. 

38602.  НАРАДА в справі організації народної освіти на Україні [15 
грудня 1917 р., Київ]: Статут наради, програма / Голова орг. бюро С. 
Сірополко. – [К., 1917]. – 6 с. 

38603.  НАРАДА в справі І національного кооперативного конгресу: 
(Реферати, дискусия, програма і плян органїзациї конгреса). – Львів: Накладом 
Краєвого Союза ревізийного. Друк. І. Айхельбергера, 1909. – 46 с.: фот. – На 
обкл. після назви: Відбула ся в Стрию дня 21 вересня 1909. 

38604.  НАРЕЧЕНИЕ и хиротония во Епископа Сумского, викария 
Харьковской епархии, ректора Литовской Духовной семинарии, архимандрита 
Алексия. – Х.: Тип. губерн. правления, 1904. – 16 с. 

38605.  НАРЕЧЕНИЕ и хиротония Петра, епископа Сухумского. – К.: 
Тип. Киево-Печер. лавры, 1893. – 8°. 

38606.  НАРЕЧЕНИЕ и хиротония ректора Киевской духовной 
академии архимандрита Димитрия (Ковальницкого) во епископа 
Черниговского. – К., 1898. – 8°. 

38607.  НАРИС програми Української Демократичної Партії / Уклад. 
В.К. Липинський. – Лубні: Друк. Б. Левітанського, 1917. – 31 с. – (Матеріали до 
програми; Ч. 1). 

38608.  НАРКЕВИЧ М. Беседа пред началом чтений вечерних молитв в 
Масовском ночлежном приюте города Одессы / М. Наркевич, свящ. – Одесса, 
1885. – 8°. 

38609.  НАРКЕВИЧ М. Речь в день священного венчания и помазания 
на царство благочестивейшого государя императора Александра ІІІ. – Одесса, 
1883. – 8°. 

38610.  НАРКЕВИЧ Н.Ф. К реформе Инженерного корпуса. – К.: 
Электро-печатня «Работник», 1909. – 32 с.; 8°. 

38611.  НАРКЕВИЧ Н.Ф. Марафон ХІХ века: К столетию Бородин. 
битвы: (С пл. сражения). – К.: [Тип. Штаба Киев. воен. окр.], 1912. – [2], ХХІХ 
с., 1 л. пл. – Окр. відб. із журн.: Воен.-ист. вестн. – 1912. 

38612.  НАРОДНА програма / Від Выділу Т-ва політичного «Народна 
Рада» у Львові, дня 1 н.с. мая 1892 р. д-р Кость Левицкій, заступник головы; 
Антін Дольницкій, секретар. – [Львів]: Накладом Т-ва «Народна Рада». Друк. Т-
ва им. Шевченка, [1892]. – 14 с.; 16°. 
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38613.  НАРОДНА програма і народна організация: Додаток 
надзвичайний до «Свободи». – Львів, 1899. – (Свобода; Ч. 52). 

38614.  НАРОДНА Торговля стоваришенє зареєстроване з обмеженою 
порукою у Львові як «Краєвий Союз Торговельний» стоваришень торговельних 
заробково-господарских заснованих на підставі закона з 9 квітня 1873: Обіжник 
Кр. Союза Торговельного. – [Львів, 1910]. – 4°. 

38615.  НАРОДНА Читанка за липень і серпень 1909 / Впорядкував 
Евген Семака. – [Чернівці: Друк. Т-ва «Руска Рада». Під зарядом І. Захарка, 
1909]. – 32 с.; 8°. – (Виданє «Рускої Бесїди» в Чернівцях; Число 203-204). 

38616.  НАРОДНА школа: Ч.1. Буквар. – Львів: Накладом ц[ісар.]-
к[оролів.] Вид-ва руских книжок шк. Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка, 1913. – 79, 
[1] с.; 8°. 

38617.  НАРОДНА школа: Ч.1. Буквар і рахунки для дітей першого року 
науки. – Львів: Накладом ц[ісар.]-к[оролів.] Вид-ва руских книжок шк., 1913. – 
30 с.; 8°. 

38618.  НАРОДНА школа: Ч.1. Буквар. – Львів: Накладом ц[ісар.]-
к[оролів.] Вид-ва шк.книжок, 1914. – 79, [1] с.; 8°. 

38619.  НАРОДНА школа: Ч.1. Буквар. – Львів: Накладом ц[ісар.]-
к[оролів.] Вид-ва руских книжок шк., 1917. – 80 с. 

38620.  НАРОДНА школа: [Навч. посібник]. Ч. 2. – Львів: Накладом 
ц[ісар.]-к[оролів.] Вид-ва шк. книжок. Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка, 1912. – 
110, [2] с.; 8°. 

38621.  НАРОДНА школа: [Навч. посібник]. Ч. 2. – Львів: Накладом 
ц[ісар.]-к[оролів.] Вид-ва шк. книжок. Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка, 1913. – 
110, [2] с.; 8°. 

38622.  НАРОДНА школа: [Навч. посібник]. Ч. 2. – Львів: Накладом 
ц[ісар.]-к[оролів.] Вид-ва шк. книжок, 1914. – 110, [2] с.; 8°. 

38623.  НАРОДНА школа: [Навч. посібник]. Ч. 2. – Львів: Накладом 
ц[ісар.]-к[оролів.] Вид-ва шк. книжок, 1917. – 108 c. 

38624.  НАРОДНА школа: [Навч. посібник]. Ч. 3. – Львів: Накладом 
ц[ісар.]-к[оролів.] Вид-ва шк. книжок. Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка, 1912. – 
221, [3] с.: мапа; 8°. 

38625.  НАРОДНА школа: [Навч. посібник]. Ч. 3. – Львів: Накладом 
ц[ісар.]-к[оролів.] Вид-ва шк. книжок. Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка, 1913. – 
221, [3] с.: мапа; 8°. 

38626.  НАРОДНА школа: [Навч. посібник]. Ч. 3. – Львів: Накладом 
ц[ісар.]-к[оролів.] Вид-ва шк. книжок, 1914. – 221, [3] с.: мапа; 8°. 
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38627.  НАРОДНА школа: [Навч. посібник]. Ч. 3. – Львів: Накладом 
ц[ісар.]-к[оролів.] Вид-ва шк. книжок, 1917. – 221 с. 

38628.  НАРОДНА школа: [Навч. посібник]. Ч. 4. – Львів: Накладом 
ц[ісар.]-к[оролів.] Вид-ва шк. книжок. Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка, 1912. – 
230, [2] с.: мапа, 1 арк. портр.; 8°. 

38629.  НАРОДНА школа: [Навч. посібник]. Ч. 4. – Львів: Накладом 
ц[ісар.]-к[оролів.] Вид-ва шк. книжок. Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка, [1913]. – 
230, [2] с., 1 арк. портр., 1 арк. карт.: портр., іл. 

38630.  НАРОДНА школа: [Навч. посібник]. Ч. 4. – Львів: Накладом 
ц[ісар.]-к[оролів.] Вид-ва шк. книжок. Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка, 1914 
(обкл. 1917). – 230, [2] с., 1 арк. портр., 1 арк. карт.: портр., іл. – УК. 

38631.  НАРОДНАЯ библиотека Харьковской губернии за 1911 год: 
Стат. обзор. – Х.: тип. Т-ва «Печатня С.П. Яковлева», 1913. – 152 с.; 8°. 

38632.  НАРОДНАЯ литература: Сб. отзывов Библиотеч. комис. Киев. 
О-ва грамотности о кн. для нар. чтения. Вып. 1-3. – К., 1903-1906. – 8°. 

Вып. 1. – Тип. Т-ва И.Н. Кушнерев и К°, 1903. – [3], VI, 242, IV с. 
Вып. 2. – Тип. «Печ. дело», 1904. – [3], Х, 160 с. 
Вып. 3. – Тип. «Печ. дело», 1906. – XIV, 234 с. 

38633.  НАРОДНАЯ литература: Сб. отзывов Библиотеч. комис. Киев. 
О-ва грамотности о кн. для нар. чтения. Вып. 1. [Беллетристика; История; 
География, этнография и путешествия; Естествознание; Медицина]. – 2-е изд., 
перепеч. без перемен с 1-го изд. – К.: Тип. «Печ. дело», 1904. – [3], VI, 230, IV 
с.; 8°. 

38634.  НАРОДНАЯ память об урочищах и исторических лицах 
Запорожья: Преданія и разсказы, собранные в Екатеринославщине, 1875-1905 / 
[Уклад., авт. запису, передм., поясн. та приміт.] Я.П. Новицкій. – 
Александровск: Тип. при училище глухонемых, 1909. – 54 с.; 8°. – Окр. відб. із 
вид.: Адрес-календарь г. Александровска на 1910 г. 

38635.  НАРОДНАЯ свобода и земля. – Одесса: Изд. Одес. Ком. партии 
нар. свободы, [1917]. – 8 с. 

38636.  НАРОДНАЯ торговля общ. зар. с обм[еженою] пор[укою] 
Цінник крамничий. – Львів, 1894. – 4°. 

38637.  НАРОДНЕ учительство [т]а суспільність / О.Г. – Коломия: 
Накладом Видавн. Спілки укр. учительства. Друк. А. Кисїлевского і С[піл]ки, 
1912. – 59 с. 

38638.  НАРОДНИ Дівочи пісни / Собрал К.М.Б. – Коломыя: Накладом 
печатні Михаила Білоуса, 1911. – 78, 2 с.; 16°. 

38639.  НАРОДНИ украинськи писни в Кыйивщыни / Запысав голос и 
слова [та авт. передм.] П. Демуцькый. – [К.: Нотопечатня и Тип. И.И. Чоколова, 
1905]. – ХІ, 140 с.: нот. 
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38640.  НАРОДНИ украинськи писни в Кыйивщыни. Ч. 1 / Запысав 
голос и слова [та авт. передм.] П. Демуцькый. – [К.: Нотопечатня и Тип. И.И. 
Чоколова, 1905]. – ХІI, 68, II с.: нот. 

38641.  НАРОДНИ украінскі пісні з голосом: (50 пісень и 5 додатків). 
Вып. 1 / Зібрани, споряжени [з передм. та приміт.] и выдани Олексієм Гулак 
Артемовскым. – К.: Книгопечатня Е. Федорова, 1868. – 50 с., ХІІ с. нот.; 8°. 

38642.  НАРОДНИ українські писні з голосом: (50 писень и 5 додатків). 
Вып. 1 / Зібрани, споряжени и выдани [з передм. та приміт.] Олексіем Гулак-
Артемовскым. – 2-е изд. с допов. – К.: [Вид. О. Гулак-Артемовский]. 
Книгопечатня «П. Барский», 1883. – 45 с., 12 с. нот. 

38643.  НАРОДНИ украински писні з голосом. Вып. 1 / [Уклад.] О. 
Гулак-Артемовський. – К., 1886. 

38644.  НАРОДНИЙ декляматор: [Зб. віршів]. – Коломия: Накладом Я. 
Оренштайна. Друк. Вільгельма. Браунера, 1903. – XVI, 306 с.; 8°. 

38645.  НАРОДНИЙ календар на рік звичайний 1910. – Чернівці: Руська 
Рада, 1910. – 342 с. – (Товариш; Рочник ІІ). 

38646.  НАРОДНИЙ катехізм або що кождому Русинові знати треба / 
Написав А....ский. – Львів: Накладом «Нар. Ради», 1907. – 45 с.; 16°. 

38647.  НАРОДНИЙ руский молитовник. – 7-е вид., незмінене. – Львів: 
Накладом Т-ва «Просьвіта», 1902. – 1, 4, 240 с.; 32°. 

38648.  НАРОДНІ думи. Ч. 1 / Впорядкував і пояснив М. Пачовский. – 
Львів: Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка. Під зарядом К. Беднарського, 1901. – 88 
с.; 8°. – (Виданє Руского Пед. Т-ва; Ч. 84). 

38649.  НАРОДНІ думи: З ілюстрациями. Ч. 2 / Впорядкував і пояснив 
[та авт. передм.] М. Пачовский. – Львів: Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка. Під 
зарядом К. Беднарського, 1903. – IX, 84, [2] с.: мал.; 8°. – (Виданє Руского Пед. 
Т-ва; Ч. 107). 

38650.  НАРОДНІ казки. Ч. 1-2. – Львів, 1899. – 8°. 

Ч. 1. – 52 с. – (Виданє Рус. т-ва пед.; Ч. 58). 
Ч. 2. – Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка. – 48 с. – (Виданє Рус. т-ва 
пед.; Ч. 68). 

38651.  НАРОДНІ казки. Ч. 1-2 / Зібрав о[тець] Михаил Мосора, парох 
Поручина. – Коломыя, 1900. – 16°. 

Ч. 1. – Печатня І. Брука и Спілки. – 40 с. – (Б-ка для рускои 
молодежи / Під ред. Юліяна Насальского; Вып. 26. т. 43, рік 7). 
Ч. 2. – Печатня А.І. Мизевича. – 32 с. – (Б-ка для рускои молодежи / 
Під ред. Юліяна Насальского; Вып. 27, т. 46, рік 7). 

38652.  НАРОДНІ казки. Ч. 1-2. – 2-е вид. – Львів: Виданє Рус. Т-ва 
Пед., 1906. – 8°. 



 35 

Ч. 1. – 52 с. – (Виданє Рус. Т-ва Пед.; Ч. 58). 
Ч. 2. – 48 с. – (Виданє Рус. Т-ва Пед.; Ч. 68). 

38653.  НАРОДНІ казки / [Уклад. та авт. передм.] Володимир Гнатюк; З 
образками Володимира Кобринського. – Львів: Накладом Укр.-Руської Видавн. 
Спілки. [Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка], 1913. – IХ, 168 с.: іл. – (Літ.-Наук. Б-ка 
[Укр.-Руської Видавн. Спілки]. Сер. 1; Ч. 136). 

38654.  НАРОДНІ казки (із збірника Рудченка) / [Уклад. І.Я. 
Рудченко]. – [Катеринослав]: Укр. Вид-во. Друк. Медведовського, 1917. – 118, 
[1] с.: мал. – (Укр. Вид-во в Катеринославі; № 30). 

38655.  НАРОДНІ мелодії. Ч. 1 / З голосу Лесі Українки записав і 
упорядив Климент Квітка. – К., 1917. – [2], 229 с.: нот. 

38656.  НАРОДНІ пісні. – Львів, 1907. – 8 с.; 8°. 

38657.  НАРОДНІ пісні. – Львів: Накладом І.М. Ігната і Сп[ілки], 1909 
(обкл. 1910). – 8 с.; 16°. 

38658.  НАРОДНІ пісні, 1909-10. – Львів: Друк. І. Айхельбергера і 
Сп[ілки], [1911]. – 8 с.; 16°. 

38659.  НАРОДНЇ новелї / [Уклад. та авт. передм.] Володимир Гнатюк; З 
образками Володимира Кобринського. – Львів: Накладом Укр.-[Руської] 
Видавн. Спілки. Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка, 1917. – 184 с.: мал. – (Літ.-Наук. 
б-ка. Сер.1; Ч. 136). 

38660.  НАРОДНІЙ календарь «Село» на 1910 рік. – К.: Друк. 1-ої Київ. 
Друк. Спілки, 1910. – 58, [6] с.: портр., карта; 16°. – Дод. до нар. ілюстр. газ. 
«Село».  

38661.  НАРОДНЇЙ калєндарь «Село» на 1911 рік. – К.: Друк. 1-ої Київ. 
Друк. Спілки, 1911. – 80 с.: портр.; 16°. 

38662.  НАРОДНІЙ календарь «Час» на 1909 рік. – К.: Час. [Друк. 1-ої 
Київ. Артілі Друк. Справи, 1908]. – 42, [14] с.: фот.; 16°. – (Вид-во «Час»; По-за 
сер. № 2). 

38663.  НАРОДНОЕ Богатство: Русско-украинский календарь на 1910 
год. – К.: Изд. Н. Осьмака. Тип. И. Врублевского и Т. Озерова, 1909. – [2], 64 с.: 
портр. 

38664.  НАРОДНОЕ здравие и положение земской медицины в 
Каменецком уезде: (По отчетам зем. участковых врачей за 1912 г.). – Каменец-
Подольск: Изд. Каменец. уезд. зем. управы. Тип. Бытенского и Дунаевецкого, 
1913. – 66 с.; 8°. 

38665.  НАРОДНОЕ образование: Отчет Екатеринослав. губерн. зем. 
управы. – Екатеринослав, 1905-1909. – 8°. 

... за 1904 год. – 1905. – 195 с. 

... за 1905 год. – 1906. – 64, 89, II с. 
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... за 1906 год. – 1907. – [2], 90, 103 с. 

... за 1907 год. – 1908. – II, 201 с. 

... за 1908 год. – 1909. – 97, 101 с. 

38666.  НАРОДНОЕ образование в Александрийском уезде за 1912 
год. – Александрия: Тип. Ф.Х. Райхельсона, 1913. – 74 с.; 8°. 

38667.  НАРОДНОЕ образование в ведении Херсонского городского 
общественного управления в 1908 году. – Херсон, 1910. – [3], 27 с. 

38668.  НАРОДНОЕ образование в г. Херсоне ... – Херсон: Изд. Херсон. 
губерн. правления. Паровая тип. преемн. О.Д. Ходушиной, 1912-1915. – 8°. 

... в 1911 году. – 1912. – 59 с. – Відб. із вид.: Годичный отчет 
Херсонской городской управы. – 1911. 
... в 1912 году. – 1913. – 72 с. – Відб. із вид.: Годичный отчет 
Херсонской городской управы. – 1912. 
... в 1913 году. – 1915. – [3], 131 с. – Відб. із вид.: Годичный отчет 
Херсонской городской управы. – 1913. 

38669.  НАРОДНОЕ образование в Екатеринославской губернии за 
1913-14 учебный год. – Екатеринослав: Тип. Губерн. земства, 1915. – [2], II, 281, 
92 c. 

38670.  НАРОДНОЕ образование в Елизаветградском уезде Херсонской 
губернии... / Сост. Шк. бюро Елизаветград. уезд. зем. управы. – Елизаветград: 
Тип. Елизаветград. уезд. земства, 1899-1915. – Підзаголовок вид. за 1898, 1900 
рр.: Из общего отчета Уездной земской управы. 

... в 1898 году. – 1899. – 171 с. 

... [в 1900 году]. – 1901. – 155 с. 

... в 1905 году. – 1906. – 94, 142, LI с. 

... в 1907 году. – 1908. – 302 с. разд. паг. 

... в 1908 году. – 1909. – 304 с. разд. паг. 

... в 1909 году. – 1910. – 352 с. разд. паг. 

... в 1910 году. – 1911. – 446 с. разд. паг. 

... в 1911 году. – 1912. – 598 с. разд. паг. 

... в 1912 году. – 1913. – 580 с. разд. паг. 

... в 1913 году. – 1914. – 695 с. разд. паг. 

... за 1914 год. – 1915. – 827 с. разд. 

38671.  НАРОДНОЕ образование в Козелецком уезде Черниговской 
губернии: Отчеты уезд. зем. управы за 1890 г. – Чернигов: Тип. Земская, 1891. – 
194 с.; 8°. 

38672.  НАРОДНОЕ образование в Одессе в ведении городского 
общественного управления (1873-1889 гг.) / Сост. Стат. бюро при Одес. гор. 
управе. – Одесса: Изд. Одес. гор. обществ. упр. Тип. А. Шульце, 1891. – 88 с., 3 
табл., пл., 4 л. ил.; 8°. 

38673.  НАРОДНОЕ образование в Одесском уезде в 1897 году / Сост. 
Стат. отд-нием Одес. зем. управы. – Одесса: Тип. «Славянская» Н. Хрисогелос, 
1898. – 56 с.; 8°. 
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38674.  НАРОДНОЕ образование в Херсонской губернии ... / Сост. Шк. 
отд-нием Херсон. губерн. зем. управы. – Херсон: Тип. О.Д. Ходушиной, 1894-
1912. – 8°. 

... за 1892 год. – 1894. – [4], 36 с. 

... за 1893 год. – 1895. – [4], 68 с. 

... за 1894 год. – 1896. – [4], 73 с. 

... за 1895 год. – 1897. – [4], 178 с. 

... за 1896 год. – 1898. – [2], 157 c. 

... за 1905 год: С очерком грамотности населения губернии по 
данным всеобщей переписи 1897 г. – 1907. – IV, IV, 260, 142 с. 
... за 1910 год. – 1912. – III, 333 с. 

38675.  НАРОДНЫЕ библиотеки Харьковской губернии...: Стат. 
обзор. – Х., 1913-1916. – (Харьков. губерн. зем. управа. Отд. нар. образования). 

... за 1911 год. – 1913. – 159 с. разд. паг. 

... за 1912 год. – Тип. Т-ва «Печатня С.П. Яковлева», 1914. – [5], 72, 
17 с.; 8°. 
... за 1913 год. – Тип. Т-ва «Печатня С.П. Яковлева», 1916. – [1], III, 
84, 21 с.; 8°. 

38676.  НАРОДНЫЕ вожди и герои. – Одесса: Изд. журн. «Колосья». 
Тип. Н. Гальперина, 1916. – 16°. – (Малый евр. пантеон). 

Т. 1, ч. 2: Бар-Кохба. – 30 с. 
Т. 1, ч. 2, вып. 3: Эксиларх Бостанай. – 29 с. 
Т. 1, ч. 2, вып. 4: Дон Исаак Вбрабанель; Иосиф – герцог 
Наксосский. – 31 с. 

38677.  НАРОДНЫЕ герои русской армии и флота: Описание 
выдающихся подвигов воинских чинов рус. армии и флота. – Изд. неофиц. – К.: 
Тип. Акционер. о-ва «Петр Барский», 1914. – 91, [2] с.; портр. 

38678.  НАРОДНЫЕ детские сады в Киеве. – К., 1899. – 58 с., 3 л. табл. 

38679.  НАРОДНЫЕ заклинания над пчелами: Две рукописи ХVIII в. о 
пчеловодстве / Примеч. и замеч. Т. Беленького. – Каменец-Подольский, 1880. 

38680.  НАРОДНЫЕ песни к трехсотлетию русского царствующего 
императорского дома царей Романовых. – Одесса: Тип. «Коммерсант» 
Янкелевича, 1913. – 16 с.: портр.; 16°. 

38681.  НАРОДНЫЕ песни хорватов, записанные в XVI веке. – [К., 
1913]. – 7 с. – Відб. із вид.: Славянский ежегодник. – 1878. 

38682.  НАРОДНЫЕ Русскія и Малороссійскія песни, імеющія быть 
исполнены русским певцом Д.А. Агреневым-Славянским и хором его певцов и 
певиц под его личным управлением. – Одеса: Тип. Л. Нитче, 1869. 

38683.  НАРОДНЫЕ русские куплеты для балалайки. – К.: Изд. И.Т. 
Губанова. Тип. И.И. Чоколова, 1912. – 24 с.: ил.; 8°. 
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38684.  НАРОДНЫЕ технические термины и выражения / Сост. В. О-
ский. – К.: Тип. С.В. Кульженко, 1915. – 14 с.: ил.; 16°. 

38685.  НАРОДНЫЕ училища Змиевского земства в 1885 году: [Отчет] / 
Змиев. уезд. Училищ. совет. – Х., 1885. – [2], 28 с. 

38686.  НАРОДНЫЕ училища Киевского учебного округа с 1882 по 
1885 год включительно. – К.: Тип. ун-та (И.И. Завадского), 1886. – 34 с.; 8°. 

38687.  НАРОДНЫЕ училища [Юго-Западного края: Краткий очерк]. – 
[Полтава, 1889]. – 33, 93 с.: табл. 

38688.  НАРОДНЫЕ чтения в г. Сумах в 1894 г.: (Отчет о деятельности 
комис. по устройству нар. чтений в г. Сумах в 1894 г.). – Сумы: Тип. К. 
Пашкова, 1896. – 9 с.; 8°. 

38689.  НАРОДНЫЕ чтения в Полтаве: Отчет... – Полтава, 1896-1913. – 
Заголовок за 1897-1902 р.: Отчет; за 1903-1913 р.: Краткий отчет; З вид. 1898 р. 
надзаголовок: Полтавская комиссия народных чтений. 

... за 1895 год. – 1896. – 13 с. 

... за 1896 год. – 1897. – 15 с. 

... за 1897 год. – 1898. – 50, VI c. 

... за 1898 год. – 1899. – 50 с. 

... за 1899 год. – 1900. – 34 с. 

... за 1900 год. – 1901. – 33 с., 1 л. табл. 

... за 1901 год. – 1902. – 56 с. 

... за 1902 год. – 1903. – 48 с. 

... за 1903, 1904 и 1905 гг. – 1906. – 64 с. 

... за 1909-10, 1910-11, 1911-12 и 1912-13 учебные годы. – 1913. – 27 
с. 

38690.  НАРОДНЫЕ чтения по медицине и гигиене. – Херсон: Изд. 
Херсон. уезд. земства, 1912. 

38691.  НАРОДНЫЕ школы в Киевской губернии. – К.: Тип. ун-та (И.И. 
Завадского), 1882. – 51 с. 

38692.  НАРОДНЫЕ школы в Киевской губернии. – К.: Тип. Т-ва И.Н. 
Кушнерева и К°, 1883. – 44 с.; 16°. 

38693.  НАРОДНЫЙ дворец / Переделано Ю.С. из романа «Тайна 
богатой наследницы» [В. Безанта]. – Х.: Тип. Губерн. правления, 1897. – 94 с.; 
16°. – (Изд. Ком. Харьков. о-ва распространения в народе грамотности; № 46). 

38694.  НАРОДНЫЙ дворец / Переделано Ю.С. из романа «Тайна 
богатой наследницы» [В. Безанта]. – 2-е изд. – Х.: Тип. «Печ. дело», 1902. – 85 
с.; 16°. – (Изд. Ком. Харьков. о-ва распространения в народе грамотности; № 
48). 

38695.  НАРОДНЫЙ дворец / Переделано Ю.С. из романа «Тайна 
богатой наследницы» [В. Безанта]. – 3-е изд. – Х.: Типо-литогр. М. Зильберберг 
и с-вья, 1904. – 80 с.; 16°. 
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38696.  НАРОДНЫЙ детский сад: С прил. отчета о деятельности Дет. 
сада, Приюта и Школы нянь... – К., 1906-1907. – (Киев. о-во нар. дет. садов). 

... за 1905 год. – Тип. С.В. Кульженка, 1906. – 69, 1 с.; 8°. 

... за 1906 год. – Тип. Т-ва И.Н. Кушнерев и К°, 1907. – 96 с. 

38697.  «НАРОДНЫЙ дом» во Львове и львовскіе Василїанки. – Львов: 
Тип. Ставропиг. Ин-та, 1912. – 35 с.; 8°. – Відб. із часопису: Церков. Восток. – 
1912. 

38698.  НАРОДНЫЙ дом Киевского общества грамотности в г. Киеве: 
Крат. очерк истории сооружения нар. дома. – К.: Тип. Т-ва И.Н. Кушнерев и К°, 
1902. – 48 с.; 8°. 

38699.  НАРОДНЫЙ дом Харьковского общества грамотности в г. 
Харькове: Крат. очерк истории сооружения нар. дома. – Х.: Типо-литогр. И.М. 
Варшавчика, 1903. – 27, 1 с.; 8°. 

38700.  НАРОДНЫЙ жизненный календарь на 1912 год: Столетие рус. 
славы: Отечественная война с французами в 1812 г. – К.: Изд. ред. газ. 
«Двуглавый орел», 1912. – 69 с. 

38701.  НАРОДНЫЙ жизненный календарь на 1913 год: Триста лет 
счастливого царствования дома Романовых, 1613-1913 гг.: Как спасли свою 
родину наши предки. – К.: Изд. ред. газ. «Двуглавый орел». Тип. Ф.Д. Дубовика, 
1913. – 70 с.: ил.; 8°. 

38702.  НАРОДНЫЙ жизненный календарь на 1914 год. – К.: Изд. ред. 
газ. «Двуглавый орел», 1914. – 70 с.; 8°. 

38703.  НАРОДНЫЙ календарь для Южной России... – Одесса: Тип. Л. 
Нитче, 1865-1915. 

... на 1866 год. – 1865. – 32 с.; 4°. 

... на 1867 год. – Изд. И. Федорова и К°, 1866. – 66 с.; 4°. 

... на 1870 год. – [1869]. – 96 с.; 4°. 

... на 1871 год. – 1870. – 62 с.; 4°. 

... на 1872 год. – 1871. – 60 с.; 4°. 

... на 1873 год. – 1872. – 60 с.; 4°. 

... на 1874 год. – 1873. – 56 с.; 4°. 

... на 1875 год. – 1874. – 56 с.; 4°. 

... на 1876 год. – 1875. – 54 с.; 4°. 

... на 1877 год. – 1876. – 64 с.; 4°. 

... на 1880 год. – 1879. – 63, [1], XXIV с.; 4°. 

... на 1881 год. – 1880. – 84 с.; 4°. 

... на 1883 год. – 1882. – 84 с.; 8°. 

... на 1884 год. – 1883. – 54, [2] с.; 4°. 

... на 1885 год. – 1884. – 64, VIII, [4] с.; 4°. 

... на 1886 год. – 1885. – 56, [10], VIII с.; 4°. 

... на 1887 год: С предсказаниями погоды по системе Матье. – 1886. – 
50, [18] с.; 4°. 
... на 1892 год.: С предсказаниями погоды по системе Матье. – Изд. 
И. Федорова и К°, 1891. – 56 с.; 4°. 
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... на 1893 год: С предсказаниями погоды по системе Матье. – Изд. И. 
Федорова и К°, 1892. – 55 с.;4°. 
... на 1898 год: С предсказаниями погоды по системе Матье. – Изд. И. 
Федорова и К°, 1897. – 56 с.; 4°. 
... на 1900 год. – Изд. М. Федорова, 1899. – 57 с. 
... на 1901 год. – Изд. М. Федорова, 1900. – 76 с.; 4°. 
... на 1903 год: (365 дней): С предсказанием погоды по системе 
Матье. – Изд. М. Федорова, 1902. – 57 с.; 4°. 
... на 1904 год. – Изд. М. Федорова, 1903. – 58 с.; 8°. 
... на 1905 год. – Изд. М. Федорова, 1904. – 59 с.; 4°. 
... на 1906 год. – Изд. М. Федорова, 1905. – 59 с.; 4°. 
... на 1907 год: С предсказанием погоды по системе Матье. – Изд. М. 
Федорова, 1906. – 60 с.; 4°. 
... на 1908 год. – Изд. М. Федорова, 1907. – 80 с. 
... на 1909 год: (365 дней): С предсказанием погоды по системе 
Матье. – Изд. М. Федорова, 1908. – 60, [20] с.; 4°. 
... на 1910 год. – Изд. М. Федорова, 1909. – 60 с.; 8°. 
... на 1911 год. – Изд. М. Федорова, 1910. – 60, [20] с.: ил.; 8°. 
... на 1912 год: С предсказанием погоды по системе Матье, 1911. – 60, 
[20] с.: ил.; 8°. 
... на 1914 год. – Изд. М. Федорова, 1913. – 62, 12 с.: ил; 4°. 
... на 1915 год. – Изд. М. Федорова, 1914. – 62, [10] с.; 8°. 
... на 1916 год. – Изд. М. Федорова, 1915. – 62 с. 

38704.  НАРОДНЫЙ календарь на рік звычайный 1870. – Львів: Коштом 
и заходом т-ва «Просвіта». Друк. М.Ф. Порембы, 1869. – [32], 190 с.: табл.; 16°. 

38705.  НАРОДНЫЙ календарь на рік переступний 1872 / [Ред. Ю. 
Целевич; Календарну частину уклав П. Бажанський]. – Львів: Коштом и заходом 
т-ва «Просвіта». Друк. М.Ф. Порембы, [1871]. – 30, 1, 64 с.; 16°. 

38706.  НАРОДНЫЙ календарь на переступный рік 1896. – Вижниця: 
Издатель Емиліан Маковьевич. Печатня и наклад С.Л. Иппена, 1895. – 60 с.; 8°. 

38707.  НАРОДНЫЙ писеннык з найкращых украинськых писень, яки 
тепер найчастиш спиваються: (З нотами) / Скомпанував Вл. Александров. – Х.: 
Выдав Ф. Михайлов. Друк. И.В. Попова, 1887. – IV, 113 c. 

38708.  НАРОДНЫЙ Подкарпатскій календарь... – Унгвар: [Изд.] Ю. 
Фелдеши, 1911-1913. – 8°. 

... на 1912 год. – 1911. 

... на 1913 год имеющій 365 дней. – 1912. – 40, 137 с.: мал. 

... на 1914 год. – 1913. 

38709.  НАРОДНЫЙ рускій календарь на 1894 год, имеющій дней 365 / 
Составил от имени О-ва св. Василія Великого Димитрий Ив. Гебей, 
письмоводитель о-ва. – Унгвар: Напечатал Варфоломей Іегер, [1893]. – 32, 40, 
ХVI с. – На обкл. заголовок: Місяцослов. Книгопечатня Варф. Іегера в Унгварі. 

38710.  НАРОДНЫЙ рускій молитвенник для дітей. – 5-е выданє. – 
Львів: Коштом т-ва «Просвіта». Друк. Т-ва им. Шевченка, 1892. – 143, 3 с.; 16°. 
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38711.  НАРОДНЫЙ сельско-хозяйственный календарь (месяцеслов) на 
1890 год. – К.: Изд. Ф.А. Иогансона, 1890. – 87 с. 

38712.  НАРОДНЫЙ сельско-хозяйственный календарь ... – К.: Изд. 
И.С. Непомнящего и Н.В. Баскакова, 1893-1895. – 8°. 

... на 1894 г. – 1893. – 227 с. 

... на 1895 г. – 1894. – XCVI, 227 с. 

... на 1896 г. – 1895. – 217 с. 

38713.  НАРОДНЫЙ учитель: Звуки русского сердца. – Симферополь: 
Тип. Эйдлина, 1911. – 13 с.; 16°. 

38714.  НАРОДНЫМ школам: Список кн. религиозно-нравств. 
содержания для внекл. чтения. – 2-е изд. – Одесса: Изд. Упр. Одес. учеб. окр. 
Тип. Е.И. Фесенко. – 49 с.; 8°. 

38715.  НАРОДНЫЯ песни, записанные в Подольской губерніи, с 
приложеніем пословиц, поговорок и пр. / Составил и издал [з передм. та 
приміт.] А.П.К. – Одесса: Типо-Литогр. «Труд» А.И. Гринберга, 1915. – 65 с. 

38716.  НАРОДНЫЯ песни, записанные в Полтавской губерніи: (С 
нотами) / [Уклад. та авт. передм.] В. Щепотьев. – Полтава: Изд. Полтав. Губерн. 
Арх. Комис. Тип. Т-ва Печ. Дела (бывшая Дохмана), 1915. – II с., с. 5-32, 13 арк. 
нот. 

38717.  НАРОДНЫЯ песни об отравленіи змеиным ядом / Собрал Н.Ф. 
Сумцов. – К., 1894. – 21 с.; 8°. 

38718.  НАРОДНЫЯ южнорусскія сказки. Вып. 1-2 / [Уклад., авт. 
передм. та приміт. И. Р-ко [І.Я. Рудченко]]. – К.: Издал И. Рудченко. Тип. Е.Я. 
Федорова, 1869-1870. 

Вып. 1. – 1869. – XI, III, 216, 3 с. 
Вып. 2. – 1870. – III, 210, II с. 

38719.  НАРОДНЯ справа: Після білоруського виданя П.П.С. – Чернівці, 
1903. – 32 с. 

38720.  НАРОДОВЛАСТИЕ в древнем мире. Вып. 1. Установление 
народовластия в Афинах / А.П. – 2-е изд. – Х.: Изд. В. Рапп. Тип. Г. 
Молчадского, 1905. – 64 с.; 8°. 

38721.  НАРУЖНЫЙ вид и внутреннее устройство храмов, как мест 
богослужения Православной церкви. – К.: Тип. Киево-Печер. Успен. лавры, 
1909. – 4 с.; 8°. 

38722.  НАРУШЕВИЧ С.Я. Курс артиллерии для военных и юнкерских 
училищ. Вып. 1-3, 5-6 / Сост. согласно вновь утв. программы и изд. Нарушевич, 
полковник, преподаватель Киев. воен. училища. – К.: Тип. И.И. Чоколова, 1907-
1908. – 8°. 

Вып. 1: Общие сведения об оружии. – 1907. – 76 с., черт. 
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Вып. 2: Основания устройства и виды вооружения пехоты. – 1907. – 
80 с., 2 л. черт. 
Вып. 3: Стрельба пехоты. А. Действительность выстрела. – 1907. – 41 
с., черт. 
Вып. 3: Б. Действительность сосредоточенной стрельбы. – 1908. – 
[1], 42-98 с.: ил.  
Вып. 5: Вооружение артиллерии. – 1908. – [2], 70 с., 10 л. ил. 
Вып. 6: Стрельба артиллерии. – 1908. – 61 с.: черт. 

38723.  НАРУШЕНИЯ главнейших выделительных функций почек при 
хронических нефритах: Материалы к функциональной симптоматологии 
почечных заболеваний: Из факультет. терапевт. клиники Ун-та св. Владимира. – 
К.: Тип. С.Г. Слюсаревского, 1913. – 275 с. 

38724.  НАСАЖДЕНИЕ защитных опушек в имении «Ново-Петровка» 
Херсонской губернии и уезда: Докл., чит. в общ. собр. Николаев. отд. Имп. Рос. 
о-ва садоводства, 13-го октября 1896 года. – Одесса: Тип. «Славянская» Н. 
Хрисогелос, 1897. – 43 с.; 8°. – Відб. із: Зап. Имп. о-ва сел. хоз-ва Юж. России. – 
1897. 

38725.  НАСАЛЬСКИЙ Ю. [Вірші]. – [Коломыя, 1895]. 

38726.  НАСАЛЬСКИЙ Ю. Слово привіта выголошене проф. Юліяном 
Насальским дня 15 червня 1912 р. на зъізді Товаришів з нагоды 
двайцятипятилітного ювилею, зложеного ними в Бережанах испыту зрілості. – 
[Коломия: Печатня А.В. Кисілевского и Сп[ілки], 1912]. – 2 с.; 4°. 

38727.  НАСЇННА заправа (Байца) Н. Діпія. – Львів: Вид. Краєвого 
Союзу Господар.-Торговел. Спілок стоваришеня... т-ва «Сільский Господар», 
1913. – 2 с.; 4°. 

38728.  НАСТАВЛЕНИЕ войскам десантного отряда для посадки на 
суда, перевозки морем и высадки / Одес. воен. окр. – [Одесса, [189?]. – 18 с. 

38729.  НАСТАВЛЕНИЕ для ведения практических занятий по тактике 
в старшем классе. – К., [1909]. – 7 с. – (Киев. воен. училище). 

38730.  НАСТАВЛЕНИЕ для действий пехоты в бою: Высочайше 
утверждено 27 февраля 1914 года. – Изд. неофиц. – К.: Изд. П. Плахова. Тип. 
А.Я. Неймана, 1915. – 79 с.; 16°. 

38731.  НАСТАВЛЕНИЕ для действий пехоты в бою: Высочайше 
утверждено 27 февр. 1914 года. – Изд. неофиц. – К.: Изд. кн. магазина Н.Я. 
Оглоблина. Тип. газ. «Послед. новости», 1916. – 64 с.; 16°. – (Карман. воен. б-
ка). 

38732.  НАСТАВЛЕНИЕ для действий пехоты в бою: Высочайше 
утверждено 27 февр. 1914 года: Просмотрено по 15 дек. 1915 г. – Одесса: Тип. 
С.Н. Скарлато, 1915. – 83 с.; 16°. 
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38733.  НАСТАВЛЕНИЕ для действий пехоты в бою: Высочайше 
утверждено 27 февр. 1914 года: Просмотрено по 1 дек. 1915 г. – Одесса: Изд. кн. 
изд-ва М.А. Миньковского. Тип. А. Гринберга, 1916. – 68, [1] с.; 16°. 

38734.  НАСТАВЛЕНИЕ для команд запасных нижних чинов и 
маршевых команд пополнения, следующих по Сибирской железной дороге, в 
пределах Сибирского военного округа. – К.: Изд. П. Плахова. Тип. И. Чоколова, 
1905. – 18 с.; 12°. 

38735.  НАСТАВЛЕНИЕ для комиссий сельского хозяйства в немецких 
колониях Южного края России. – Одесса: Тип. «Славянская» Н. Хрисогелос, 
1888. – 11 с. 

38736.  НАСТАВЛЕНИЕ для лиц, которым поручено отбирание проб 
воды для судебно-химического исследования. – К.: Тип. Р.К. Лубковского, 
1908. – 5 с.; 8°. 

38737.  НАСТАВЛЕНИЕ для обучения гимнастике. – Одесса: Тип. «Рус. 
речь», 1909. – 18 с.; 8°. 

38738.  НАСТАВЛЕНИЕ для обучения гимнастике и строевому 
образованию потешных рот. – 4-е изд., испр. и доп. – Одесса: Изд. Рус. гимнаст. 
о-ва. Тип. «Рус. речь», 1910. – 58 с.: ил.; 8°. 

38739.  НАСТАВЛЕНИЕ для подавания первой помощи в 
безотлагательных случаях: Сост. для служащих в Рус. о-ве пароходства и 
торговли Одес. ж. д. – Одесса: Тип. «Русская» Р. Бейленсона, 1872. – [2], 69 с. 

38740.  НАСТАВЛЕНИЕ для подавания первой помощи в 
безотлагательных случаях: Сост. для служащих в Рус. о-ве пароходства и 
торговли Одес. ж. д. – Одесса: Тип. «Русская» Р. Бейленсона, 1873. – 69 с.; 12°. 

38741.  НАСТАВЛЕНИЕ для пользования лекарствами и 
перевязочными средствами, находящимися в станционной аптечке. – Аккерман: 
Тип. М.Я. Новикова, 1915. – 9 с. – (Бессараб. ж.д. Линия Аккерман-
Лейпцигская). 

38742.  НАСТАВЛЕНИЕ для посредников: Правила для войск во время 
маневров и двухсторонних учений. – К.: Тип. окр. штаба, 1911. – 39 с.: черт. 

38743.  НАСТАВЛЕНИЕ для правильного содержания пути и 
производства главнейших ремонтных работ на пути: Утв. 31 окт. 1900 г. – К.: 
Тип. С.В. Кульженко, 1900. – 150 с. – (Юго-Зап. ж.д. Служба пути и зданий). 

38744.  НАСТАВЛЕНИЕ для предохранения от холеры и для принятия 
мер в случае заболевания. – Конотоп: Тип. Левина, 1894. – 4 с. 

38745.  НАСТАВЛЕНИЕ для предупреждения слепоты / Сост. под ред. 
д-ра Э.Н. Неезе. – К.: Тип. Т-ва И.Н. Кушнерев и К°, 1894. – 10 с.: ил. – Відб. із 
вид.: Киевский народный календарь на 1895 г. 
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38746.  НАСТАВЛЕНИЕ для производства дезинфекции жилых 
помещений, белья, одежды, мягких постельных принадлежностей и извержений 
больных при заболеваниях холерою. – Х.: Тип. Зильберберг, 1897. – 16 с. 

38747.  НАСТАВЛЕНИЕ для производства обеззараживания 
(дезинфекции) при заразных заболеваниях: Утверждено комис. о мерах 
предупреждения и борьбы с чумною заразою, 23-го сент. 1910 г. – Одесса: Тип. 
«Знание», 1911. – 51 с.; 16°. 

38748.  НАСТАВЛЕНИЕ для производства обеззараживания 
(дезинфекции) при заразных заболеваниях: Утверждено комис. о мерах 
предупреждения и борьбы с чумною заразою, 23-го сент. 1910 г. – Мелитополь: 
Тип. Г. Лифшица, 1911. – 31 с. 

38749.  НАСТАВЛЕНИЕ для производства обеззараживания 
(дезинфекции) при заразных заболеваниях: Утверждено комис. о мерах 
предупреждения и борьбы с чумною заразою, 23-го сент. 1910 г. – К.: Тип. Ун-
та св. Владимира, 1911. – 30 с. 

38750.  НАСТАВЛЕНИЕ для производства обеззараживания 
(дезинфекции) при заразных заболеваниях: Утверждено комис. о мерах 
предупреждения и борьбы с чумною заразою 23-го сент. 1910 г. – Хороль: Тип. 
«Новая» Ш.Д. Хайкина, [1911]. – 30 с. 

38751.  НАСТАВЛЕНИЕ для противогазовой обороны войск. – Ровно, 
1917. – Додаток: Объяснительные записки, краткие описания средств газовой 
атаки и противогазовой обороны и краткие наставления для передовой 
метеорологической службы в войсках. 

38752.  НАСТАВЛЕНИЕ для работы и содержания в порядке 
локомобилей и земледельческих самокатов фабрики Рансом, Симс и 
Джефферис: Орвельский завод в Ипсвиче, Англия. – Одесса: Тип. Юж.-рус. о-ва 
«Печ. дело», 1908. – 41 с.: ил.; 16°. 

38753.  НАСТАВЛЕНИЕ для работы и содержания в порядке 
улучшенной комбинированной паровой молотилки с очисткою и сортировкою, 
изготовляемой фирмой «Маршалл, сыновья и К°» на заводе «Британия» в 
Генсборо в Англии. – К.: Тип. С.В. Кульженко, 1909. – 52 с.; 8°. 

38754.  НАСТАВЛЕНИЕ для работы и ухода за усовершенствованной 
комбинированной паровой молотилкой с очисткой и сортировкой зерна, завода 
«Маршалл, сыновья и К°»: Завод «Британия» в Генсборо (Англия). – К.: Тип. 
И.И. Чоколова, 1914. – 46 с.; 8°. 

38755.  НАСТАВЛЕНИЕ для разрушения железнодорожных 
сооружений. – К.: Тип. А.Н. Шатицкого, 1913. – 48 с., 30 л. черт.; 16°. 

38756.  НАСТАВЛЕНИЕ для сборки и употребления жатки Осборна 
«Колумбия» с прейскурантом и рисунками запасных частей к ней. – Одесса: 
Тип. С.К. Цесарского, 1908. – 32 с.; 8°. 
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38757.  НАСТАВЛЕНИЕ для сборки конных стальных грабель и 
сеяльного аппарата к ним для мелких семян американского завода Осборна с 
прейскурантом и рисунками запасных частей к ним. – Одесса: Тип. С.К. 
Цесарского, 1907. – 10 с.; 8°. 

38758.  НАСТАВЛЕНИЕ для сборки косилки «Континенталь» 
Джонстона и для управления ею. – Одесса: Тип. П.А. Зеленого, 1882. – 8 с.; 8°. 

38759.  НАСТАВЛЕНИЕ для собирания коллекций растений и 
животных / Полтав. губерн. земство. Естественно-ист. музей. – Полтава: Тип. 
И.Л. Фришберга, 1913. – 24 с.: ил.; 8°. 

38760.  НАСТАВЛЕНИЕ для собирания сведений о населенных местах / 
Мин-во внутренних дел. Центр. стат. ком. – Х., 1896. – 11 с. 

38761.  НАСТАВЛЕНИЕ для спасания утопающих и возвращения 
утопленников к жизни. – Одесса: Тип. газ.» Одес. листок», 1902. – 7 с.; 8°. 

38762.  НАСТАВЛЕНИЕ для стрельбы артиллерии при помощи 
летчиков-наблюдателей. – К.: Тип. штаба Киев. воен. окр., 1917. – 61 с.: табл. 

38763.  НАСТАВЛЕНИЕ для стрельбы из винтовок, карабинов и 
револьверов: Высочайше утверждено 22-го апр. 1914 г. – К.: Изд. кн. магазина 
И.Я. Оглоблина. Тип. газ. «Послед. новости», 1916. – 379, V с.; 16°. – (Карман. 
воен. б-ка). 

38764.  НАСТАВЛЕНИЕ для стрельбы из винтовок, карабинов и 
револьверов: Высочайше утверждено 22-го апр. 1914 г. – Одесса: Изд. Е.И. 
Фесенко. Тип. Е.И. Фесенко, 1916. – XIII, 368 с.; 16°. 

38765.  НАСТАВЛЕНИЕ для стрельбы из винтовок, карабинов и 
револьверов: Высочайше утверждено 22-го апр. 1914 г.: Испр. по 1-е янв. 1916 
г. – Одесса: Изд. кн. изд-ва М.А. Миньковского. Тип. «Порядок», 1916. – 336 с.; 
16°. 

38766.  НАСТАВЛЕНИЕ для употребления и общего ухода за 
усовершенствованными локомобилями и полукомобилями, изготовляемыми на 
заводе «Британия» Маршалл, сыновья и К° в Генсборо, в Англии. – К.: Тип. С.В. 
Кульженко, 1910. – 44 с.; 16°. 

38767.  НАСТАВЛЕНИЕ для установки, сборки и ухода за 
работающими сырой нефтью двигателями Маршалл, сыновья в Генсборо 
(Англия). – К.: Тип. Г.И. Гурского, 1913. – 24 с.; 16°. 

38768.  НАСТАВЛЕНИЕ для ухода за локомобилями, завода «Маршалл, 
сыновья и К°»: Завод «Британия» в Генсборо (Англия). – К.: Тип. И.И. 
Чоколова, 1914. – 69 с.; 8°. 

38769.  НАСТАВЛЕНИЕ для ухода за паровыми молотилками заводов 
«Ристон, Проктор и К°» в Линкольне (Англия). – Х.: Тип. В. Бирюкова, 1889. – 
48 с.; 16°. 



 46 

38770.  НАСТАВЛЕНИЕ для учителей церковных школ Волынской 
епархии о том, как учить русской грамоте по тетрадям слов и фраз. – Житомир, 
1889. 

38771.  НАСТАВЛЕНИЕ еврею, приготовляющемуся к Святому 
Крещению. – К., 1872. – V, [10] с.; 8°. 

38772.  НАСТАВЛЕНИЕ и утешение воинам на поле брани 
подвизающимся. – Одесса: Тип. И.Л. Скальского, 1916. – 4 с.; 8°. – (Афоно-
Ильинский листок). 

38773.  НАСТАВЛЕНИЕ и уход за мотором «Свеа» / Акционер. о-во 
Механ. заводов Мотала (Швеция). – Одесса: Тип. Юж.-рус. о-ва «Печ. дело», 
1914. – 16 с.; 8°. 

38774.  НАСТАВЛЕНИЕ иерею како чинити обыск по законам 
церковным и гражданским. – К., 1866. – 8°. 

38775.  НАСТАВЛЕНИЕ к жатвенной машине с ручным 
сбрасыванием. – Бердянск: Изд. акционер. о-ва «Джон Гриевз и К°», 1913. 

38776.  НАСТАВЛЕНИЕ к опрыскиванию деревьев ядовитыми 
растворами. – Пирятин: Изд. зем. управы, 1911. 

38777.  НАСТАВЛЕНИЕ к посеву кормовых растений: могара, 
кормовой свеклы, кормовой моркови, вики, люцерны, кукурузы, на зерно и на 
зеленый корм и кормовой тыквы. – 7-е изд. – Константиноград, 1912. – 
(Константиноград. с.-х. о-во). 

38778.  НАСТАВЛЕНИЕ к постановке коллективных опытов в 
Киевской губернии применительно к посеву озимых 1910 года / Сост. сетью 
опытных полей Всерос. о-ва сахарозаводчиков. – К.: Изд. Киев. губерн. управы 
по делам зем. хоз-ва. Тип. Акционер. о-ва Н.Т. Корчак-Новицкого, 1910. – 17 с.; 
8°. 

38779.  НАСТАВЛЕНИЕ к предупреждению развития холерной 
эпидемии. – К.: Тип. Д.С. Повальского, 1885. – 11 с.; 16°. 

38780.  НАСТАВЛЕНИЕ к применению дрожжей чистой культуры в 
виноделии. – [Одесса]: Тип. Е.И. Фесенко, [1906]. – 12 с. – Відб. із журн.: Вестн. 
виноделия. – 1906. – № 9. 

38781.  НАСТАВЛЕНИЕ к применению дрожжей чистой культуры в 
виноделии. – Одесса: Тип. Е.И. Фесенко, 1907. – 14 с. – (Винодел. станция рус. 
виноградарей и виноделов). – Відб. із журн.: Вестн. виноделия. – 1907. – № 5. 

38782.  НАСТАВЛЕНИЕ к противогнилостному ведению родов и 
послеродового состояния. – К.: Изд. акушер.-гинекол. о-ва. Тип. С.В. 
Кульженко, 1888. – 22 с. 

38783.  НАСТАВЛЕНИЕ к работе и к уходу за гусеничными 
тракторами. – К.: Тип. И.И. Чоколова, 1914. – 17 с.; 8°. 
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38784.  НАСТАВЛЕНИЕ к сборке и употреблению жатвенной машины 
Самуила Джонстона «Триумф» и прейскурант запасным частям ее. – Одесса: 
Тип. П.А. Зеленого, (бывш. Г. Ульриха), 1882. – 12 с.; 8°. 

38785.  НАСТАВЛЕНИЕ к собиранию и пересылке материала, 
подозрительного на азиатскую холеру / Бактериол. ин-т. – Х.: Изд. Харьков. 
Мед. о-ва. Тип. М. Зильберберга и с-вья, 1909. – 8 с.; 8°. 

38786.  НАСТАВЛЕНИЕ к собиранию и пересылке материала, 
подозрительного на азиатскую холеру / Бактериолог. ин-т. – Х.: Изд. Харьков. 
Мед. о-ва. Тип. М. Зильберберг и с-вья, 1910. – 8 с.; 16°. 

38787.  НАСТАВЛЕНИЕ к собиранию и содержанию в хорошем виде 
экипажей: Извлеч. из спец. фр. журн. по карет. мастерству, изд. в Париже 
господином Брест-Тома. – Ялта: Изд. Карет. ф-ки К.А. Барильо, 1889. 

38788.  НАСТАВЛЕНИЕ к стрельбе из 3-х линейных полевых и 
крепостных пулеметов Максима: (С черт.): Проект. – Х.: Тип. «Печ. дело» кн. К. 
Гагарина, 1902. – X, 194 с.; 8°. 

38789.  НАСТАВЛЕНИЕ к употреблению шведских ручных 
сепараторов «Веста». – Одесса: Тип. Н. Гальперина, 1910. – 28 с.; 8°. 

38790.  НАСТАВЛЕНИЕ к устройству плодового питомника при 
народных школах. – Радомышль, 1891. 

38791.  НАСТАВЛЕНИЕ, как обрабатывать черноземную и 
суглинистую землю под озимый хлеб так, чтобы можно было бы надеяться 
хороший уроджай получить: Одобрено 5-м совещанием агрономов Чернигов. 
губернии. – Чернигов: Изд. Чернигов. губерн. зем. Управы. Тип. Губерн. 
земства, 1908. – [4] c.; 8°. – (Листок № 5). 

38792.  НАСТАВЛЕНИЕ как работать и содержать в порядке паровые 
молотилки, машины с сортировкой, под литерами: А. Машины с одним 
вентилятором; С. Фабрики Рансон, Гед и Джеферис: Орвельский завод в 
Инсвиче (Англия). – Одесса: Тип. П.А. Зеленого (бывш. Ульриха), 1882. – 18 с.; 
8°. 

38793.  НАСТАВЛЕНИЕ, как разводить кормовую траву могар и какая 
от него польза. – Чернигов: Изд. Черниг. губерн. земства, 1909. – [4] с. – 
(Листок№ 6). 

38794.  НАСТАВЛЕНИЕ, необходимое для пчеловода при перегоне 
(пересадке) пчелиных семей из дуплянок в рамочные ульи. – Полтава: Тип. И.Л. 
Фришберга, 1913. – 9 с.; 8°. 

38795.  НАСТАВЛЕНИЕ о воздержании в браке по учению св. Максима 
Омологета: Пер. с греч. – Одесса, 1898. – 8°. 

38796.  НАСТАВЛЕНИЕ о воздержании в браке по учению св. Максима 
Омологета: Пер. с греч. – Одесса: Издано на средства Хаджи Парфения, 1911. – 
16°. 
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38797.  НАСТАВЛЕНИЕ о мерах личного предохранения от холеры, 
выработанное Медицинским советом. – Одесса: Изд. Упр. главного врачеб. 
инспектора. Тип. «Рус. речь», 1908. – 8 с.; 16°. 

38798.  НАСТАВЛЕНИЕ о мерах личного предохранения от холеры, 
выработанное Медицинским советом. – К.: Тип. Т.Г. Мейнандера, 1908. – 8 с.; 
8°. 

38799.  НАСТАВЛЕНИЕ о мерах личного предохранения от холеры, 
выработанное Медицинским советом. – Чернигов: Тип. Губерн. земства, 1908. – 
8 с.; 16°. 

38800.  НАСТАВЛЕНИЕ о мерах личного предохранения от холеры, 
выработанное Медицинским советом. – К.: Тип. Т.Г. Мейнандера, 1909. – 8 с.; 
8°. 

38801.  НАСТАВЛЕНИЕ о мерах личного предохранения от холеры, 
выработанное Медицинским советом. – Екатеринослав: Типо-фото-цинкогр. 
Р.И. Кудрявицкого, 1910. – 8 с.; 16°. 

38802.  НАСТАВЛЕНИЕ о посадке плодовых деревьев. – Херсон: Изд. 
Херсон. Губерн. зем. управы, 1910. – [2], 9 с.: ил. 

38803.  НАСТАВЛЕНИЕ о посадке плодовых деревьев. – 2-е изд. – 
Херсон: Изд. Херсон. Губерн. зем. управы. Типо-литогр. О.Д. Ходушиной, 
1914. – [1], 9 с.: ил.; 8°. 

38804.  НАСТАВЛЕНИЕ о предохранительных мерах против холеры. – 
Екатеринослав: Изд. Екатеринослав. губерн. зем. управы, 1892. – 13 с. 

38805.  НАСТАВЛЕНИЕ о разведении огородины / Ю.С. – К.: Тип. ун-
та, 1868. – 19 с., 1 л. табл. 

38806.  НАСТАВЛЕНИЕ о способах применения мер борьбы с 
саранчою и кобылкою. – Чернигов: Изд. Чернигов. губерн. земства, 1894. – 21 с. 

38807.  НАСТАВЛЕНИЕ по войсковому и инженерному делу для 
офицеров всех родов войск: Высочайше утверждено 31 окт. 1910 г.: Проект. – 
К.: Изд. кн. магазина Н.Я. Оглоблина. Тип. 2-й артели, 1916. – 207 с.: черт., ил.; 
16°. – (Карман. воен. б-ка). 

38808.  НАСТАВЛЕНИЕ по применению авиации на войне, 1916 г.: 
Проект. – К.: Тип. штаба Киев. воен. округа, 1916. – 125, 24 с.: табл. 

38809.  НАСТАВЛЕНИЕ по самоокапыванию пехоты: Высочайше 
утверждено 12-го июня 1909 г. – К.: Изд. кн. магазина Н.Я. Оглоблина. Тип. газ. 
«Послед. новости», 1913. – 63 с.: ил.; 16°. – (Карман. воен. б-ка). 

38810.  НАСТАВЛЕНИЕ по самоокапыванию пехоты: Высочайше 
утверждено 12-го июня 1909 г.: Просмотрено по 15 нояб. 1915 г. – К.: Изд. М.А. 
Маньковского, 1916. – 64, [2] с.: ил.; 16°. 
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38811.  НАСТАВЛЕНИЕ присутствиям по воинской повинности для 
руководства при освидетельствовании телосложения и здравия лиц, призванных 
к исполнению сей повинности: (Изд. на основании ст. 43 устава о воинской 
повинности). – Житомир: Волын. губерн. тип., 1874. – 16 с. 

38812.  НАСТАВЛЕНИЕ присутствиям по воинской повинности для 
руководства при освидетельствовании телосложения и здравия лиц, призванных 
к исполнению сей повинности: (Собр. узаконений от 24 мая 1913 г., № 111, ст. 
985). – Пирятин: Изд. Л.Ф. Кудри. Тип. А.М. Рыскина, 1913. – 40 с.; 8°. 

38813.  НАСТАВЛЕНИЕ учащимся детям. – 3-е изд. – Полтава: Тип. 
Г.И. Маркевича, 1911. – 4 с.; 8°. 

38814.  НАСТАВЛЕНИЕ фотометрическим частям по составлению 
планов позиций на основании данных воздушных фотографий: Ноябрь 1916 г. 
Ч. 1-2. – К., 1916-1917. 

Ч. 1: Техника составления планов по фотографиям с самолетов. – 
Литогр.-тип. С.В. Кульженко, 1916. – 47 с. 
Ч. 2: Исследование фотографий: а) техническое; б) батарейные 
окопы и батареи. – Фото-литогр.-тип. при Канцелярии полевого 
генерал-инспектора Воен. воздуш. флота, 1917. – 23, 4 с. 

38815.  НАСТАВЛЕНИЕ ходокам и переселенцам: С путевой картой, 
адресами земских агентов и переселен. чинов и справочными табл.: Книжка эта 
предназначена для переселенцев губерний Волын., Воронеж., Киев., Полтав., 
Харьков., Херсон. и Чернигов. – Полтава: Изд. Бюро Юж.-рус. переселен. зем. 
орг. Тип. И.Л. Фришберга, 1912. – 70 с., 1 л. карт.; 8°. 

38816.  НАСТАВЛЕНИЕ ходокам и переселенцам: С путевой картой, 
адресами земских агентов и переселен. чинов и справочными табл.: Книжка эта 
предназначена для переселенцев губерний Волын., Воронеж., Киев., Полтав., 
Саратов., Харьков., Херсон. и Чернигов. – 3-е изд., испр. – Полтава: Изд. Бюро 
Юж.-рус. переселен. зем. орг. Тип. И.Л. Фришберга, 1913. – [3], 77 с., 1 л. карт.; 
8°. 

38817.  НАСТАВЛЕНИЕ, что такое люпин, для чего его сеют и какая от 
него польза. – Чернигов: Тип. Губерн. земства, 1910. – 4 с.; 8°. – ([Сер.]; № 4). 

38818.  НАСТАВЛЕНИЯ для обучения стрельбе: Согласно приказа по 
воен. ведомству 1910 г.,№ 155. – Кременчуг, 1910. 

38819.  НАСТАВЛЕНИЯ для покупки и посева семян и Правила для 
исследования и контроля семян. – Х.: Тип. и литогр. М. Сергеева и К. 
Гальченко, 1913. – 16 с. – (Харьков. о-во сел. хоз-ва. Семенная контрольная 
станция). 

38820.  НАСТАВЛЕНИЯ для покупки и посева семян и Правила для 
исследования и контроля семян. – Лебедин: Тип. М.Е. Когана, 1913. – 16 с. – 
(Лебедин. о-во сел. хоз-ва. Семенная контрольная станция). 
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38821.  НАСТАВЛЕНИЯ для работы и содержания в порядке 
улучшенной, комбинированной паровой молотилки с очисткою и сортировкою, 
изготовляемой фирмой «Маршалл, сыновья и К°» на заводе «Британия» в 
Генсборо в Англии. – К.: Тип. С.В. Кульженко, 1910. – 52 с.; 16°. 

38822.  НАСТАВЛЕНИЯ для санитарно-тактических занятий военных 
врачей. – Одесса: Тип. «Изящество», 1911. – 27 с. 

38823.  НАСТАВЛЕНИЯ для чинов акцизного надзора Херсонской 
губернии, ревизирующих и вообще наблюдающих за винокурением с 
контрольными снарядами. – Одесса, 1873. – 15 с. 

38824.  НАСТАВЛЕНИЯ к посеву кормовых растений: могара, 
кормовой свеклы, кормовой моркови, кукурузы на зерно и на зеленый корм и 
кормовой тыквы. – 5-е изд. – Константиноград: Изд. Константиноград. о-ва сел. 
хоз-ва, 1909. – 23 с. 

38825.  НАСТАВЛЕНИЯ к посеву кормовых растений: могара, 
кормовой свеклы, кормовой моркови, вики, люцерны, кукурузы на зерно и на 
зеленый корм и кормовой тыквы. – 7-е изд. – Константиноград: Тип. М.В. 
Геккера, 1912. – 32 с. 

38826.  НАСТАВЛЕНИЯ краткие относительно сохранения и 
употребления гомеопатических лекарств. – Х.: Тип. Зильберберга, 1896. – 40 с.; 
16°. – (Центр. гомеопат. аптека Ф. Носальского). 

38827.  НАСТАВЛЕНИЯ о мерах личной предусмотрительности и 
осторожности, предохраняющих от заболевания холерой: От Мед. Совета Мин-
ва внутренних дел. – Изд. неофиц. – Одесса: Тип. Е. Фесенко, 1892. – 16 с.; 16°. 

38828.  НАСТАВЛЕНИЯ об уходе за локомобилями и сложными 
паровыми молотилками Клейтона и Шутльворта. – Одесса: Тип. Францова, 
1876. – 77 с.; 16°. 

38829.  НАСТОЛЬНАЯ книга для молодых супругов: Соч. д-ра S. – 
Одесса: Изд. кн. изд-ва Д. Сегон. Тип. Гальперина и Швейцера, 1902. – 35, 1 с.; 
8°. 

38830.  НАСТОЛЬНАЯ книга для священно-церковнослужителей: (Сб. 
сведений, касающихся преимущественно практической деятельности 
отечественного духовенства) / Сост. С.В. Булгаков. – Х.: Тип. губерн. 
правления, 1892. – 924, 244, 160 с. 

38831.  НАСТОЛЬНАЯ книга для священно-церковнослужителей: Сб. 
сведений, касающихся преимущественно практической деятельности 
отечественного духовенства / [Сост.] С.В. Булгаков. – Х., 1900. – 8°. 

38832.  НАСТОЛЬНАЯ книга для священно-церковнослужителей: Сб. 
сведений, касающихся преимущественно практической деятельности 
отечественного духовенства / [Сост.] С.В. Булгаков. – 3-е изд., испр. и доп. – К.: 
[Изд. Киево-Печер. лавры. Тип. Киево-Печер. лавры], 1913. – 8°. 
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38833.  НАСТОЛЬНАЯ книга по церковно-школьному образованию: 
Собр. законоположений, правил, делопроизводственных форм и распоряжений, 
касающихся церковно-школьного образования народа: Пособие для епарх. 
училищ. советов и их отд-ний епарх. и уезд. наблюдателей, заведывающих 
учительскими и начальными церковными школами, для миссионеров / Сост. В. 
Лотоцкий, делопроизводитель Херсон. епарх. училищ. совета и Г. [! К.] 
Сендульский, свящ. – Изд. неофиц. – Одесса: Изд. М. Шпенцера, 1903. – ХХХІІ, 
574 с. 

38834.  НАСТОЛЬНЫЙ адрес-календарь торгово-промышленных фирм 
Крымского полуострова и присутственных мест г. Севастополя с путеводителем 
по г. Севастополю и его окрестностям. – Севастополь, 1898. 

38835.  НАСТОЛЬНЫЙ календарь на 1896 год с литературным 
приложением. – Александровск, 1896. 

38836.  НАСТОЛЬНЫЙ каталог книг Черкасской городской публичной 
библиотеки. – Черкассы, 1902. – 48 с. 

38837.  НАСТОЛЬНЫЙ свод правил ведения книг и составления 
срочных и внесрочных донесений, представлений и уведомлений для 
руководства почтовым, телеграфным и почтово-телеграфным учреждениям по 
канцелярскому и счетному делопроизводству: Собр. по офиц. изд. бывш. Почт. 
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международной выставке мериносных овец в г. Харькове, в июне месяце 1884 
года. – Х.: Тип. Губерн. правления, 1884. – 25 с. 
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Т-ва ім. Шевченка. Під зарядом К. Беднарського, 1906. – VIII, 604 с., 1 арк. карт: 
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38866.  НАУКОВЫЙ Сборник издаваемый литературным обществом 
Галицко-русской Матицы. Вып. 1-4. – Львов: Книгопечатня Ставропиг. ин-та. 
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времени открытия его): [Читано в торжеств. заседании Ист. о-ва Нестора 
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Наумович. – Вторый наклад. – Коломыя: Накладом печатні Михаила Білоуса, 
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написав Иван Наумович. – 2-й наклад. – Коломыя, 1899. – 47 с.: іл.; 8°. – 
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38928.  НАУМОВИЧ І.Г. Луць Заливайко / Стихом написав Иван 
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38933.  НАУМОВИЧ І.Г. Мішок з золотом: (Разсказ из «Науки») / Иван 
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Богдана Процыка. – Львів, 1907. – 192 с.; 8°. – Дод. до часопису: Наука. – 1907. 

38947.  НАУМОВИЧ І.Г. Письма. / Під редакцією и накладом Ивана 
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Алексіева. Тип. Ставропиг., 1880. – 32 с.; 32°. 

38951.  НАУМОВИЧ И.Г. Поученія о земледільстві: Из письм Ивана 
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38961.  НАУМОВИЧ І.Г. Як славна чарівница Макрина Смычиха 
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права: (Публ. лекция, чит. 2-го дек., в пользу недостаточных студентов и 
голодающих Самар. губернии) / В. Незабитовский, проф. – К.: Тип. ун-та, 
1874. – 21 с. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1874. 

39241.  НЕЗАБИТОВСКИЙ В.А. [Рецензія] / В. Незабитовский, проф. – 
[К.]: Тип. ун-та, [1876]. – 15 с. – Рец. на кн.: Затыркевич М.Д. О влиянии борьбы 
между народами и сословиями на образование строя Русского государства в 
домонгольский период. – М., 1874. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1876. 

39242.  НЕЗАБИТОВСКИЙ В.А. [Рецензія] / В. Незабитовский, проф. – 
К.: Тип. ун-та, 1876. – 11 с.; 8°. – Рец. на кн.: Кантакузен М.Р. Опыт 
определения понятия военной контрабанды. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1876. 

39243.  НЕЗАБИТОВСКИЙ В.А. Собрание сочинений / Под ред. и с 
предисл. А.В. Романовича-Славатинского. – К.: Тип. Е.Я. Федорова, 1884. – Х, 
369 с.: портр.; 8°. 

НЕЗЛОБИН А. Див. Дьяков А.А. 
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39244.  НЕЗЛОБИН П. Рассказы: Две крайности; Негодяй; В 
рождественскую ночь. Стихотворения: Элегия; Обращение к музе; Старый 
бор. – К.: Тип. И.И. Чоколова, 1907. – 26 с. 

39245.  НЕЗНАМОВ Е.А. К учению о зрительных и нервных элементах 
сетчатки. – Х.: Тип. Зильберберга, 1892. – [2], 54 с., 2 л. ил.; 8°. 

39246.  НЕЗНАМОВ Е.А. О влиянии химических лучей солнца на 
течение гнойных заболеваний глаза / Е.А. Незнамов, д-р. – К.: Типо-литогр. Т-ва 
печ. дела и торговли И.Н. Кушнерв и К°, 1901. – [2], 18 с. – Окр. відб. із журн.: 
Вестн. офтальмологии. – 1901. – Янв.-февр. 

39247.  НЕЗНАМОВ Е.А. О прогрессирующих помутнениях роговой 
оболочки невоспалительного характера / Е.А. Незнамов, д-р. – К.: Типо-литогр. 
Т-ва И.Н. Кушнерев и К°, 1900. – 22 с. – Окр. відб. із журн.: Вестн. 
офтальмологии. – 1900. – Июль-окт. 

39248.  НЕЗНАМОВ Е.А. О фильтрации и секреции водянистой влаги / 
Е.А. Незнамов, д-р. – К.: Типо-литогр. Т-ва И.Н. Кушнерев и К°, 1896. – [2], 28 
с.: ил. – Окр. відб. із журн.: Вестн. офтальмологии. – 1896. – Июль-окт. 

39249.  НЕЗНАЧНЫЙ Б. Еврейский кагал: Организация евр. общин, их 
могущество, способ действия и т.д.: По указаниям покойного Якова Брафмана, 
подтвержд. из период. прессы / Борис Незначный. – К.: Тип. В.Л. Фронцкевича, 
1881. – 15 с.; 8°. 

39250.  НЕЙ П.И. 9 Съезд неофилологов о преподавании новых языков: 
Отчет П.И. Нея, преподавателя нем. яз. в училищах Киев. коммерч., Киев. 
реальном. – К.: Тип. И.И. Чоколова, 1901. – [2], 25 с.; 8°. 

39251.  НЕЙ П.И. О преподавании иностранных языков / П.И. Ней, 
преподаватель нем. яз. в Киев. торг. классах им. Н.А. Терещенко. – К.: Литогр.-
тип. Т-ва И.Н. Кушнерев и К°, 1901. – 17 с. 

39252.  НЕЙ П.И. О преподавании новых языков в коммерческих и 
реальных училищах / П.И. Ней, преподаватель нем. яз. в училищах Киев. 
коммерч., Киев. реальном св. Екатерины и в Торг. кл. им. Н.А. Терещенко. – К.: 
Тип. И.И. Чоколова, 1901. – 35 с. 

39253.  НЕЙ П.И. О преподавании новых языков в коммерческих и 
реальных училищах; 9 Съезд неофилологов в Лейпциге: [Статья] / П.И. Ней, 
преподаватель нем. яз. – К.: Тип. И.И. Чоколова, 1901. – 61 с.; 8°. 

39254.  НЕЙ П.И. О преподавании новых языков в коммерческих и 
реальных училищах / П.И. Ней, преподаватель нем. яз. – 2-е изд. – К.: Тип. И.И. 
Чоколова, 1902. – 40 с.; 8°. 

39255.  НЕЙКЕН Р.П. О свекловичном жуке: По поводу статьи г. 
Севастьянова. – К.: Тип. ун-та, 1877. – 4 с. – Відб. із: Зап. Киев. отд-ния Рус. 
техн. о-ва. – 1877. 
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39256.  НЕЙКЕН Р.П. Руководство свекловичного хозяйства / Сочинил 
Р. Нейкен. – К.: Изд. книгопродавца Г.Л. Лехелина. Тип. С.В. Кульженко, 
1877. – 35 с., 5 л. черт.; 8°. 

39257.  НЕЙКИРХ Г. Краткая историческая записка о мариупольской 
гимназии: (С открытия гимназии до конца 1880-81 учеб. г.). – Мариуполь: Тип. 
А.А. Франтова, 1881. – [2], 37, [1] с.; 8°. 

39258.  НЕЙЛИСОВ К. Введение в курс греческих древностей. – Х.: 
Тип. ун-та, 1867. – 15 с.; 8°. 

39259.  НЕЙМАЙЕР К.Ф. Изложницы для стали: Расчет, конструкция, 
изготовление и хим. состав / К.Ф. Неймайер, инж.-технолог. – Екатеринослав: 
Тип. Артели рабочих печ. дела. Литогр.»Печатня Яковлева», 1908. – [8], 159 с., 
48 л. черт. 

39260.  НЕЙМАЙЕР К.Ф. Обзор заводского и машинного отделов 
Парижской всемирной выставки, 1900 г. / К. Неймайер, инж.-технолог. – Х.: 
Паровая тип. и литогр. Зильберберг, 1900. – 61 с.; 8°. – Окр. відб. із журн.: Изв. 
Юж.-рус. о-ва технологов. – 1900. – № 2-3. 

39261.  НЕЙМАН А. Современные обычаи, просвещение и искусство 
арабов в Египте / Анна Нейман; Пер. с пол. Элеоноры Скржипинской. – Одесса: 
Изд. переводчицы. Тип. «Новорос. телеграф», 1899. – 41 с.; 8°. 

39262.  НЕЙМАН Б.В. Академическое издание сочинений 
Лермонтова. – К.: Тип. Ун-та св. Владимира Акционер. о-ва печ. и изд. дела Н.Т. 
Корчак-Новицкого, 1912. – [2], 9 с.; 8°. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1912. 

39263.  НЕЙМАН Б.В. Влияние Пушкина на творчество Лермонтова, 
1814 – 3 октября – 1914. – К.: Тип. Ун-та св. Владимира Акционер. о-ва печ. и 
изд. дела Н.Т. Корчак-Новицкого, 1914. – [2], ІІ, 139 с., 1 л. табл. – Відб. із 
журн.: Унив. изв. – 1914. 

39264.  НЕЙМАН Б.В. Жизнь и поэзия Лермонтова: К столетию со дня 
рождения. – К.: Изд. И.И. Самоненко. Тип. А.Я. Неймана, 1914. – 32 с.; 8°. – 
(Для семьи и школы). 

39265.  НЕЙМАН Б.В. Киевский список поэмы Лермонтова «Демон». – 
К.: Тип. Т.Г. Мейнандера, 1913. – 10 с.; 8°. – Відб. із вид.: Чтения в Ист. о-ве 
Нестора-Летописца. – 1913. – Кн. 2, вып. 2. 

39266.  НЕЙМАН Б.В. Лермонтов, его жизнь и творчество, 1814 – 3 
октября – 1914. – К.; СПб.: Изд. И.Я. Оглоблина. Тип. А.Я. Неймана, 1914. – 31 
с.; 8°. 

39267.  НЕЙМАН М.Г. Агрономические мероприятия Козелецкого 
уездного земства за 1911 год: (Отчет) / М.Г. Нейман, уезд. агроном. – Козелец, 
1912. 

39268.  НЕЙМАН М.М. Нотариальные вопросы и заметки / Сочинил 
М.М. Нейман, нотариус Луцкого окр. суда. – Дубно, 1889. 
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39269.  НЕЙМАН М.М. Популярное руководство к разведению хмеля. – 
Дубно, 1887. 

39270.  НЕЙМАН М.М. Торговля хмелем и хмелевые выставки: Докл. 
Вольному экон. о-ву. – Дубно, 1889. 

39271.  НЕЙМАН М.М. Хмелеводство в России и за границей / Сочинил 
М.М. Нейман. – Дубно, 1887. 

39272.  НЕЙМАН Ц.Г. Куплетные формы народной южно-русской 
песни / Сост. Ц.Г. Нейман. – К.: Тип. Г.Т. Корчак-Новицкого, 1883. – 46 с., 1 л. 
табл. – Відб. із журн.: Киев. старина. – 1883. – Август. 

39273.  НЕЙМАН Ц.Г. Малорусская баллада о Бондаривне и пане 
Каневском: [Страничка из народного эпоса]. – К.: Тип. Ун-та св. Владимира 
(Н.Т. Корчак-Новицкого), 1902. – [2], 44 с.; 8°. – Відб. із журн.: Киев. старина. – 
1902. 

39274.  НЕЙМАН Ц.Г. Разграбление большого кургана «Огюз» близ 
села Нижних-Серогоз Мелитопольского уезда. – К.: Тип. Ун-та св. Владимира 
Акционер. о-ва Н.Т. Корчак-Новицкого, 1902. – [2], 14 с. – Відб. із журн.: Киев. 
старина. – 1902. 

39275.  НЕЙМАН Ц.Г. Современное учение о холере в двух публичных 
чтениях / Изложил Ц.Г. Нейман, врач. – Каменец-Подольск, 1893. – [6], 48 с. – 
Відб. із газ.: Подол. губерн. ведомости. – 1893. 

39276.  НЕЙМАН-СПАЛАРТ Ф.К. Протекционизм и всемирное 
хозяйство: (Критика системы покровительств. пошлин) / Пер. с нем. Л.С. Зака. – 
Одесса: Изд. Юж.-рус. о-ва печ. дела, 1896. – 39 с. – (Б-ка Обществ. знаний / 
Под ред. Л.С. Зака; Вып. 9). 

39277.  НЕЙССЕР А., КУШНИТСКИ Е. Значение эрлиховского 
препарата «606» (арсенобензола) при лечении сифилиса: [Доклад, чит. 20 июля 
1910 г. в Бреславе] / A. Neisser, проф. и E. Kuznitzky (Бреславль). – Одесса: Тип. 
газ. «Одес. новости», 1910. – 31 с.; 8°. – Окр. відб. із журн.: Терапевт. 
обозрение. – 1910. – № 15. 

39278.  НЕЙССЕР А. Лечение сифилиса ртутью и арсацетином / А. 
Нейссер, проф. (Бреславль). – Одесса: Изд. ред. журн. «Терапевт. обозрение». 
Тип. газ. «Одес. новости», 1908. – 30 с.; 8°. – Окр. відб. із журн.: Терапевт. 
обозрение. – 1908. – № 4. 

39279.  НЕЙССЕР А. Современная терапия сифилиса: (Препарат Erlich-
Нata 606): Речь, произнес. на 82-м Съезде естествоиспытателей и врачей в 
Кенигсберге, 6 сент. 1910 г., Альбертом Нейссером из Бреславля / Пер. [и 
предисл.] д-ра Гарнич-Гарницкого. – К.: Тип. Т-ва «Печатня С.П. Яковлева», 
1910. – 16 с.; 8°. 

39280.  НЕЙССЕР А. Современное лечение сифилиса: (Препарат Erlich-
Нata 606): Речь, произнес. на 82-м Съезде естествоиспытателей и врачей в 
Кенигсберге, 6 сент. 1910 г. / A. Neisser, директор Университет. клиники по 
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кожным болезням в Бреславе; Пер. В.А. Меркурьева, д-ра; Предисл. С.В. 
Коршунова, проф. – Х.: Изд. С.А. Шмерковича. Тип. С.А. Шмерковича, 1910. – 
20 с. 

39281.  НЕЙССЕР А. Современное лечение сифилиса с обращением 
особого внимания на применение сальварсана / А. Нейссер, проф., директор 
Дерматол. клиники в Бреславе. – Одесса; М.: Изд. ред. журн. «Терапевт. 
обозрение». Тип. «Одес. новости», 1911. – 62 с. – (Б-ка журн. «Терапевт. 
обозрение»; [Вып. 1]). 

39282.  НЕЙФЕЛЬД В.П. Русские песни трех и четырехголосные для 
смешанных и однородных хоров в центральных и женских училищах. – 
Гальбштадт: Изд. Т-ва «Радуга». Тип. Т-ва «Радуга», 1912. – 97 с.; 8°. 

39283.  НЕЙФЕЛЬД Г.С. В сумерках литературы и жизни / Гр. 
Новополин [псевд.]. – Х.; Кременчуг: Изд. Э.А. Головкина. Тип. Розенталя, 
1902. – [2], 235 с.; 8°. – (Вопр. современности; Вып. 5). 

39284.  НЕЙФЕЛЬД Г.С. Глеб Успенский: Опыт лит. характеристики / 
Г.С. Новополин [псевд.]. – Х.; Екатеринослав: Изд. Э. Головкиной. Тип. 
Цеткина и Синайского, 1903. – 75 с.; 8°. 

39285.  НЕЙФЕЛЬД Г.С. Порнографический элемент в русской 
литературе: [Арцыбашев, Каменский, Кузьмин, Зиновьева-Аннибал, Сологуб, 
Сергеев-Ценский, Ауслендер, Борис Лазаревский, Олигер] / Г.С. Новополин 
[псевд.]. – Екатеринослав: Тип. Л.И. Сатановского, [1909]. – 247 с. 

39286.  НЕЙШТАБ Я.Т. Краткий учебник по физиологии для 
фельдшериц и акушерок / Сост. Я.Т. Нейштаб, лектор акушер. шк., д-р. – 
Екатеринослав: Типо-литогр. Губерн. правления, 1912. – 185 с.; 8°. 

39287.  НЕЙШТУБЕ П.Т. Историческая записка в память 50-летия 
существования Киевской еврейской больницы, 1862-1912 г. – К.: Тип. Р. 
Френкеля, 1912. – 232 с., 1 л. портр.; 4°. 

39288.  НЕЙШТУБЕ П.Т. К вопросу об эпидемиях сыпного и 
возвратного тифа в г. Киеве: [Доложено в совещании врачей по уполномочию 
Комитета по борьбе с тифом, 4-го февр.]. – К.: Тип. «П. Барский», 1909. – 11 с.; 
8°. 

39289.  НЕЙШТУБЕ П.Т. Краткий медицинско-хозяйственный отчет по 
Киевской еврейской больнице: С прил. журн. заседаний Совета больницы ... / 
Сост. П.Т. Нейштубе, глав. врач больницы, д-р медицины. – К.: Тип. Ш. 
Абшихеса, 1902-1916. – 8°. 

за 1900 г. – Тип. А. Штерензона, 1902. – Разд. паг. 
за 1901 г. – 1902. – Разд. паг. 
за 1903 г. – 1904. – 9, 22, 55, 1 с. 
за 1904 г. – 1905. – 4, 59, 18 с., 2 л. табл. 
за 1905 г. – 1906. – [5], 38, XXVII, 28 с.: табл. 
за 1906 г. – 1908. – Разд. паг., 7 л. табл. 
за 1907 г. – 1909. – [8], 74, 35 с., 9 л. табл. 
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за 1908 г. – 1910. – 79, 26 с. за 1909 г. – 1911. – Разд. паг. 
за 1914 г. – 1916. – Разд. паг., 12 л. табл.. 

39290.  НЕЙШТУБЕ П.Т. Ответственность врача-акушера перед судом 
совести и уголовным законом: [Речь, произнес. (in extenso) на заключит. 
собрании 2-го Акушерско-гинекол. съезде в Киеве] / П.Т. Нейштубе, д-р 
медицины. – К.: Скоропечатня Ш. Абшихеса, 1910. – [2], 16 с.; 8°. 

39291.  НЕЙШТУБЕ П.Т. Отчет Киевской еврейской больницы за 1894 
г. / Сост. П.Т. Нейштубе, глав. врач больницы. – К., 1895. – [2], ХІІ, 120, 84, [7] 
с.: табл. 

39292.  НЕЙШТУБЕ П.Т. Хозяйственный годовой отчет Киевской 
еврейской больницы за 1892 г. – К., 1894. – 13, 16 с. 

39293.  НЕЙШТУБЕ П.Т. 4 случая «Sec. Caesarea»: [Чит. в окт. 
заседании Киев. Акушерско-гинекол. о-ва] / П.Т. Нейштубе, канд. естеств. наук 
Санкт-Петербург. ун-та и д-р медицины, глав. врач Киев. евр. больницы. – К.: 
Тип. А.О. Штерензона, 1902. – 37 с.; 8°. 

39294.  НЕЙШТУБЕ С.Т. Животные продукты и отбросы, как кормовые 
сурогаты для скота. – К.: Тип. «П. Барский», 1892. – [2], 30 с.; 8°. – Відб. із 
журн.: Земледелие. – 1892. 

39295.  НЕЙШТУБЕ С.Т. Значение птицеводства как важной и 
выгодной отрасли сельского хозяйства: Методы разведения; Меры 
необходимые к поднятию отечественного птицеводства: [Доклад, прочит. на 
Съезде рус. птицеводов в Санкт-Петербурге, 22 марта 1892 г.]. – К.: Тип. 
«П.Барский», 1892. – 16 с. – Відб. із журн.: Земледелие. – 1892. 

39296.  НЕЙШТУБЕ С.Т. К вопросу о профилактике собачьего 
бешенства в столице: Доклад, чит. в О-ве ветеринар. врачей в Санкт-Петербурге 
7-го нояб. и 7-го дек. 1888 г. – Х.: Тип. А. Дарре, [1889]. – С. 11-33. – Окр. відб. 
із журн.: Ветеринар. вестн. – 1889. – Вып. 1. 

39297.  НЕКЛЕЕВИЧ К.Ю. Методическое решение арифметических 
задач из курса 1-3 классов гимназий и реальных училищ. – Елизаветград: 
Литогр.-тип. Д.М. Шполянского, 1898. – 89 с. – На обкл. заголовок: Методика 
практического курса арифметики: Пособие для средне-учеб. заведений. 

39298.  НЕКЛЕЕВИЧ К.Ю. Систематический сборник арифметических 
задач из курса средне-учебных заведений: Задачи дополнены указаниями, 
облегчающими решение; Краткая теория дробей простых, десятичных и 
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39505.  НЕТУШИЛ И.В. Отражение Катилинарской смуты в традиции о 
Тарквиниях. – Х.: Тип. «Печ. дело», 1913. – [2], 18 с.; 8°. – Відб. із кн.: Сборник 
статей в честь проф. В.П. Бузескула. – Х., 1914. 

39506.  НЕТУШИЛ И.В. Отчет о диспуте М.Е. Халанского. – [Х.: Тип. 
Зильберберга, 1895]. – 9 с.; 8°. – Окр. відб. із: Зап. Харьков. ун-та. – 1895. – Ч. 3. 

39507.  НЕТУШИЛ И.В. Очерк Римских государственных древностей. 
Т. 1. Государственное устройство Рима до Августа. Вып. 1-3. – Х., 1894-1902. – 
Відб. із: Зап. Харьков. ун-та. – 1893-1900. 

Вып. 1. – Тип. А. Дарре, 1894. – [4], 232 с. 
Вып. 2. – Тип. и литогр. Зильберберг, 1897. – С. 233-522. 
Вып. 3. – Паровая типо-литогр. М. Зильберберг и с-вья, 1902. – С. 
523-778. 

39508.  НЕТУШИЛ И.В. Очерк Римской истории: Лекции, чит. 
студентам Харьков. ун-та в 1907 г. Вып. 1-3 / И.В. Нетушил, проф. – Х.: Изд. 
Филол. отд. О-ва взаимопомощи студентов Харьков. ун-та. Лит. С. Иванченко, 
1907. – Літогр. вид. 

Вып. 1: До Гракхов. – [2], 260 с. 
Вып. 2: До Клавдия. – [2], 221 с. 
Вып. 3: До падения Западноримской империи. – 208 с. 

39509.  НЕТУШИЛ И.В. Очерк Римской истории: Прил. к лекциям, чит. 
студентам Харьков. ун-та в 1907 г. Вып. 3. – Х.: Литогр. И. Иванченко, 1908. – 
208 с.; 8°. – Літогр. вид. 

39510.  НЕТУШИЛ И.В. Римская историография: Введение к «Лекциям 
по римской истории» / В.И. Нетушил, проф. – 1-е изд. – Х.: Изд. О-ва 
взаимопомощи студентов Харьков. ун-та. Литогр. С. Иванченко, 1909. – 174 с.; 
8°. – Літогр. вид. 

39511.  НЕТУШИЛ И.В. Римская история. [Вып. 2. От Гракхов до 
Клавдия. – Х., 1907]. – 207 с. – Літогр. вид. 

39512.  НЕТУШИЛ И.В. Сокращенное издание латинского синтаксиса / 
И.В. Нетушил, преподаватель древних яз. в Харьков. 3-й гимназии и латин. яз. в 
Мариин. 1-й жен. гимназии. – Х.: Тип. К.П. Счасни, 1880. – [2], VI, 130 с.; 8°. 

39513.  НЕТУШИЛ И.В. Сокращенный синтаксис латинского языка / 
И.В. Нетушил, преподаватель древних яз. в Харьков. 3-й гимназии и латин. яз. в 
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Мариин. 1-й жен. гимназии. – 2-е изд., вновь перераб. – Х.: Изд. кн. магазина Д. 
Полуехтова. Тип. Окр. штаба, 1888. – [2], VI, 130 с.; 8°. 

39514.  НЕТУШИЛ И.В. Хронологические данные в поэтике Горация. – 
Х.: Тип. «Печ. дело», 1908. – [2], 8 с.; 8°. – Відб. із: Сб. Харьков. историко-
филол. о-ва, изд. в честь проф. Н.Ф. Сумцова. – 1908. – Т. 18. 

39515.  НЕТУШИЛ И.В. Этюды и материалы для научного синтаксиса 
латинского языка. Т. 2-3. – Х.: Тип. ун-та, 1885-1888. – 8°. 

Т. 2: О падежах. – 1885. – VIII, 376 с. 
Т. 3: О залогах, наклонениях и временах греческих и латинских 
глаголов. Вып. 1. О залогах. – 1888. – [2], 122, 376-388 с. 

39516.  НЕУВЯДАЄМЫЙ Вінець или малый сборник благопотребных 
молитв, с прибавленіем божественныя Литургіи св. Іоанна Златоустого, утрени 
на св. и вел[икій] Нед[ілі] Пасхи, пісней и пр.: Составлен в пользу дітей гр[еко]-
кат[олицького] обряда. – Львов: Накладом торговли Чайковского и 
Келбусевича. Друк. Щ. Беднарского, 1896. – 32°. 

39517.  НЕУРОНОВ И.М. Крепость рафинада. – К.: Тип. Р.К. 
Лубковского, 1903. – 8 с.: ил.; 8°. – Відб. із журн.: Вестн. сахар. пром-сти. – 
1903. 

39518.  НЕУРОНОВ И.М. Сатуратор инженера А. Нeintz'a для сахаро-
рафинадных заводов / И.М. Неуронов, инж.-техн. – [К.]: Тип. Р.К. Лубковского, 
[1906]. – 7 с.: ил. – Відб. із журн.: Вестн. сахар. пром-сти. – 1906. 

39519.  НЕУРОНОВ И.М. Теория и практика рафинадного производства 
в связи с ролью редуцирующих веществ. – К.: Тип. Р.К. Лубковского, 1904. – 26 
с., 2 л. график; 8°. – Відб. із журн.: Вестн. сахар. пром-сти. – 1904. 

39520.  НЕУСТРАШИМАЯ мать: [Сказка]. – Одесса: Изд. М.О. 
Медвинского. Тип. Янкелевича, 1914. – 32 с.; 32°. – (Детская б-ка;№ 19). 

39521.  НЕУЧЕВ М. Школа практического обучения сельскому 
хозяйству. – Одесса: Тип. Хрисогелос, 1910. – 6 с.; 8°. 

39522.  НЕХАЕВ В. К биологии прудовика: (Limnaeus stagnalis L.): 
Предварит. сообщ. – Х.: Типо-литогр. «Русская», 1909. – 7 с.: ил. – Окр. відб. із: 
Сб. студенч. кружка любителей природы при Харьков. ун-те. – 1909. – Вып. 1. 

39523.  НЕХАМКИН Я., ХОДОРОВ И. Полные подробные решения 
всех без исключения арифметических задач, помещенных в сборнике И. 
Верещагина, приспособленные для учащихся средних учебных заведений: От № 
1 до 2052 включ. Ч. 1-2. Простые целые числа, действия над составными и 
целыми именованными числами, простые и десятичные дроби. – К.: Изд. И. 
Кременецкого. Тип. К. Круглянского, 1911. – 312 с.; 8°. 

39524.  НЕХАМКИН Я., ХОДОРОВ И. Полные, подробные решения 
всех, без исключения, арифметических задач, помещенных в Сборнике И. 
Верещагина, приспособленные для учащихся средних учебных заведений и 
экстернов: Простые числа, действия над составными и целыми именованными 
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числами, простые и десятичные дроби. Ч. 1 и 2. От № 1 до 2052 включительно. – 
К.: Изд. И. Кременецкого, [1911]. – [4], 312 с. 

39525.  НЕХОРОШЕВ И.В. За четверть века: К деятельности Харьков. 
гор. ломбарда (1891-1915): Очерк. – Х.: Тип. В.М. Шнеберга, 1916. – 116 с.; 8°. 

39526.  НЕЧАЕВ А.В., ЗАЛЕНСКИЙ В.Р., ЛЕБЕДЕВ А.Г. 
Естественная история: Для средних учеб. заведений и гор. училищ / Предисл. 
авт. – К.: Изд. Пирогов. т-ва. Тип. С.Г. Слюсаревского, 1909. – VII, [3], 322 с., 10 
л. ил.; 8°. 

39527.  НЕЧАЕВ А.В., ЗАЛЕНСКИЙ В.Р., ЛЕБЕДЕВ А.Г. 
Естественная история: Для средних учеб. заведений и гор. училищ. – 2-е изд., 
испр. и доп. – К.: Изд. Пирогов. т-ва. Тип. С. Слюсаревского, 1910. – VIIІ, 376 с., 
2 л. ил.; 8°. 

39528.  НЕЧАЕВ А.В., ЗАЛЕНСКИЙ В.Р., ЛЕБЕДЕВ А.Г. 
Естественная история: Для средних учеб. заведений и гор. училищ: [С 495 рис. в 
тексте и 9 цв. табл.]. – 3-е изд., испр. и доп. – К.: Изд. Пирогов. т-ва. Тип. «Петр 
Барский», 1911. – [2], 416, ІІІ-Х с.: ил.; 8°. 

39529.  НЕЧАЕВ А.В., ЗАЛЕНСКИЙ В.Р., ЛЕБЕДЕВ А.Г. 
Естественная история: Для средних учеб. заведений и гор. училищ. – 4-е изд., 
испр. – К.: Изд. Пирогов. т-ва. Тип. «Петр Барский», 1913. – VIII, 412 с., [9] л. 
ил.; 8°. 

39530.  НЕЧАЕВ А.В., ЗАЛЕНСКИЙ В.Р., ЛЕБЕДЕВ А.Г. 
Естественная история: Для средних учеб. заведений и гор. училищ. – 5-е изд., 
без перемен с 4-го испр. изд. – К.: Изд. Пирогов. т-ва. Тип. «Петр Барский», 
1916. – [540] с. разд. паг.; 8°. 

39531.  НЕЧАЕВ А.В., ЗАЛЕНСКИЙ В.Р., ЛЕБЕДЕВ А.Г. 
Естественная история: Для средних учеб. заведений и гор. училищ. – 6-е изд., 
испр. – К.: Изд. Пирогов. т-ва. Тип. «Петр Барский», 1916. – [399] с. разд. паг., 1 
л. ил.; 8°. 

39532.  НЕЧАЕВ А.В., ЗАЛЕНСКИЙ В.Р., ЛЕБЕДЕВ А.Г. 
Естественная история: Для средних учеб. заведений и гор. училищ. – 7-е изд., 
испр. и доп. – К.: Изд. Пирогов. т-ва. Тип. «Мир науки», 1917. – [2], 334, IV с.: 
ил.; 8°. 

39533.  НЕЧАЕВ А.В. Краткий курс минералогии и геологии. – К.: Изд. 
Пирогов. т-ва. Тип. «Петр Барский», 1912. – IV, 92, 48, [4] с.: ил.; 8°. – (Краткий 
курс естеств. истории; Ч. 1). 

39534.  НЕЧАЕВ А.В. Кристаллография геометрическая, физическая и 
физико-химическая. – К.: Изд. кн. изд-ва «Сотрудник». Тип. «П. Барский», 
1907. – [2], VI, 192 с.: ил., четр. 

39535.  НЕЧАЕВ А.В. Кристаллография геометрическая, физическая и 
физико-химическая: С 380 рис. в тексте. – 2-е изд., испр. и доп. – К.: Изд. кн. 
изд-ва «Сотрудник». Тип. «П. Барский», 1909. – 246 с.: ил. 
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39536.  НЕЧАЕВ А.В. Кристаллография геометрическая, физическая и 
физико-химическая. – 3-е изд., испр. и доп. – СПб.; К.: Изд. кн. изд-ва 
«Сотрудник», 1913. – [2], VI, 250 с.: ил. 

39537.  НЕЧАЕВ А.В. Минералогия. – К.: Изд. кн. изд-ва «Сотрудник», 
1908. – VIII, 326 с.: ил. 

39538.  НЕЧАЕВ А.В. Минералогия: С 430 рис. в тексте / Предисл. авт. – 
2-е изд., испр. и доп. – СПб.; К.: Изд. кн. изд-ва «Сотрудник». Тип. «Печатня 
Яковлева», 1912. – VIII, 367 с.: ил.; 8°. 

39539.  НЕЧАЕВ А.В. Минералогия и геология для средних учебных 
заведений: С 297 ил., черт. / А.В. Нечаев, проф. – 3-е изд., испр. и доп. – К.: Изд. 
Пирогов. т-ва. Тип. С.Г. Слюсаревского, 1910. – ХІІ, 211 с., 1 л. ил.; 8°. 

39540.  НЕЧАЕВ А.В. Минералогия и геология для средних учебных 
заведений: С 300 ил. / А.В. Нечаев, проф. – 4-е изд., испр. и доп. – К.: Изд. 
Пирогов. т-ва, 1911. – ХІV, 220 с., 1 л. ил.; 8°. 

39541.  НЕЧАЕВ А.В. Минералогия и геология для средних учебных 
заведений: С 318 ил., черт. / А.В. Нечаев, проф. – 5-е изд., испр. и доп. – К.: Изд. 
Пирогов. т-ва, 1912. – Х, 234 с., 1 л. ил.; 8°. 

39542.  НЕЧАЕВ А.В. Минералогия и геология для средних учебных 
заведений: С 301 ил., черт. / А.В. Нечаев, проф. – 6-е изд., испр. и доп. – К.: Изд. 
Пирогов. т-ва. Тип. Акционер. о-ва «Петр Барский», 1914. – Х, 219 с., 1 л. ил.; 
8°. 

39543.  НЕЧАЕВ А.В. Минералогия и геология для средних учебных 
заведений: С 299 ил., черт. / А.В. Нечаев, проф. – 8-е изд., без перемен с 7-го 
изд. – К.: Изд. Пирогов. т-ва. Тип. Л.П. Кринского, 1916. – VIII, 168 с.: ил.; 8°. 

39544.  НЕЧАЕВ А.В. Руководство к практическим занятиям по 
кристаллографии и минералогии: (Склеивание кристаллогр. моделей, 
определение минералов): Для средних учеб. заведений / А.В. Нечаев, проф. – К.: 
Изд. Пирогов. т-ва. Тип. «П. Барский», 1908. – 32 с., 12 л. черт.; 8°. 

39545.  НЕЧАЕВ А.В. Руководство к практическим занятиям по 
кристаллографии и минералогии: (Склеивание кристаллогр. моделей, 
определение минералов): Для средних учеб. заведений / А.В. Нечаев, проф. – 2-е 
изд., испр. – К.: Изд. Пирогов. т-ва, 1912. – 32 с., 12 л. черт.; 8°. 

39546.  НЕЧАЕВ А.В. Руководство к практическим занятиям по 
кристаллографии и минералогии: (Склеивание кристаллогр. моделей, 
определение минералов): Для средних учеб. заведений / А.В. Нечаев, проф. – 3-е 
изд. – К.: Изд. Пирогов. т-ва. Тип. Л.П. Кринского, 1916. – 32 с., 12 л. черт.; 8°. 

39547.  НЕЧАЕВ А.В. Учебник минералогии и геологии для средних 
учебных заведений: С 219 рис. – К.: Изд. Пирогов. т-ва. Тип. «П. Барский», 
1907. – VI, 171 с.: ил. 
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39548.  НЕЧАЕВ А.В. Учебник минералогии и геологии для средних 
учебных заведений: С 286 рис. – 2-е изд., испр. и доп. – К.: Изд. Пирогов. т-ва. 
Тип. «П. Барский», 1908. – ХІІ, 202 с.: ил.; 8°. 

39549.  НЕЧАЕВ Н.П. Конспект алгебры / Сост. по учебнику А. 
Киселева Н.П. Нечаев. – Одесса: Изд. кн. изд-ва «Порядок». Тип. «Порядок», 
1911. – 208 с.; 16°. 

39550.  НЕЧАЕВ Н.П. Конспект алгебры: Сост. по новейшим учебникам 
применительно к последней Министерской программе. – Одесса: Изд. кн. изд-ва 
«Порядок». Тип. «Порядок», 1911. – 222 с.; 32°. 

39551.  НЕЧАЕВ Н.П. Конспект арифметики / Сост. по учебнику А. 
Киселева Н.П. Нечаев. – Одесса: Изд. кн. изд-ва «Порядок». Тип. «Порядок» 
С.К. Цессарского, 1913. – 160 с.; 16°. 

39552.  НЕЧАЕВ Н.П. Конспект космографии / Сост. по учебнику проф. 
К.Д. Покровского Н.П. Нечаев. – Одесса: Изд. кн. изд-ва «Порядок». Тип. 
«Порядок» С.К. Цессарского, 1913. – 84 с.: схем. 

39553.  НЕЧАЕВ Н.П. Конспект космографии / Сост. по учебнику проф. 
К.Д. Покровского Н.П. Нечаев. – [2-е изд., испр. и доп.]. – Одесса: Изд. кн. изд-
ва «Порядок». Тип. «Порядок» С.К. Цессарского, 1914. – 84 с.: схем.; 32°. 

39554.  НЕЧАЕВ Н.П. Конспект космографии / Сост. по учебнику проф. 
К.Д. Покровского Н.П. Нечаев. – 3-е изд., испр. и доп. – Одесса: Тип. М.А. 
Миньковского, 1916. – 84 с.: схем.; 16°. 

39555.  НЕЧАЕВ Н.П. Конспект по Географии Российской империи 
К.М. Курдова. – Одесса: Изд. кн. изд-ва «Порядок». Тип. «Порядок» С.К. 
Цессарского, 1913. – 146 с.; 32°. 

39556.  НЕЧАЕВ Н.П. Конспект по Географии Российской империи 
К.М. Курдова. – 2-е изд., испр. и доп. – Одесса: Изд. кн. изд-ва «Порядок». Тип. 
«Порядок» С.К. Цессарского, 1914. – 146 с.; 32°. 

39557.  НЕЧАЕВ Н.П. Конспект психологии / Сост. по учебнику проф. 
Г. Челпанова Н.П. Нечаев. – Одесса: Изд. кн. изд-ва «Порядок». Тип. «Порядок» 
С.К. Цессарского, 1913. – 191 с.; 16°. 

39558.  НЕЧАЕВ Н.П. Конспект физики / Сост. по новейшим учебникам 
применительно к последней Министерской программе Н.П. Нечаев. – Одесса: 
Изд. кн. изд-ва «Порядок». Тип. «Порядок» С.К. Цессарского, 1912. – 348 с.: ил. 

39559.  НЕЧАЄВ О.П. Незвичайні дива природи: [Про гейзери, вулкани і 
нафта]: (З образками) / А.П. Нєчаєв; Переклад з росийского М. Атаманюка. – 
Чернівцї: Друк. «Рускої Ради». Під зарядом І. Захарка, 1911. – 42 с.: іл.; 8°. – 
(Народна б-ка / Ред. Л. Когут; Число 31). 

НЕЧАЙ Г.И. див. Грузевич-Нечай Г.И. 
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душевной жизни человека: (Вступ. лекция, чит. 23 февр. 1893 г. приват-
доцентом П. Нечаем). – К.: Тип. Ун-та св. Владимира (В.И. Завадзкого), 1893. – 
23 с. – Відб. із журн.: Унив. изв. – 1893. – № 10. 

39561.  НЕЧАЙ П.И. К вопросу об организации призрения душевно-
больных Киевской губернии. – К.: Типо-литогр. Губерн. правления, 1905. – 27 с. 

39562.  НЕЧАЙ П.И. Краткий обзор деятельности Лечебницы для 
алкоголиков Киевского попечительства о народной трезвости в трехлетие с 
июня 1900 года по июнь 1903 года / В. Нечай, старший врач Кириллов. 
больницы, приват-доцент Ун-та св. Владимира. – К.: Тип. С.А. Спилиоти, 
1904. – 29 с.; 8°. 

39563.  НЕЧАЙ П.И. Краткий очерк Кирилловских богоугодных 
заведений в г. Киеве. – К.: Тип. Окр. штаба, 1904. – [4], 73 с., 7 л. диагр. 

39564.  НЕЧВОЛОДОВ А.Д. Сказания о Русской земле: С древнейших 
времен до расцвета Русского могущества при Ярославе Мудром: С рис., карт. и 
пл. / Собрал Александр Нечволодов, действ. чл. Имп. Рус. Воен.-ист. о-ва. – 
Николаев: Изд. Братства при Свято-Николаев. церкви 58-го пехот. Прагского 
полка. Электр. тип. бр. Белолипских, 1909. – 212 с.; 8°. 

39565.  НЕЧИПОРЕНКО В.С. О лечении туберкулеза (чахотки) 
туберкулином: Попул. соч. врача В.С. Нечипоренко. – Евпатория: Тип. М.Л. 
Мурованского, 1910. – 37 с.; 16°. 

НЕЧИПОРЕНКО П. див. Затирній П. 

39566.  НЕЧОГИН В.П. Деление всех углов от 0 до 180° на три равные 
части, изобретенное военным инженером подполковником П.С. Нечогиным. – 
Симферополь, 1888. – [2], 15 с., 4 л. черт. – Літогр. вид. 

39567.  НЕЧОГИН В.П. Тренировка (подготовка) для дальних поездок 
на велосипеде. – Симферополь: Паровая тип. Вересотской, 1895. – 49 с. 

39568.  НЕЧОГИН П.С. Простейший практический способ деления 
углов посредством шаблона (углоделителя): Приложения. – [Симферополь: Тип. 
Спиро], 1888. – [2], 2 с., 1 л. черт. – Літогр. вид. 

39569.  НЕЧТО в защиту монастырей и монашества. – Кременец, 1874. 

39570.  НЕЧТО о дебюте «Киевлянина» / М.С. – [К., 1864]. – 15 с. – 
Відб. із журн.: Вестн. Юго-Зап. и Зап. России. – 1864. – Июль. 

39571.  НЕЧТО о записке статс-секретаря Витте, составленной для 
Особого совещания по делам сельскохозяйственной промышленности / Д.Х. – 
Х.: Тип. Губерн. правления, 1905. – 22 с. – Окр. відб. із журн.: Мирный труд. – 
1905. 

39572.  НЕЧТО о приличии в жизни и в искусстве: (По поводу спектакля 
14 мая 1864 г.). – К., 1864. – Відб. із газ.: Киев. телеграф. – 1864. 
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39573.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Баба Параска та баба Палажка. Ч. 1-
2. Не можна баби Парасци вдержатись на сели; [Благословить баби Палажци 
скоропостыжно вмерты]. – 4-е вид. з додатками. – К.: Тип. Г.Л. Фронцкевича, 
1887. – 39 с. – (Повисти И. Левицького; Т. 1). 

39574.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Баба Параска та баба Палажка: 
Оповидання / Иван Левицькый. – 5-е вид., випр. – К.: Тип. П. Барскаго, 1901. – 
41 с.; 8°. 

39575.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Баба Параска та баба Палажка: 
Оповидання / Иван Нечуй-Левицькый. – 7-е вид. – К.: Вид. Е. Череповського. 
[Тип. И.И. Чоколова], 1906. – 39 с. – (Дешева Сільська Б-ка; № 1). 

39576.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Баба Параска та баба Палажка: 
Оповідання. – 7-е вид. – К.: Вид. Книгарні Є. Череповського. Друк. І.І. 
Чоколова, 1917. – 32 с.: портр. – (Сільська б-ка; № 1). 

39577.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Біда бабі Палажці Соловьїсі: 
Оповідання І. Нечуя-Левіцького. – К.: Тип. И.И. Чоколова, 1909. – 40 с.; 8°. 

39578.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Біда бабі Парасці Гришисі: 
Оповідання І. Нечуя-Левіцького. – К.: Тип. И.И. Чоколова, 1909. – 24 с.; 16°. 

39579.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Біда Бабі Парасці Гришисі: 
Оповідання І. Нечуя Левіцького. – 2-е вид. – Черкаси: Друк. Видавн. Т-ва 
«Сіяч», 1917. – 32 с. – (Вид-во «Сіяч»; № 25). 

39580.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Благословіть бабі Палажці 
скоропостижно вмерти / [І. Левіцький]. – К.: Тип. М.П. Фрица, 1875. – 20 с.; 8°. 

39581.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Благословіть бабі Палажці 
скоропостижно вмерти / [І. Левіцький]. – К.: Тип. Г.Т. Корчак-Новицкаго, 
1882. – 16 с.; 16°. 

39582.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Бурлачка: Повисть І. Левицького. – 
К.: Тип. С.В. Кульженко, 1880. – 223 с.; 8°. 

39583.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Бурлачка: Повисьть / Иван Нечуй-
Левицькый. – 3-є вид. – К.: Тип. И.И. Чоколова, 1905. – 198 с.; 8°. 

39584.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. В Карпатах: Образки з подорожи 
Ивана Нечуя. – Львів: Накладом Евгенія Олесницкого. [Тип. Т-ва им. 
Шевченка], 1885. – 64 с.; 32°. – ([Руско-украиньска Б-ка; [№ ] 11]). 

39585.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Витрогон: Оповидання Ивана 
Левицького. – К.: Тип. Г.Л. Фронцкевича, 1891. – 16 с. 

39586.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Гетьман Виговський та Юрій 
Хмельницький / И. Левицкий. – Львів, 1881. 

39587.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Гетьман Иван Выговскій: Історична 
повість Івана Левицкого. – Львів: Накладом редакціи «Діла». Друк. Ставропиг. 
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ин-та, 1899. – 340 с.; 8°. – (Б-ка найзнаменитших повістей / Під ред. Ивана 
Белея; Т. 64). 

39588.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Гетьман Іван Виговський: Історична 
повість / Ів. Левицький. – Львів, 1900. – 340 с. 

39589.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Голодному й опенькы – мясо: 
Мищанська комедія-водевиль на 2 діи Ив. Левицького. – К.: Тип. Г.Л. 
Фронцкевича, 1887. – 39 с.; 8°. – (Повисти И. Левицького; Т. 2). 

39590.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Голодному й опенькы мясо: 
Мищанська комедія-водевиль на 2 діи Ивана Левицького. – 2-е вид. – К.: Тип. 
Г.Л. Фронцкевича, 1897. – 40 с.; 8°. 

39591.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Грамматика Украінського язика 
Івана Нечуя-Левіцького: Для двох нижчих классів гімназій та для двохклассних 
і трьохклассних народніх школ. Ч. 1 Етимологія. – К.: Друк. 2-ої Артілі, 1913. – 
166, 90, 84 с.; 8°. 

39592.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Грамматика Української мови Івана 
Нечуя-Левіцького. Ч. 2. Синтаксис. – К.: Друк. І.І. Чоколова, 1914. – 94 с.; 8°. 

39593.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Гуморески / Іван Левицький. – 
Львів: Накладом Укр.-Руської Видавн. Спілки. Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка. 
Під зарядом К. Беднарського, 1904. – 127, [4] с.; 16°. – (Літ.-Наук. Б-ка / 
Відповідає за ред. В. Гнатюк; Ч. 81-82). 

39594.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Дви московкы: Повисть І. 
Левицького. – К.: Унив. тип., 1882. – 104 с.; 16°. 

39595.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Дви московкы: Повисть. – 2-е 
выдання. – К.: Тип. Г.Л. Фронцкевича, 1887. – 84 с.; 16°. – (Повисти И. 
Левицького). 

39596.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Дві московки: Повість. – К.: Вид. 
Череповського, 1906. – 84 с. 

39597.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. З давних часив: Про гетьмана 
Богдана Хмельныцького Ивана Левицького. – Х.: [Изд. Харьков. О-ва 
грамотности]. Паровая тип. И.М. Варшавчика, 1902. – 34 с.; 16°. – (Изд. Ком. 
Харьков. О-ва распространения в народе грамотности; № 77). 

39598.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Запорожці: Казка Ивана Нечуя. – 
Львів: Накладом «Правди». Друк. Ставропиг. ин-та, 1873. – 24 с.; 8°. 

39599.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Запорожці: Казка І. Левіцького. – 
К.: Тип. М.П. Фрица, 1874. – 40 с.; 16°. 

39600.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Запорожці: Оповіданє Ивана 
Левицкого Нечуя. – Львів: Накладом Евгенія Олесницкого. Друк. Т-ва им. 
Шевченка, 1884. – 42 с.; 32°. – (Руско-украинська Б-ка; [Ч.] 1). 
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39601.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Запорожці: Казка Івана Нечуя-
Левицького. – Коломия: Галицька накладня Якова Оренштайна, [1909]. – 44 с.; 
8°. – (Загальна Б-ка;№ 7). 

39602.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Запорожці: Легенда / І. Нечуй-
Левіцький. – К.: Видавн. Т-ва «Криниця». Друк. Т-ва «Криниця», 1917. – 32 с.; 
16°. – (Видавн. Т-во «Криниця»; № 43). 

39603.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Исторія Руси від перших князів аж 
до нападу татарского. [Ч.] 1. Руски князі / Після Ивана Нечуя [псевд.]. – 2-й 
наклад. – Львів: Коштом и заходом т-ва «Просвіта». Друк. Т-ва им. Шевченка. 
Під зарядом К. Беднарського, 1889. – 72 с.; 16°. 

39604.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Исторія Руси від перших князів аж 
до нападу татарского. [Ч.] 1. Рускі князі / Після Ивана Нечуя [псевд.]. – 3-й 
наклад. – Львів: Коштом и заходом Т-ва «Просвіта». Друк. т-ва им. Шевченка, 
1890. – 72 с.; 16°. 

39605.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Исторія Руси. [Ч.] 2. Напады 
татарскі и литовскі на Русь / Після Ивана Нечуя [псевд.]. – [2-е виданє]. – Львів: 
Коштом и заходом Т-ва «Просвіта». Друк. Т-ва им. Шевченка, 1891. – 70 с.; 16°. 

39606.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Исторія Руси: [У 5 ч. Ч. 1.] Рускі 
князі / Після Ивана Нечуя [псевд.]. – Львів: Коштом и заходом т-ва «Просвіта». 
[Друк. т-ва им. Шевченка. Під зарядом К. Беднарского], 1879. – 72 с.; 16°. – (Т-
во «Просвіта»; Книжочка 50). – На обкл. назва: Исторія Руси від перших князів 
аж до нападу татарского. 

39607.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Исторія Руси: [У 5 ч. Ч. 2.] Напади 
татарскі и литовскі на Русь / Після Ивана Нечуя [псевд.]. – Львів: Коштом и 
заходом т-ва «Просвіта». [Друк. т-ва им. Шевченка. Під зарядом К. 
Беднарского], 1879. – 66 с.; 16°. – (Т-во «Просвіта»; Книжочка 52). – На обкл. 
назва: Исторія Руси від нападу татарского до панованя польского (р. 1340). 

39608.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Кайдашева сімя: Повість Ивана 
Левіцького. – Львів: Друк. Наук. Т-ва им. Шевченка, 1879 (обкл. 1880). – 150 с.; 
8°. – Передрук з журн.: Правда. – 1879. 

39609.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Кайдашева симя: Повисть / Иван 
Левицкий. – К.: Тип. Г.Л. Фронцкевича, 1887. – 211 с.; 16°. – (Повисти И. 
Левицького; Т. 1). 

39610.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Кайдашева сїмя: Повість. – Львов, 
1888. – 150 с. 

39611.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Кайдашева симья: Повисть / Иван 
Левицькый. – 2-е вид. – Х.: Губерн. друк., 1894. – 152 с.; 16°. 

39612.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Кайдашева симья: Повисть / Иван 
Нечуй-Левицькый. – 3-є вид. – К.: Вид. Е. Череповського. [Тип. И.И. Чоколова], 
1906. – 195 с.; 16°. – (Дешева Сільська Б-ка; [№ 2]). 
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39613.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Кайдашева сім’я: Повість. – 
Черкаси: Сіяч, 1917. – 162 с. 

39614.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Криве дзеркало української мови 
Івана Нечуя-Левіцького. – К.: Друк. І.І. Чоколова, 1912. – 96 с.; 8°. 

39615.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Кыивськи прохачи: Оповидання / 
Иван Нечуй-Левицькый. – К.: Изд. Е.П. Череповського. [Лито-Тип. И.И. 
Чоколова], 1906 (на звороті тит.арк. 1905). – 113 с.: портр.; 8°. 

39616.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Маруся Богуславка: Оперета в 
чотирех діях Івана Левіцького. – К.: Тип. М.П. Фрица, 1875. – 70 с.; 8°. 

39617.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Маруся Богуславка: Оперета на 4 
діи Ивана Левицького. – 2-е вид. – К.: Тип. Г.Л. Фронцкевича, 1887. – 79 с.; 8°. 

39618.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Маруся Богуславка: Оперета в 4 
діях И. Левицького. – 4-е вид. – К.: Вид. Е. Череповського, [1905]. – 70 с.; 8°. 

39619.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Микола Джеря: Повість Ивана 
Нечуя [псевд.]. – Львов: Друк. Т-ва им. Шевченка, 1878. – 187 с.; 16°. – 
Передрук із журн.: Правда. – 1878. – Т. 1. 

39620.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Микола Джеря: Повість Ивана 
Нечуя [псевд.]. – Львів: Накладом редакціи «Діла». Друк. Т-ва им. Шевченка, 
1892. – 162 с.; 8°. – (Б-ка найзнаменитших повістей / Під. ред. И. Белея; Т. 44). 

39621.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Микола Джеря / З іл. Е. 
Турбацького. – Львів: Накладом і друк. «Загал. друкарня», 1908. – 187 с.: іл. і 
портр. 

39622.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Микола Джеря: Повість. – 3-є вид. – 
Черкаси: Сіяч. Друк. Видавн. Т-ва «Сіяч», 1917. – 162 с. – (Вид-во «Сіяч»; № 
21). 

39623.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. На Кожумъяках: Комедія в пъяти 
діях. – К.: Тип. М.П. Фрица, 1875. – 106 с.; 8°. 

39624.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. На кожумяках: Мищанська комедія 
на 5 дій Ивана Левицького. – 2-е випр. вид. – К.: Тип. Г.Л. Фронцкевича, 1887. – 
108 с.; 8°. 

39625.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Навіжена: Повість Івана 
Левіцкого. – Львів: Накладом Т-ва ім. Шевченка. Заходом Василя Лукича. Друк. 
Т-ва ім. Шевченка, 1891. – 84 с.; 8°. 

39626.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Над Чорним морем: Повість Івана 
Левіцького. – Львів: Накладом Т-ва ім. Шевченка. Друк. Т-ва ім. Шевченка, 
1891. – 279 с.; 8°. 
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39627.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Над Чорным морем: Повисть / Иван 
Нечуй-Левицькый. – 2-е вид. – К.: Изд. Е.П. Череповскаго. [Лито-тип. И.И. 
Чоколова], 1905. – 257 с.: портр. 

39628.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Не можна бабі Парасці вдержатись 
на селі. – К.: Тип. Фрица, 1874. – 14 с. 

39629.  НЕЧУЙ-ЛЕВИЦЬКИЙ І.С. Не можна бабі Парасці вдержатись 
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39953.  НОВАКІВСЬКИЙ М. Наука пасїчництва, або що знати треба и 
(sic!) що робити, аби пасїка все добре вела ся / Написав М. Новаковский. – 
Львів: Накладом Ком. вид-ва книжочок людових. [Друк. Щасного Беднарского], 
1912. – 102, [2] с.; 8°. – (Вид-во людове / Одвічальний ред. Бр. Сокальский; Кн. 
4-5, рік 31, міс. Цьвітень і Май). 

39954.  НОВАКІВСЬКИЙ М. Новий закон будівляний в проєкті / 
Написав М.[ихайло] Н.[оваковский]. – Львів: Накладом ред. «Громад. Голосу». 
Друк. Народової Ст. Манєцкого і Спілки, 1899. – 16 с.; 16°. – (Хлопська Б-ка; Ч. 
18). 

39955.  НОВАКІВСЬКИЙ М. Пасічництво або наука о тім, що знати 
треба и що робити, аби пасіка все добре вела ся: Пер. з пол. / Написав М. 
Новаковский, управитель шк. народної. – Львів: Вид. авт. Накладом Ком. вид-ва 
книжок людових. Друк. Щ. Беднарского, 1892. – 82, 2 с.; 16°. – (Вид-во людове / 
Відвічальний ред. Ю. Новаковський; Т. 9-10, рік 11, міс. Верес. і Жовт.). 
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39956.  НОВАКІВСЬКИЙ М. Пасічництво або наука о тім, що знати 
треба и що робити, аби пасіка все добре вела ся / Написав М. Новаковский, 
управитель шк. народної. – 2-е вид. – Львів: Вид. авт. Накладом Ком. вид-ва 
книжочок людових. Друк. Щ. Беднарского, 1894. – 82, 2 с.; 16°. – (Вид-во 
людове / Відвічальний ред. Бр. Сокальский; Т. 9-10, рік 13, міс. Верес. і Жовт.). 

39957.  НОВАКІВСЬКИЙ М. Пасічництво або наука о тім, що знати 
треба и що робити, аби пасіка все добре вела ся: Пер. з пол. / Написав М. 
Новаковский, управитель шк. народної. – Львів: Вид. авт. Накладом Ком. вид-ва 
книжок людових. Друк. Щ. Беднарского, 1904. – 104 с. 

39958.  НОВАКІВСЬКИЙ М. Пасічництво або наука о тім, що знати 
треба и що робити, аби пасіка все добре вела ся: Пер. з пол. / Написав М. 
Новаковский, управитель шк. народної. – 2-е вид. – Львів, 1909. – 104 с. 

39959.  НОВАКІВСЬКИЙ М. Поступованє в спорах з найму і аренди / 
Написав Михайло Новаковский. – Львів, 1908. – 31 с.; 8°. 

39960.  НОВАКІВСЬКИЙ М. Сельска газдиня: Оповідання для молодых 
газдынь / Написав М. Новаковский, управитель шк. народної. – Львів: Вид. вид-
ва людове. Накладом Ком. вид-ва книжочок людових. Друк. Щасн. Беднарского, 
1896. – 54 с.; 16°. – (Вид-во людове / Відвічальний ред. Бр. Сокальский; Кн. 5, 
рік 15, міс. Май). 

39961.  НОВАКІВСЬКИЙ М. Сельска газдиня: Оповіданя для молодих 
газдинь / Написав М. Новаковский, управитель школи народної. – 2-е вид. – 
Львів: Выдавництво людове. Накладом Ком. вид-ва кн. людових. Друк. 
Щасного Беднарского, 1899. – 54 с.; 16°. – (Вид-во людове / Одвічальний ред. 
Бр. Сокальский; Книжочка 12, рік 18, міс...). 

39962.  НОВАКІВСЬКИЙ М.А. Спілки для ощадности і позичок 
[Райфайзенки] / Написав М.Н. – Львів: Накладом ред. «Громад. голосу». Друк. 
Народової Ст. Манєцкого і Спілки, 1899. – 13, 1 с.; 16°. – (Хлопська Б-ка; Ч. 19). 

39963.  НОВАКІВСЬКИЙ М.А. Спілки для ощадности і позичок 
(системи Райфайзена) / Написав Михайло Новаковский. – Львів: Коштом і 
заходом Т-ва «Просвіта». Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка. Під зарядом К. 
Беднарського, 1900. – 34, [1] с.: іл. – (Т-во «Просвіта»; Ч. 240, рік 1900, кн. 5). 

39964.  НОВАКІВСЬКИЙ М. Спілки для ощадности і пожичок. – Львів, 
1906. – 34 с. 

39965.  НОВАКІВСЬКИЙ М.А. Сплата ратами [частинами] в обороті 
торговельнім / Написав Михайло Новаковский. – Львів: Накладом Наук. Т-ва ім. 
Шевченка. Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка. Під зарядом К. Беднарського, 1903. – 
22 с.; 8°. – Відб. із журн.: Часопись правнича і економічна. – 1902. – Т. 4-5. 

39966.  НОВАКІВСЬКИЙ Ю. Власна поміч: Оповіданє для народа / З 
польского на руский язык переложив Антоній Павенцкій. – Львів: Накладом 
Ком. вид-ва книжочок людових, 1900. – 108 с.; 8°. – (Вид-во людове / 
Одвічальний ред. Бр. Сокальский; Кн. 5-6, рік 19). 
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39967.  НОВАКІВСЬКИЙ Ю. Збаламучені: Оповіданє для народа / 
Написав Ю. Новаковский. – Львів: Накладом Ком. вид-ва книжок людових. 
Друк. Щ. Беднарского, 1893. – 139 с.; 16°. – (Вид-во людове / Відвічальний ред. 
Ю. Новаковский; Томик 1-3, рік 12, міс. сїчень, лютий і марець). 

39968.  НОВАКІВСЬКИЙ Ю. Любов віри: Оповіданє з правдивого 
житя / Написав Юлян Новаковский. – Львів: Накладом Ком. вид-ва книжочок 
людових, 1901. – 80 с.: іл.; 8°. – (Вид-во людове). 

39969.  НОВАКОВСКИЙ Л., МУШИНСКИЙ И. Об инверсионной 
способности гидросернистого натра / Пер. с пол. Е.И. Душинского, инж.-
техник. – К.: Тип. Р.К. Лубковского, [1908]. – 12 с. – Відб. із журн.: Вестн. сахар. 
пром-сти. – 1908. 

39970.  НОВАКОВСКИЙ М.М., СВЕДЕРСКИЙ В.Н. Очерк 
деятельности Сельско-хозяйственной химической лаборатории Отделения 
полеводства Подольского общества сельского хозяйства с 1908 года / Сост. 
химики М.М. Новаковский и В.Н. Сведерский; Под ред. И. Лец-Запартовича, 
зав. учреждениями Отд. полеводства. – Винница: Тип. В. Непокойчицкой, 
1913. – 40 с., 2 л. ил. – (Отд-ние полеводства Подол. о-ва сел. хоз-ва и с.-х. 
пром-сти; Сообщ. № 4). 

39971.  НОВАКОВСКИЙ М.М. Подробное исчисление выкупных и 
оброчных денег за крестьянские земли в помещичьих имениях Киевской, 
Подольской и Волынской губерний / Сост. М. Новаковский, балтий. уезд. 
судья. – К.: Тип. И. и А. Давиденко, 1861. – 4 с., 12 л. табл.; 4°. 

39972.  НОВАКОВСКИЙ С.И. Выставки в Америке в 1915 г.: 
Всемирная Панамо-Тихоокеанская, Панамо-Калифорнийская, Кубо-
Панамская. – К.: Изд. Эксперт. палаты. Тип. И.И. Чоколова, 1914. – 46 с.; 8°. – 
(Тр. Юго-Запад. отд-ния Рос. экспорт. палаты; Вып. 19). 

39973.  НОВАКОВСКИЙ С.И. К вопросу о русско-японских торговых 
сношениях. – К.: Тип. И.И. Чоколова, 1915. – 40 с.: табл.; 8°. – (Отчеты о загран. 
командировках студентов Киев. коммерч. ин-та; Вып. 4). 

39974.  НОВАКОВСКИЙ С.И. Панамский канал и его мировое 
значение / Предисл. М.В. Довнар-Запольского, проф. – К.: Изд. С.В. Козьмина. 
Тип. И.И. Чоколова, 1914 (обкл.1915). – Х, 590 с., 70 л. ил.: портр., карт., табл.; 
8°. 

39975.  НОВАКОВСКИЙ С.И. Сельское хозяйство современной 
Японии. – К.: Тип. И.И. Чоколова, 1913. – 27 с. – Окр. відб. із журн.: Изв. Киев. 
коммерч. ин-та. – 1913. 

39976.  НОВАЦКИЙ А. Краткое руководство к простому исследованию 
почвы / Антон Новацкий, проф.; Пер. с нем. [и предисл.] С.Б. – К.: Тип. Г.Т. 
Корчак-Новицкого, 1886. – [2], VI, 125 с.: ил. – Відб. із журн.: Земледелие. – 
1886. – № 25-26, 28-29, 31, 35-36, 38-42, 44-49. 
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39977.  НОВАЦКИЙ А. Практическое руководство к травосеянию: Пер. 
с нем. / Антон Новацкий, проф. – К.: Тип. «П. Барский», 1892. – [2], 157 с.; 8°. – 
Відб. із журн.: Земледелие. – 1886. – № 25-26, 28-29, 31, 35-36, 38-42, 44-49. 

39978.  НОВАЦЦИ С.Н. Исследование горной породы с вершины г. 
Бештау. – Х.: Электропечатня газ. «Харьков. листок», 1903. – 19 с., 2 л. ил. – 
Окр. відб. із: Тр. О-ва испытателей природы при Харьков. ун-те. – 1903. – Т. 38, 
вып. 1. 

39979.  НОВАЧЕК А. К чешскому возделыванию свекловичных семян / 
А. Новачек, проф. Земледел. шк. в Каадене. – К.: Тип. Г.Л. Францкевича, 1888. – 
8 с. 

39980.  НОВАЧЕК С.И. О максимальной работоспособности почек по 
отношению к выделению поваренной соли: Эксперим. исслед. из Лаб. общей 
патологии Ун-та св. Владимира. – К.: Тип. Ун-та св. Владимира акционер. о-ва 
печ. и изд. дела Н.Т. Корчак-Новицкого, 1907. – [2], 205 с., 1 л. ил. – Відб. із 
журн.: Унив. изв. – 1907. 

39981.  НОВАЯ Варшавская Ойра! – Одесса: Изд. М.И. Вахтмана. Тип. 
Р.Я. Зинькова, 1910. – 7 с.; 18°. 

39982.  НОВАЯ история: Пер. с фр. – К.: Изд. ред. «Киев. нар. 
календарь». Тип. Францкевича, 1875. – 79 с.; 12°. – (Нар. читальня). 

39983.  НОВАЯ катастрофа на Черном море: Гибель парохода «Генерал 
Коцебу». – Одесса: Изд. Е.А. Горбунова. Тип. Г. Каранта, 1895. – 32 с.: ил.; 16°. 

39984.  НОВАЯ книга с картинками для наглядного обучения. – Одесса: 
Изд. Берндта, 1867. – [1], 30 с., 30 л. ил.; 4°. 

39985.  НОВАЯ книга с картинками для наглядного обучения. – 2-е 
изд. – Одесса: Изд. Берндта, 1871. – [1], 30 с., 30 л. ил.; 4°. 

39986.  НОВАЯ механическая метода для чистописания. Отделы 1-5. – 
Бердичев: Тип. М. Бекеля, 1892. – 32 с.; 8°. 

39987.  НОВАЯ одесская пчелка. Вып. 1-2. – Одесса: Изд. А.Ф. 
Соколовой. Тип. А.Ф. Соколовой, 1909. – 4, 4 с.; 8°. 

39988.  НОВАЯ оценка недвижимых имуществ города Полтавы для 
взимания сбора в доход города с 1914 года: [Докл. Гор. управы Полтав. гор. 
думы]. – Полтава: Изд. Полтав. гор. управы. Тип. И.Л. Фришберга, 1914. – 11 с.; 
8°. 

39989.  НОВАЯ песня: Лежу в больнице я болею; От чахотки умираю; 
Шумел горел пожар Московский; Измученный, истерзанный наш брат 
мастеровой; Любимая народная песня: Кроме этих много других песен. – 
Одесса: Тип. Янкелевича, 1913. – 15 с.; 16°. 
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39990.  НОВАЯ погудка на старый лад: [Ответ на статью «К местной 
хронике», напеч. в 30-м номере Волын. губерн. ведомостей]. – К.: Тип. ред. 
Киев. телегр., 1868. – 8 с. 

39991.  НОВАЯ русская азбука: Сост. по новой методе для скорого и 
легкого обучения чтению и письму (совместно): С картинками, черт. и 
прописями. – К.: Изд. Т. Губанова. Тип. бывш. Федорова, аренд. Л.И. 
Блехманом, 1890. – 72 с.: ил.; 8°. 

39992.  НОВАЯ русская азбука: Сост. по новой методе для скорого и 
легкого обучения чтению и письму (совместно): С картинками, черт. и 
прописями. – К.: Изд. Т. Губанова. Тип. Г. Корчак-Новицкого, 1891. – 72 с.; 8°. – 
На обкл. заголовок: Новейшая русская азбука. 

39993.  НОВАЯ русская азбука: Сост. по новой методе для скорого и 
легкого обучения чтению и письму (совместно): С картинками, черт. и 
прописями. – К.: Изд. Т. Губанова. Тип. Г. Корчак-Новицкого, 1891. – 36 с.; 8°. 

39994.  НОВАЯ русская азбука: Сост. по новой методе для скорого и 
легкого обучения чтению и письму (совместно): С картинками, черт. и 
прописями. – К.: Изд. Т. Губанова. Тип. Г. Корчак-Новицкого, 1892. – 40 с.: ил.; 
8°. – На обкл. заголовок: Золотая новейшая русская азбука. 

39995.  НОВАЯ русская азбука: Сост. по новой методе для скорого и 
легкого обучения чтению и письму (совместно): С картинками, черт. и 
прописями. – К.: Изд. Т. Губанова, 1894. – 72 с.: ил.; 8°. – На обкл. заголовок: 
Новейшая русская азбука. 

39996.  НОВАЯ русская азбука: Сост. по новой методе для скорого и 
легкого обучения чтению и письму (совместно). – 2-е изд. – К.: Изд. О. 
Федорова. Тип. Нитче, 1894. – 56 с.; 16°. 

39997.  НОВАЯ русская азбука: Сост. по новой методе для скорого и 
легкого обучения чтению и письму (совместно). – К.: Изд. Н. Губанова. Тип. 
Нитче, 1901. – 32 с.; 8°. 

39998.  НОВАЯ русская азбука: Сост. по новой методе для скорого и 
легкого обучения чтению и письму (совместно): С картинками, черт. и 
прописями. – К.: Изд. книгопродавца Т. Губанова. Тип. И. Чоколова, 1902. – 36 
с.; 16°. – На обкл. заголовок: Новейшая русская азбука. 

39999.  НОВАЯ русская азбука: Сост. по новой методе для скорого и 
легкого обучения чтению и письму (совместно): С картинками, черт. и 
прописями. – К.: Изд. книгопродавца Т. Губанова. Тип. И. Чоколова, 1902. – 72 
с.; 16°. 

40000.  НОВАЯ русская азбука: Сост. по новой методе для скорого и 
легкого обучения чтению и письму (совместно). – К.: Изд. Н. Губанова. Тип. Л. 
Нитче, 1903. – 36 с.: ил.; 8°. – На обкл. заголовок: Новейшая русская азбука. 

40001.  НОВАЯ система воспитания и обучения: Игры по методу 
Фребеля. – Х.: Изд. Скалон и Нертовского, 1868. – 20 с. разд. паг., 35 л. табл. 
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40002.  НОВАЯ школа в Одессе: Училище 1-го разряда для детей обоего 
пола проф. Трачевского и Юлии Трачевской. – 2-е изд., доп. и испр. – Одесса: 
Тип. И. Сегаля и Д. Бродского, 1882. – 62, [1] с.; 8°. 

40003.  НОВЕЙНОВ. Курс кочегарного дела: Сост. по новой 
программе. – Севастополь: Тип. Д. Харченко, 1900. – II, 159, 1 с., 40 табл. черт.; 
8°. 

40004.  НОВЕЙШАЯ история Англии, 1865-1895 г.: Крат. очерк 
событий: Пер. с нем. – Одесса: Изд. «Междунар. б-ка». Тип. Исаковича, 1895. – 
44 с. 

40005.  НОВЕЙШАЯ история Германии, 1866-1895 г.: Крат. очерк 
событий: Пер. с нем. – Одесса: Изд. «Междунар. б-ка». Тип. Исаковича, 1895. – 
53 с. 

40006.  НОВЕЙШАЯ история Франции, 1871-1895 г.: Крат. очерк 
событий: Пер. с нем. – Одесса: Изд. «Междунар. б-ка». Тип. Исаковича, 1895. – 
55 с. 

40007.  НОВЕЙШАЯ киевская азбука: Сост. по новой методе для 
скорого и легкого обучения чтению и письму (совместно): С картинками, черт. 
и прописями. – К.: Изд. Т. Губанова, 1895. – 32 с.: ил. 

40008.  НОВЕЙШАЯ Франция: Повести и рассказы соврем. фр. 
писателей / Сост. П.Г. Мижуев. – К.; Пб.; Х.: Изд. Юж.-рус. кн. изд-ва Ф. 
Иогансона. Тип. И. Чоколова, 1903. – 204 с.; 16°. 

40009.  НОВЕЙШЕЕ азотистое удобрение: Кальциевый (известковый) 
азот Цианамид кальция. – К.: Изд. т-ва «Работник». Тип. «Труд», 1909. – 10 с.; 
8°. 

40010.  НОВЕЙШИЕ дуэты; Пикантные куплеты; Комические сценки; 
Юмористические рассказы; Игровые шансонетки; Сатирические речитативы; 
Анекдоты из военного быта. – К.: Изд. Т.А. Губанова. Тип. И.И. Чоколова, 
1911. – 24 с.; 8°. 

40011.  НОВЕЙШИЕ законоположения и распоряжения о женских 
средних учебных заведениях Министерства Народного Просвещения. – К.: Изд. 
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